
Postimees

gbiwb Iga pacw.

' Toimetus JA peakontor Tartus, Jaani 11,
Toimetus Ja kontor Tallinnas, Wene 1.
Telefonid Tartu's: Tegewtoimetaja 2-66, siseriigi

Ja Tartu teadete toim. 1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65,
talituse üldtelefon 80, raamatukauplus 2-50.

TelefonidTa Hinnas: Toimetus 30-81, kontor 16-11.
, Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soowil.

Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuulu
tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga: teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru
laiuses. Kohaotsimise kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koha valiku soove täidetakse ainult võimalust mõõda.

, Kuulutusi järgmise päeva lehe jaoks võetakse vastu
kella 2-ni päeval, laupäeviti kella 1-ni päeval
..Postimehe" raamatukaupluses. Suurturg 16 ja kontoris,
Jaani tän. 11/13.

Oksik number 5 senfi*

Ja ta maksuliste lisade telllialshlaaad i
Po »t ig a: 1 kuu 150 a.. 2 k. 300 s„ 3 k. 370 s., Iga Haa

kuv 120 a, 6 kuud 725 s., 12 kuud 1400 senti.
Poatlta: 1 kuu 135 s„ 2 k. 270 a.. 3 k. 325 s, Iga Naa

kuu 105 s., 6 kuud 625 a>, 12 kuud 1250 senti.

Tartu Unna tellijatele. Kojukandmisega: 1 kuu 135 s,
2w 270 a. 3t - 370 a.» iga iisakuu 110 6 kuud 700 s*
12 kuud 1350 senti. Talitusest ära wiie•: 1 kuu 125 s*
2k. —  250 s.. 3k. 320 s.. iga lisakuu 100 an 6 kuud 600 s*
12 kuud 1200 senti.

Wälismaale 4 krooni kuus. Poola, Leedu, Lätimaale 
kodumaa hinnad.

.Maamees" 30 senti kuna ..Sidemed" 120 senti autu. 80 senti
poolesaastu, üksiknumber » «-».»! 8"»» *, kordu autu.
Lasteleht" 10 s. k. »Terwis" 160 a. aastas, 80 a. poolesaaataa, Qkaik-

STI 45 ti ilmub 4 kord. aastas. - Aadressi muutmine 25 s.

Nr. 283 Pühapäewal, 18. oktoobril 1931. Tänast lehte 10 lehekülge 75. aastakäik.

A-S. ROYAL-FILMI K|NO ji m MA f f m U Peale lõunat pAevane etendus i Viimane pAerl

ATHENA M 111 Polascbon nwontee raatiid SM ÄS-...

Pühapäeval peaosades: ANNY ONDRA, FELIX PRESSART
Im praegusel ajal T

Algus kell 5.30, pühadel kell 3.30.
VUISCIm. *nl.«A<i^M<lMCAlrA " " ——- Parem film praegusel ajal Tartust 

nelllilm rällVflCtCnUllSCKS Et tungi Ara kulda palutakse kella AO tulla»

m

Mev..; kell 10 homm. R AHV AE TEND U S W

«Jleapoi, laulev linn» «Saatuslik suudlus»

Peaosas BBIQITTE ÜELM, JAN KIEPPBA ja teised. Hinnad 10 sendist alates. Viimast PÜS va.
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Tutvunege Philips saadustega
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U«e<i JMÜps hinnad:

Philips Luksus-kapp sisseehitatud

dfinaamiiise valjuhääldajaga

Hind Kr. 550.—

Võimas Philips Luksus vastuvõtja

Hind Kr. 375.—

ISI |%M|H Esimest korda Tartos ksige moodsam « IkBI A
yWRIA Ja kõige nauditavam pala WfcVRIM

Valsi paradiis

Pikantne film-operett, mis tuju tõstab nii noorel kui ka vanal. Sarnaseid meeieolurikkaid filme
saab harva näha. Peaosades: Charlotte Susa* Gretl Theimer, Ernst Verehes, Adele

Sandroek, Jose Wedorn Ja teised.
TÄHELEPANU! Pühapäeval, kella 10—12 h. RAHVAETENDUS. TÄHELEPANU!

Jookseb näiteünai hooaja parim helilöökfilm.

Tarto Linna Tööstuskool.
Kalda tän. 16, telefon 6-15

AUTOKURSUS

algab 26. oktoobril 1931. a. Sooviavalduste
vastuvõtmine kooli kantseleis kella B—l 4'/,.
Ruumipuuduse korral jääb maksma ülesand
mise järjekord.

Teadaanne.
Sellega teatame, et oleme r&tsepa-, õmb
lus-, kOOsnerl-, nõelumise-, polster
damise- ja sadulsepanõelte esituse üle
andnud

F-a L. Goldberg'ile
Küüni 6. Vennad Broek.

Palun Igp. kaubatarvitajaid eelpool nimeta
tud artikleid edaspidi minult osta.

F-a L. Goldberg, Küüni 6.

KODUMAA TOO!

niMfwwi luni 
tMB)nraM!SK^«RBSR»XM^^M

Kontor Ja ladus
TALLINNAS, VÄIKE KARJA I

Kõnetraat 443-12.

Et vfillsturu peekonlhlnnad vßga palju on
langenud, ostab Ühisus «Estonia Eksporttapa
majad" Tallinnas Ja Tartus eeloleval nfidalal

siseturu kõrgeimate hindadega.

parim metallipuhastajaj

Esitus: Firma «Karu» Tallinnas.

Tartu ladu t Rohukaubaladu «CENTRAL»,
Suurturg nr. 8.

Ärge nõudke habemeajamis noa-terasi,

nõudke ainult:

&xi
Peaesitus Eesfc, s.'Schneider,TõHinn;Y: Roosikrantsi t.N:S

«MOE-NHDAL»

kohvik ..Solves"

on «dasi lükatud
36a—31* oktoobr.

ff(paCuH,

teftfie luttu,

ma sõidan rongiga, laevaga, omnibusega;
lähen kooli, tundi, ametisse jne.» Nii kõlab
jalanõude kiirtöõstus wJalats*ls" juba 7 aastat
Kõik saavad oma soovi järele. Tallutamlne
50~ne minutiga, pi. 10 minutiga.

„ Jalats" parandab kiirelt, hästi ja odavasti
nahk, kautshuk jalanõusid, kummikalosse, värvib
daamide kingi imehästi.

Uute ialanõude valmistamine
töösaapast ballkiagani.

Headus ja vastupidavus võistlematu. Kõi
kide tööde eest kindel vastutus! Ootajail mu>
gav ruum, lugemislaud ja muusika. Kõige va
uem kiirtöõstus Tartus

«JALATS»

Tähe ja Riia tän. nurgal.

Filtreeritud petrooleum

«Meteor»

ei suitse, põleb heleda leegiga, ä 7 senti 400
grammi. Saadaval K~m« Vennad Kita
ev*2te juures, Rüütli 9, tel. 6-45.



Mandshuuria.

Kauge-Jda küsimused Geusis.

RahivaSteliidul on katsumise päewad. Gen
fis istub kõrge nõukogu ja otsib lahendust, mil
lel peab olema saatuslik mõju mitte ainult lu
gematutele inimeludele kollases JdaS, waid ka
rahwasteliidule enesele ja sellega kogu inim
konnale.

Neist üldõpetlikkudest sõnawõttudest, mis
Genfi koosolekutelt praegu ametlikult teata
waks saatvad, on wõimata leida midagi, mis
annaks selgust, missuguses suunas wõiks are
neda Mandshuuria tüli lahendamine. On tõe
näolik, et rahwasteliit, kuigi ta wõib seda tüli
wõtta ainult wormilikult, saab pooltele teha
ettekirjutusi, missuguseid samme nad peawad
astuma, et praegusest sõjaseisukorrast üle saa
da. Waewalt usutaw, et kumbki kollase raassi
kahest suurriigist söandab lausa maha salata
kohustusi, mida neile rahu alalhoidmiseks peale
panewad rahwasteliidu põhikiri ja Kelloggi le
ping. Eriti teine neist dokumentidest on amee
riklase Gilberti Genfi tulekuga saanud mää
rawa jõu. Jaapan on sunnitud arwestama,
et selle mehe sõnade taga seisab Ameerika reaal

ne jõud, mis jääks püsima ka siis, kui rahwas
teliidu kõlbline jõud peaks selle küsimuse juu
res osutuma nõrgaks.

Rahwasteliidu ülesanne on praegu ära
hoida sõja puhkemist Kauge-Jdas. Wõimata
on Genfist tahta laiaulatuslikumat lahendust
Jda-Aasia küsimustele. Wiimased jääwad Pü
sima ka siis, kui otsekohene sõja hädaoht kõr
waldatakse. Genfi läbirääkimiste kõrwal, mille
peaeesmärgiks on rahwasteliidu autoriteedi ja
eclseiswa wäewähenduse konwerentsi eluloo
tuste päästmine, wääriwad tähelepanu ka need
Aasia küsimused.

Tuletagem meelde praegusele Hiina-Jaa
pani kokkupõrkele wäga sarnanenud hiljutist
Sõjakuulutuseta sõda" Hiina ja Nõuk. Wene
maa wahel . Siit ilmneb kuiwõrd hädaohtli
kuks tulekahjude koldeks on Hiina kirdetipus
asuw Mandshuuria. uee on maa, kus on üks
teisega kõige tihedamalt läbi põimunud Hiina
enese ja tema pinnal alles hiljuti peaaegu
hiinlastega arwestamata tegutsenud wälisrii
libe huwid. Sellepärast on siin ka kõigepealt
tipuni tõusnud terawused, mida põhjustab uue
Hiina püüd saada kitsendamata peremeheks
oma riigis. Praegune kokkupõrge ei ole mingi
juhuslik üksiseisew nähe, waid juba aastaid
kcstwa pinewuse awaldus.

Jaapan kui kõige lähemal seisja tunneb
kõige terawamalt hädaohtu, mis kerkib Hiina
kaswawast iscteadwusest. Hiina rahwuslaste
wõitlus „ühekülgsete lepingute" wastu on esi
joones wõitlus Jaapani priwileegide wastu.
Kõige terawamalt sünnib see wõitlus just
Mandshuurias, mis on Jaapani ja Hiina wa
heliseks piirimaaks.

Jaapan on MandshuuriaS oma kontses
sioonidesse mahutanud hiigla kapitali. Mand
shuurias töötab miljon jaapanlast juba
mitmendat põlwe. Suurel määral on just
selle niiljoni teene, et Mandshuuria on ma
janduslikult mmrtunud nii tähtsaks. Nüüd

ähwardab hiina rahwusluS selle töö wikja üle
wõtta ja jaapanlased tõrjuda wälja. Jaapani
memorandum rahwasteliidu nõukogule lõpeb
sõnadega:

„2föaal, mis Jaapani raihlva osawötul on nii
suurejooneliselt arenenud, on sel rahwal elulisi hn

we. Ta nõuah, «t tema liikmed taõilJ seal tvabalt
elada ja töötada. Kilg külje tvastu Hiinlastega. Ta
on seisukohal, et iga kallaletung tema õigustele ja
huwidele, mis saawutatud lepingutega ja raÄe tbö
ga, on kallaletung tema elule".

Jaapan nõuab, et tema kodanikkude huwid
Mandshuurias leiaks kaitset Hiina enese wõi
mude poolt. Seni kui seesugust kaitset hiina
rahwuslaste waenu wastu ei ole kindlustatud,
peab ta õigustatuks neid ise kaitsta oma rel
wadega.

Teisest küljest on aga mõiSteitaw, et Hiina
walitsus, selletagi wõideldes koduste wiha
meestega, ei saa praeguses olukorras asuda
läbirääkimistele nende põhiküsimuste lähen
damiseks. Relwaga ähwardawa Jaapaniga
kõnelda, see tähendaks Hiina walitsusele sat-
Luda oma -tõuswalt iseteadwa rahwa põlgtuse
alla. Kohutawatest loodusõnnetustest kurna
tud ja sisemistest lahkhelidest nõrgestatud Hii
nale tähendaks sõda praegu meeletut jõupin
gutust. Järele anda ilma mingi wastutule
kuta tema iseteadwusele ei saa ta siiski.

Kuid ka Jaapanile läheks kalliks praeguse
tüli weelgi suurem terawnemine. Talle on
senisedki terawused maksnud kallist hinda:
1928. ja 1929. a. müüs Jaapan Hiinasse
enam kui Poole miljardi jeni eest kaupu. Rah
wuslikkude wastolude tõttu oli see wäljawedu
selle aasta esimesel poolel ainult 140 miljo
nit. Mandshuuria jaapaniwaenulik boikott
ähwardab Hiina turgu Jaapani kaupadele
hoopis sulgeda. Kerkib küsimus, kas Jaapan
siin majanduslikult rohkem ei kaota, kui see,
mis tal kaalul on Mandshuurias.

Kuid ka ametliku Jaapani teadlikkus lepi
tnse wajaduses põrkab takistustele, mida seab
rahwuslit iseteadwus. Wähe on maid, kus
sõjawägi on nii populaarne ja mõjurikas kui
Jaapanis. See sõjawägi, juba wäewähenduse
eeltöödel walitsusele suuri raskusi teinud, on
Mandshuurias talitanud omapead. Kahes sõ
jas toonud wereohwreid Jaapani eesõiguste
saawutamiseks selles prowintsis, on see sõja
wägi end nüüd õigustatuks pidanud nende
eesõiguste kaitseks ägedalt üles astuma. Sat
tunud sündinud tõsiasja ette, ei saa aga nüüd
ka ametlik Jaapan kutsuda oma kindraleid
korrale ja neid ära tuua wallutatud linnadest.
Sest werewalami.se läbi on hiinlaste waen
piitsutatud üles. On küsitaw, kas Hiina nõr
gad kohapealsed wõimud suudaks kaitsta ma
hajääwaid jaapanlasi ja nende warandust.

Lõpuks on Kauge-Jda tüli mõlemale poo
lele wist teretulemast Genfi wahetalitus esi
mestest raskustest ülesaamiseks. Jaapanil
on aga õigus, kui ta Wäidab, et pinewuse sü
gawamaid juuri tuleb tal Hiinaga ikkagi kõr
waldada, ilma et kolmandad aidata wõiks.

Riigipööre Ekuadoris.
New-lorgist, 16. okt. Siia jõudsid tea

ted, et Ckuadori pealinnas on mäss puhke
nud. President ja walitsuse liikmed on põ
gencnnd sõjawäe kasarmutesse.

Hilisemate teadete järele selgub, et pea
linn Onitos on president Loras Alba ameti
senati esimees Alfredo Morenole üle andnud.
Viimane kuulutas enese riigipeaks.

Rahwas rõõmustab rewolutsiooni korda
mineku üle.

"Salapärane" dr. Berg

mann.
Matuska püüdis oma mõtteosaliseks teha

Einfteini assistenti.
Berliinist, 17. okt. Saladus n. n.

dr. Bergmanni ümber, keda Jüterbogi ja
Torbagy raudtee-atentaatide toimepanija Ma
tuska nimetas oma tegude õhutajaks, on po
litsei juurdluse läbi lahenenud. On küll kind
laks tehtud, et Bergmanni nimeline isik on
elanud läinud suwel Potsdami eeslinnas
Caputhis, ei seisnud aga mingisuguses ühen
duses Matuska kuritegudega.

Dr. Bergmann elas Berliinis kuni 15.
juulini, olles prof. Einsteini assistendiks. Ela
des samuti Caputhis, kuulis Matuska Berg
manni nime ja kasutas seda ära jälgede sega
miseks.

Budapestist teatatakse, et sealne politsei
on saanud andmeid, mis näitawad, et Matus
ka 1918. aastal ärewate sündmuste ajal on
kujundanud rõöwsalga, mis koosnes peaasja
kikult relwades sõduritest. Selle rööwsalgaga
on Matuska korraldanud rea rööwkäike.

Riia sakslaste lahkumisjuma
lateenistus Toomkirikus.

Riiast, 17. okt. Pärast seda kui awal
dati walitsuse poolt wastuwõetud seadus
Toomkiriku wõõrandamise kohta, deklareerisid
sakslased, et nad ei saa enam rahulikult Ju
malat paluda selles kirikuS, mis nende käest
wägiwaldselt ära wõetakse, ja lahkuwad. Nüüd
on nad selle otsuse teostamisele asunud ja pi
dasid üleeile kirikus n. n. lahkumisjumalatee
nistuse. Piiskop Poelchau kõneles warandu
sest, mida wõib wõõrandada ja jumalakojast,
kus sakslased endid tunnud kui kodus. Sel
puhul oodatud meeleawaldus jäi tulemata.

"Pjatiletka" — ettewalmistus
sõjaks Euroopa wastu.

Läti end. Moskwa saadiku seletused Ameerika
lehele.

Ameerika leht „Chicago Daily Tribune"
awaldab pikema jutuajamise Läti end. saadi- j
kuga Moskwas K. Osolsiga, keda nimetatud
leht peab juhtiwaks autoriteediks Nõuk. We
nemaa küsimustes. K. Osols ütleb muu seas,
et Nõuk. Wenemaa „pjätiletka" (wiieaasta
kawa) olewat Wenemaa ettewalmistus sõjale
Euroopa wastu. Kui Euroopa lahkhelid jõud
wat tõsiste konfliktideni, algawat Wenemaa
ajawiitmata sõda. Praegu olewat Wene ma
jandusime agressiiwsus palju tõsisem kui tema
sõjalised kawatsused. Põllutööriistade, õmb
lusmasinate ja teiste fabrikaatide ja põlluma
janduse saadustega uputatawat üle Läti ja
teised maad. Ameerika ja Saksamaa insene
ride-eriteadlaste juhtimisel katsuwat Wene
maa purustada Euroopa tööstust. Tulewat
astuda samme Nõuk. Wenemaa dumpingu
kontrollimiseks. Tulewat likwideerida Wene
maa eesõigustatud majandusime seisukord
Euroopas ja Ameerikas.

„Wõin kinnitada," ütleb Osols jutuaja
mise lõpul, „et Moskwa komissarid loodawad
praegu Palju rohkem ilmarewolutsiooni peale
kui 10 aastat tagasi. Kui enamlaste rüge-!
mendid wõiks kunagi Riias olla, siis wõiks
see alles siis sündida, kui kommunismi riigi
pööre Berliinis juba teostatud. Balti rii
kide julgeolek on täiesti samasugune kui Sak
samaa ja teiste Euroopa riikide oma."

Õpilaste teadmiste hindamisest.

Praeguse hiudamissüsteemipuudused. Kõige sebiwam oleks
S-pullili»e skaala.

Paar aaStat tagast juhtistn tahÄepanu
„Pv6timehe" weergudel sellele, et praegune
õpilaste teadmiste hindamiseastmik on puu
bulit Nüüd on see küsimus jällegi tõsisemal
kujul päewakorral haridusministeeriumi al
gatusel.

Kadunud F. Mikkelsaare paewel suhtuti
õpilaste teadmiste ja tööde hindamisesse ür
gemalt poolt peaaegu eitawalt. Mäletan,
kuidas F. Mikkelsaar kord õpilaste kirjatöid
lehitsedes ja nende all „hea", „rahuldaw"
leides, poolpahaselt tähendas- „i?ka ei sa<ü)a

meil Meel sellest lahti!"
Sel ajal wäideti, et tööd tuleb teha tõõ

enese, mitte aga numbri pärast. Tegelik elu
oma Preemiate, kiiklskirjade, atestatsiooni
dega jne. on näidanud, et isegi täiskaswa
nuid tuleb usinale tööle wirgutada mitme
suguste kunstlikkude abinõudega. Seda suu
rem on aga sääraste wahendite mõju lastele.
Iga wanem ja kaswataja teab, milline
mõju on kiitusel wõi laitusel laste kohta.
Kui palju õpitakse ainult lubaduse pärast:
„Tood hea numbri jõuluks, ketradeks, saad
selle ja selle." Ajades juttu nooremate õpi
lastega, küsisin neilt, et kuidas oleks, kui
õpetajad teile üldse numbreid ei paneks.
Arwasid, et siis enam ei õpiks. Lõpuks lu
bati siiski ainult nii palju õppida, et mitte
istuma jääda.

Kui suure tähtsuse on omanud laste ja
nende wanemate silmis elukommete ja korra
' hindamised! Juba wäiksemgi wähendamine
siin on toonud suurema jao lastele ränge
maid karistusi.

Wõib julgesti öelda, et algkooTi õpilaste
juures on number õpetaja käes üks töhtsa
maid kaswatuslikke tegureid. Olles sunnitud
seda tunnistama, peaksime loomulikult hoo
litsema, et õpilaste teadmiste hindamise
skaala oleks wõimalikult selge.

Praegune kolmejärguline astmik nõrk,
rahuldaw, hea seda pole. Nii käiwad
~nõrga" alla ühes küljest õpilased, kes ab
soluutselt midagi ei tea (näit. „§-i mehed")
ning teisest küljest need, kelle teadmised „ra
huldawat" wälja ei anna. Samuti saatvad

oma andekusega silmapaistavad õpilased ühes

mupäiste tuupnritega ühtlaselt „hea.
Kuid suurem pahe praeguses hrndanns

üsteemis on liig smrr „hea" ja „rechu a
wa" wahe. Just sellesse wahesse tegelikult
'jmilufrft enamik õpilasi. Kelle sa neist arwa
„heade", kelle „rahuldawate" hulka?

Teenimata juurdepanek sunnib õpilast
walesti oma wõimeid hindama, mrsparast
mitmed hakkawad hoolewlt töösse suhtuma.
Teisest küljest jälle parema õpilase teadmiste
hindamine sama numbriga, mis nõrgemgr
sai (3), tekitab õpilases meelepaha halmab
töötahet ja tihtipeale annab õpilastele ja
nende wanematele Põhjust arwamiseks, naM
ei oleks õpetajad laste teadmiste hindamisel
mitte küllaldaselt õiglased.

Seepärast oleks hinbamisskaalasse^hadastt
ivaja täiendawaid astmeid: mäga nõrkadele,
wäga rahuldawatele ja mäga headele.

Sel teemal juttu ajades lastewanematega
toonitasid nad Mk. et praegune hmdanns
astmik on liig hõre ja et numbrid raagusid
neile rohkem kui sõnad.

Huwi mõttes wahetasin selle üle arwannsi
ka algkooli wanemate klasside õpilastega.
Ka neile meeldisid numbrid rohkem kui sõ
nad Mõi tähed. Sanniti leiti, et numbreid
olewat mähe. üks neist soowitas tarwitusele
wõtta järgmise hindamisskaala: wäga nõrk

1, nõrk 2, rahuldaw 3, wäga ra
huldaw 4, hea 5 ja Maga hea 6.
Õpetajate pere arwamisel on kannis lah

kuminewad: mõni soowitab 5-pallilist süs
teemi, teised 9 Mõi 12-pallilist, kolman
dad + ja süsteemi. Praegust hindamist
aga üldiselt ei poolda keegi.

Plusside ja miinuste tarwitusele wõtmi
ne wiiks meid jälle Mana korra juurde, 
laste teadmisi just nagu milligrammides püüti
mäljendada ja mis esile kutsuski praeguse
liig lihtsustatud hindamise.

Kõige ratsionaalsem oleks mist küll 6*
palliline süsteem, niida koolilaps soowitas.
Liig suur numbrite arw tooks ainult segadust
lastewanematele ja ka wäikscmatele mudi
lastele enestele.

«. K.

Eralennukool algab tegewust
15. nowembril.

Kursus kestab kolm kuud ja maksab 800 kr.
Lõpetaja saab lenduri kutsetunnistuse.
Nagu eilses lehes juba lühidalt teatasime,

hakkab nende päewade sees teaks saarya era lon-;
uukooli asutamise küsimus, mis juba mõnda aegaj
liikunud lennuacjcmdusest hulviratud isikute seas. 
Warem oli selle mõtte labiwiüuise peamiseks ia«
listuseiks asjaolu, et meil polnud ühtegi lennukit, |
mis otefS luulu tuid eraisikule. Nüüd ollakse ka i
sellest raskusest enam-tvähem üle. Asja algatuse
wõttis mõni aeg tagasi Tallinna õiuasjanduse

l ühing oma kätte ja neil päowil esitati tema poolt
teedeministeeriumile seisutohawötmiseiks ja kinni,
tamseks lennukooli töökcnva.

Kooli lõpetamiseks loetakse need isikud. ?e
on iväbemalt 5 tuitdi leirmrfit isesciAvalt juhtinud
ja tötfsmrd lennukiga 2000 mtr. kõrgusele ning
seal mootorit seisma pannes liuglenud aerodroo
mile ja maandunud ilma vrootorit kasutamata
mitte kaugemal kui Iõo mtr. määratud punktist.
Samuti peab oskama teha 200 mtr. kõrgusel
kahe punkti ümber, mille wahe 500 mtr. 5 kahe?»

j 'apööret ja sellesarele maanduma 60 mtr. kau«
, gusele määratud punktist. Kooki lõpetajcid, kes

wastawad katsed sooritanud, saatvad õiguse teede,
ministeeriumilt lennuki juhtimise kutsetunnistuse
saamiseks.

Kooli õppemaks on 600 kr. isikult, kusjuures

stbing nraFwß omalt poolt tuv.ro õdrlase Peolt
200 kr. Sisseastumise Äowiawaldusi wõetakie
tvastu teedeministeeriumis kuni 1. ru?tß«mi6rtnt.
Tegelik õvpewö algab umbes 15. nowembril ja
kestab kolm kuud, äraolcnewalt ilmastikust.

Star! Star! Star!
hõikab iga ilmakaar,
„Stari" riidevärv on kuulus
„Stari* pesusine tulus,
nüüd veel lisaks kõigil neile
tulid kingakreemid meile,
kust-te' küsite nüüd kust 
ikka „Stari" vabrikust
Lähetame õhku hõike:
*Stari" vabrik annab kõike 
riidevärvi, pesusinet 
saapakreemi tõelist imet!
Eesti värvivabrik „Stara.

Sealpoolne

John 9al«vnorfAy romaan
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Pärast seda kui Bryan oli jäänud magama, tulid
talle siiski hirtnsad wnnid; aowalgel. mil kõik näib
kõige hirmsam, ei suutnud ta enam alla suruda nuttu.
Bryan ärkas, ja nüüd kordus kõik, meel kord Gypi
ka ebe: „Kõik on möödas!" Bryani wastus: „Ei
iialgi!"

. Nagu kõikide inimlikkude kurbmängude puhul,
oli neil kummalgi õigus, wastawalt nende iseloomule.
Gyp andus talle täielikult, nõudis selle eest kõik, ei
Wönuid oga kõike saada. Bri)an nõudis teda, selle
körwal Meel Palju muud, ega wõinud seda samuti
saada. Bryan ci tunnustanud mingit Mõimatust.
Gyp tegi seda.

Wiimaks tulid taas halastama waikuse minutid.
Gyp lebaS Meel kaua ärkwel, wahtis aineti pime
dusse, oli teadlik oma ahastuses, püüdes seda taluda,
ei suutnud. Oli Mõimata Bryani lahutada tema tei
sest elust, Möimata, et see tütarlaps niikaua kui
Bryan elas seda teist elu teda ei püüdnud Gypilt
ära Mõtta. Võimatu Bryani jälgida, küsitleda. Või
matu elada tummalt ja kurdilt edasi, mastn wõtta
ülejäänud raase. nridagi näitamata. Gyp Mõis
anduda maid ühele inimesele, Bryan mitte. Vaa
tamata kõigile ta kinnitustele teadis ta siiski, et ta
tõeliselt ei taha neiust täiesti loobuda. Isegi kui
tütarlaps laseks ta Mabaks. Pikkamisi hakkas Gyp
arendama wäikest hirmuäratawat kawatsust, kuidas
Bryani proowidä. Siis tõmbas ta hellalt oma käsi
warred tagasi ja jäi roidunult magama.

Järgmisel hommikul, kindlasti kinni pidades oma
kowatsusest, sundis Gyp end naeratama ja jutlema,
nagu poleks juhtunud midagi, jälgides kergendust
Bryani näol, ta nähtawat rõõmu tema muutuse üle]
kuna ometi kõige selle juures Gypi süda Maga wa
lutaS. Ta ootaS, kuni Bryan oli allamrnekuks mal
mis, ütles siis, Meel ikka naeratades:

„UnuSta kõik, mis oli eile, armsam. Luba
mulle, et selle läbi miski ei muutu. Sa ei tohi oma

sõprusest loobuda, ei tohi midagi kaotada! Mul ei
ole sellest midagi: olen ka nii üsna õnnelik."

Bryan PÄmitas ta ees, nõjas Pea ta wastu.
Gyp silitas ta juukseid, kordas:

„Olen õnnelik ainult siis, kiri sa naudid iga rõõ
mu, mis sa oma teelt leiad."

Gyp silmitses ta nägu, kust nüüd murelik ilme
oli kadunud.

„Kas sa mõtled seda tõesti?"
„Jah, tõesti."
„Siis sa saad aru, et see ei olnud midagi ei

olnud iialgi midagi, Mõrreldcs sinuga iialgi."
Ta oli tunnustanud tema ristilöömist.
„Oleks sulle nii piinlik, loobuda sellest sõprusest.

Teeks sinu onutütrele haiget."
Ta nägi kergendust Summerhay' näol muutuwat

Meelgi suremaks ja hakkas järsku naerma. Bryan hüp
pas püsti, wahtis talle üksisilmi näkku:

„OH, Gyp, jumalapärast, ära alga uuesti."
Gyp pöördus nuuksudes kõrwale, peitis näo käte-

Mahele. Kõigile Bryani palweile ja süüdlasile ta ei
wastanud sõnagi, wabastas enda ta sülelastest, jooksis
ukse juure. Teda Maldas metsik mõte: Km ma oleksin
surnud, siis oleks Bryanil Mk hea, rahulik waba 
hea kõigile. Bryan sulges tal tee.

„Ghp, jumalapärast! Ma loobun temast mui
dugi ma loobun temast! Ole ometi ole ometi mõist
lik! Võrreldes sinuga, ci ole mul ju temast mähe
matki."

Siis järgnes Me waikus, mida nüüd juba mõle
mad tundsid kui wÄshmtse waÄust.

Kirikukellad helisesid, tuul oli waibunud, oli sää
stnud üks noid tuulewaikusi, mis enamikult ailgawad
öösel ja kestawad kaks- kuni wiisteist wndi. Aed oli
täis lükitud kirjusid lehti, oli esitatud kogu wärwi skaala,
alates rohokaskollasest kuni waskpunaseni. '

Summerhay jäi kogu ennelõuna Ghpi juure,
unustas igasugu wäikesed toimingud. Ajajooksul kadus
ta hirm, Gyp näis olewat rahulik, Bryani iseloom ta
lus halwasti muret, püüdles teda alati suruda maha.
Ta sli Gypilt waid küsinud, kas ta wõib tal homme
linnas midagi sooritada. Gyp waikis silmapilgu, was
taS siis:

„OH ei, sul saab teha olema midagi muud, pead
nägema inimesi!"

Ta hääle Ma, ta näo ilme wäljendasid Bryanile
uue jõuga, milline halwatus oli tabanud Gypi elu. Kui
ta ei suudaks teda weenda oma armastuses, siis ta

elafs igalveses hirmus, et ta kord tuleb koju, ci leia
Gypi enam eest, et ta wõib endale midagi teha.

Ta waatas Gypile hirmunult otsa ja lahkus toast.
Jälle waldas teda tunne, nagu ta heaks jooksma heaga
millegi waslu, jälile ta hüüdis seda meeleolu minema
kohutada edasi-tagasikäimisega.

. Et niisugusel tühjal asjal wõiwad olla säärased
tagajärjed! Kogu Gypi tasakaal, kogu ta rahu näis
olewat rikutud. Mida wõis siis tema, Bryan, nii hirm-»
sat teha? Mida wõis ta parata, et Diana armastas
teda?

Öösel Gyp oli öelnud: „Sa oled julm. Kas sa
usud, et maailmas wõiks olla ainustki meest, keda ma
ei wihkaks, kui ma teaksin, et minu kooswiibimine te
maga wõiks sulle walu walmistada üheksainsakski sil
mapilguks!"

See oti tõsi. Bryan tundis, et see oli tõsi. Siiski
ei suutnud tema ise Dianat wihata, ainult sellepä
rast, et neiu armastas teda, isegi mitte, et sellega
wähendada Gypi muret. See ei alistunud mõistusele,
polnud wõimalik. Miks naised ei suuda asju näha
tõelises walguses? Aru saada, et mees wajab sõprust,
isegi mõöduwat kirge, ja oma naist wõib sellegipärast
muutmatult armastada? Gyp leidis, et ta on julm.
Miks? Sellepärast et ta oli wastu suudelnud tütarlast,
kes suudles teda, et ta meelsasti lobises temaga, ja
isegi mõnikord sellejuures wõis kaotada pea? Kuid
julm? Seda ta ei olnud. Gyp jääb temale alati esi
meseks. Ta peab Gypile selle selgeks tegema. Kuid
kuidas? Kõigest loobuda? Dianast loobuda? Ta wõis
ka seda. Ta tunne Diana wasw ei olnud nii sügaw 
see oli lausa tõsi. Siiski see oleks piinlik, raske, jõhker,
katkestada nii järsku temaga wahekord. Ent siiski ikka
Parem kui et Gyp pidas teda julmaks. See wõis sün
dida, Pidigi sündima!

Kuid kas on sellest kasu? Kas Gyp usub teda?
Kas ta, alates sellest ajast, ei kahtlusta teda edasi, kui
ta wiibib temast kaugemal, wõi mis ka teeb. Kas ta
peab siis alati istuma siin, olema jõude?

Äkkwihalaine woogas tast üle. Mispärast kohtles
Gyp teda, nagu ta oleks täiesti usaldamatu? Wõi 
oligi ta seda lõppeks? Kui Diana oli heitnud talle kä
siwarre ümber kaela, ta ei olnud siis suutnud tema
suudlusele wastu seista samuti mitte, nagu ta nüüd
ei suutnud läbi akna üle paplite lennata.

Sellegipärast ta ei olnud lurjus, ei julm ega wa
letaja. Mida wõis ta parata? Ainus õige oleks
olnud aasta eest neiu esimene kiri jätta tähele pane-

mata. Kuis aga ta oleks woinud seda ette näha?!
Sellest ajast see oli siis kõik aegamisi tulnud, ja lõpuks
see polnud ju midagi, mitte liu midagi!

Jälle läbistas wiha ta südant. Gyp pidi olema
lugenud kirja, mille ta mitme kuu eest oli pannud siia
selle kuju alla. Sellest ajast saadik oligi temas tcot
senud mürk. AKwihas rumala juhu üle wirutas Bryan
rusikaga pronksnäkku. Rindkuju langes maha. Kui
rumal teha midagi säärast! Siiski oli nüüd ta wiha
soigunud. Mida wõis ta teha? Kui ometi Gyp usuks
teda!

Ja taas Maldas teda lootusetu tunne, et sellest
kõigest poleks siiski mingit kasu. Ta seisis alles weel
kannatuse alul, millel polnud lõpu. Nagu langenud
rott Püüdis ta waim igast küljest leida wäljapääsu. Ah!
Kui see kõik oli juba kord lootusetu, siis tulgu mis ta
hcs. Ta kehitas õlgu, läks talli ja kastis Pettance'il
saduldada Kuumkannuse. Seistes ja oodates küsis ta
eudamisi: ,Kas pean Gypi kutsuma kaasa?" Siiski
ta tundis, et ta enam ei suuda taluda mingit halise
mist. Ta astus hobuse selga ja ratsutas leedete poole

Kuumkannus, kõrb ühegi walge tähnita, kelle sel
jas Gyp oli ratsutanud päewal, mil ta esmakordselt
nagi Summerhay'd. oli nüüd ühcksa-aastane Sadu
lasistuwa ratsaniku kaks puudust liigne kehutus ia
raske kast olid hobust niigi pisut kõwa suu teinud
Meelgi kowemaks. Peale selle oli täna tallis midaai
juhtunud, mis olr rikkunud hobust meeleolu Wõib-olla
ta tundis samuti - nagu seda ei esine 
luures - et ta marckas omaratsutaja märatstwat ra
hutust. Igatahes ta nallas ennast oma kõiae vaba
mast küljest, ja Summerhay leidis selles endale tw+ifd
tattlüu naudingu. T° ratsutas sta tunni u ?

pöördus sus kmimunud sa walutawail käsiwarril koju
. hobuse kallustega kattunud põldudele

mrlle uhes nurgas seisis wana warem Nms, s r J
i°°ksis aed. Brpau latsutas aste selle voole ?'
uus lendas üle põldude naqu lind i,i» Krmmkan
sus hetke jooksul puhast rZmu

lasi hobusel weel kord hüpata üle T''
Hrtune sellest puhtalt üle Siiski Hakkas Ä , 8
weri lainetama. Summerbav
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Tagawarawäelaste õppused lõppesid.

..Lahingud" Tartu juures.

Laupäewal lõppesid TarwS suurtükiwäe
tagawarawäelaste kordusõppused ja pühapäe
wal lähewad õppustest osawõtnud sõdurid ja
ohwitserid eraellu tagasi.

Õppused algasid 9. oktoobril ja kestsid wa
hetpidamata warasest hommikust kuni hilise
õhtuni.

Tagawarawäelaste pere on wäga mitme
kesine, sest nad töötawad eraelus nii paljudel
aladel. Nende hulgas on põllumehi, töölisi,
ametnikke, üliõpilasi ja kõrgema haridusega
eriteadlasi. Kõik on määratud päewal kell 6
hommikul kohal. Möödub paar tundi —ja
juba on nad kõik ühesugustesse sõdurimundri
tesse riietatud, mis kaotab kõik wahed ja teeb
inimesed ühesugusteks.

Õppustele kutsutud tagawarawäelaStest
moodustati üks suurtükiwäe grupp ehk rüge-

ment täieS koosseisus. Juba õppuste esime
sel päewal olid kõik grupi allüksused formeeri
tud, warustatud —ja õhtuks olid patareid
walmis wäljasõiduks „rindele".

Õppuste esimestel päewadel wõeti taga
warawäelastega läbi kõik tarwiliscd teoreeti
lised õppused ja praktilised harjutused. 15. ja
16. oktoobril korraldati Tartu läheduses juba
lahingõppused. Katsetati pealetungi ja kaitse
lahingut. Lahingharjutused lõppesid õhtuses
hämaruses, mis andis olukorra ka öiseks te
gewuseks.

Õppusi wõib kõigiti kordaläinuks lugeda,
mida soodustas tagawarawäelaste kohusetun
ne, hea ettewalmistus ja üldine kõrge hari
dusline tasapind, samuti juhtide wilumus ja
organiseerimise oskus. ,

Tagawarawäelased lahingrännakul.

Kaks tuleõnnetust Aakres.

Õnneta juhus ja süütamine.

Reede hommikul kell V2Q tekkis tulekahju
Aakre wallas Kristjan Leewevtangi päralt ole
was Räisa talus. Ara põles sawist karjalaut
ühes ühe katuse all olewa Puust põhuküüniga.
Hoone oli kinnitatud tule wastu k.-s. 

1000 kr. eest. Omaniku kahju on palju suu
rem. Hoones häwines tule läbi ka heinu ja
põhku. Tuld oli kustutamas Aakre ja Puka
wabatahtlik tuletõrje, kuid tuletõrjel ei läinud
korda hooneid päästa ja need põlesid maani
maha. Küll suudeti aga tulele piir panna sel
määral, et see hädaohtlikuks ei saanud ligidal
olewatele teistele taluhoonetele. Nagu selgus,
oli tuli alguse saanud läheduses olewa põhu
huniku kaudu, kuhu oli asetatud lehmalüps
jäte poolt latern, mille pull ümber ajanud.

Sama päewa õhtul kell 8 märgati tuld
Aakre asunduses. Selgus, et põleb J. Liiwi
päralt olew endine Kanaküla rehi. Tule tekki
misest teatati ümbruskonna tuletõrjetele, ja
kohale tuli Aakre, Puka ja Rõngu wabataht
lik tuletõrje. Rehe räästa all asus põhk ja
selle tõttu lewis tuli kiiresti. Suudeti päästa
rehetare seinad, rehe all olew wili, kuna rehe
alune, katus ja seesolew põhk ära põles. Sisse
põles ka wanker, hobuseriistud ja muud wähe
mat kraami. Põlenud hoone oli kindlustatud
tule wastu „Eestis" 700 kr. eest. Omaniku
kahju on aga sellest suurem. Kust tuli alguse
sai, ei ole seni weel kindel, kuid oletatakse, et
tegemist on süütamisega.

Linnade ametnikud Tartus koos

Telegrafiteel terwitajat soowttakse kohal «Sha.

Linnade liidu korraldusel aStus laupae
wal Tartus kokku linnade ja alewite sekretä
ride, perekonnaseisuametnikude, statistikute
ja arhiwaaride nõupidamine. Mmunud oli
ligi poolsada osawõtjat mitmesugustest lin
nadest ja alewitest.

Nõupidamise awaS linnade liidu abiefi
mees Tartu linnapea K. L u ik, kes terwitas
kõiki külalisi ja soowiS nõupidamisele head
edu. Wupidamise juhatajaks waliti Tartu
linnasekretär A. Mägi, asetäitjaks Narwa
lmnäsekr. abi M. SPeek ja Tartu linna
perekonnaseisu ametn. E. Metsik. Sekre
tariaati A. Jsotamm, J. Johanson ja
Matto, kõik Tarwst.

Nõupidamist on teövüdanud telegraafi teel
kohtu- ja siseministeeriumi prekonnasetsu asjade

zuhabaja T. Ted:r, KcoSolijad aga ei ole hra
Tederi terwtusest Mi rahuldatud, tvaid naekS hea
meelega, et termita ja ise wWitz nõupidamiselt.
Nõupidamise päetvakorraS on eitenäytud tähised
pereSÄnnaseisu ametisse puututvu-d küsimused, mille

arutamise jamreS peaks tviibima ka ZöhtuminiStee

riumi esindaja. Otsustatakse ühel häälel kohtu
ja seministrrle saata telefonogramm oma ametniku
kohale komandeerimiseks. TelefonogvAnmiS tähsn-

dataikse, et minister ei keelduks oma esindaja Tar
tusse komandeerimisest eriti põhjusel, et praegu on

ministeeriumil käsil perekonnaseaduse juhtnööride

ja määruste kodifitseerimise ja lihtustamise küsi
mus, mis ka käesoletva nöupiÄamise tähtsamaks
osaks.

Kuna nõupidamise teisel paewal loodeti näha
minlsteerimnr esindajat kohal, siis muudeti päe'-
tvakorda selles mõttes, et teise päeiva peale koon.

dati kõik perekonnaseisu asjadesse puutuwad refe
raadid.

Esimesena andis lühikese kokkuwotte oma
trükis ilmunud refemadi kohta M. Speek.
Referaat käsitas linna ja alewisekretäride
õiguslikku seisukorda nii meil kui ka wälis
mail. Läbirääkimistel wõeti elawalt sõna
ja leiti, et sekretäri walimine peaks usalda
tama linna- ja alewiwalitsuske kätte, sest
wolikogudes pääsewad pollitilised kired rohkem
mõjule.

Kell 1 tehti waheaeg kuni kella 4-ni, mis
ajal wälisosawõtjad tutwunesid linna asu
tustega. Õhtul oli „Wanemuises" ettenäh
tud ühine õhtusöök Tartu linnawalitsuse
poM.

Jaapan saadab Muldeni uusi wäeosi.
Jaapanlased saadawad Muldeni järjest uusi wäeosi. P ildil jaapani kaitsewärwideS soo

musrong Mukdmi ees.

Kriisimeeste nõudmised
Soomes.

üleriiklikud kodanikkude koosolekud.

Helsingist. 17. okt. Lapua liikumise, wäe.
rinna meeste, -kriisiliikumise jne. esindajate
üldine koosolek Wiiburis sisustas korraldada
neiil päewil üle kogu Soome kodanikkude
koosolekuid kriisiaja eeökawa arutamiseks ja
selle teostamiseks tormiliste ettewalmistuste

tegemiseks. ,
Nüüd ON tähendatud nõupidamise JUHA

tuS awaldanud laialdase eeskawa, miS esita
takse kodanikkude koosolekutele wasdlwötmi-

sett. See oeskawa sisaldab nõudmisi sisse
weo kitsendamiseks, põllumajanduse toetami
seks, kvediitolude korraldamiseks, keeluseaduse
tühistamiseks, hariduskulude wähendamiseks,
riigi ettetvõtlikkuse piiramiseks jne.

Laewa hukkumine Soome
lahes?

Helsingist, 17. oktoobril. RuSsaroS,
Hangö lähedal merel nähti wõimast wld, mis
walgustas juba pimenewat taewaranti umbes
% tundi. Arwatakse, et tuli tekkis plahwatuse
läbi mõnel pnriwselaewal wõi paadis, mis
siis Põhja wajuS.

Kihelkorna wallawanem ja
abid wõetakse kohtulikule

wastutusele.

MimaStel sife- ja kohtuministeeriumi
ametnikkude rewideemmiskäigul Saaremaal
Kihelkonna wallas tuli ilmsiks, et walla as
jaajamine ja arwepidarrine on suures korra
tuseS ja sisaldab seaduse rikkumisi. Nüüd on
sise- ja kohtuminister Saare maawalitsusele
ülesandeks teinud tähendatud isikud ametist
tagandada ja wõtta nad kohtulikule wastu
tusele.

Tallinna pääseb Härjapea eest.
Härjapea jõgi on ühe osa Tallinna elanik

kudele juba aastaid suurt muret teinud. Tal
wel ning sügisel ei olnud mäga wiga, kuid
suwel kuumadel päewadel hakkab jõgi lehka
ma, nii et elanikkudel tema läheduses on pä
ris wõimatu elada. On Malmis isegi jõe
katmise kamad, kuid selle teostamine on Mii
binud.

Nüüd on teedeministeerium Tallinna lin
nawalitsuselt wälja nõudnud Härjapea jõe
katmise kamad, et kaaluda küsimust, kas ei
oleks wõimalik seda tööd läbi Miia hädaabi
tööde hulgas wastawate krediitidega. Teede
ministeerium kaMatseb selle töö läbi Miia 11)
aastaga, kusjuures 5 prots. tööpalkadest mak
saks riik hädaabitööde summadest 25 prots.
aga tööpalkadest ja muudest kuludest jääks
Tallinna linna kanda.

Jõge tahetakse juhtida täiesti maa alla ja
katta pealt kindla mulla korraga. Töödega
tahetakse algust teha juba käesolewa aasta
talwel.

Hädaabitööde kawad wal
minud.

Töödega tahetakse algust teha juba nowembris

Nüüd on lõpliku kawa koostamisega enam
wähem lõpule jõutud. Kawa on koostatud kol
mes wariandis. Esimese wariandi teosta
mine nõuab 60.000 krooni, teise 80.000
kr. ja kolmanda 100.000 kr. Missuguse
kawa järele tegelikult hädaabitöid korraldama
hakatakse, oleneb sellest, kuidas majandusmi
nisteeriumil korda läheb summasid saada.
Teedeministeerium muidugi soowiks heamee
lega, et walitaks wiimone wariant, mis nõuab
summasid 100.000 kr. suuruses. Küsimus ot
sustatakse lähematel päewadel.

Eetrimüüjate maja tules.
Tuleõnnetus Missos.

Oöl wastu laupäewa süttis Misso wal
las Fr. Petersoni päralt olew kahekordne elu
maja põlema. Tuli lewines kiiresti edasi
Petersoni wäiksemale majale ja kõrwal olewa
tele hoonetele laudale, tallile, küünidele ja
teistele kõrwalehitnstcle, mis kõik maani maha
põlesid. Omanik hindab oma kahju
1.200.000 sendile. Hooned olid kinnitatud
650.000 sent. eest. Tules hukkunud waran
dus, muu seas Petersoni kaupluse täielik sisse
seade oli tule wastu kinnitamata.

Tule algus ja põhjus on wäga imelik.
On niipalju teada, et tuli algas maja teiselt
korralt köögist. Petersoni teenija E. Kar
ro seletas, et ta on teisel korral puhastanud
auto osi bensiiniga. Bensiin plahwatanud
Põlema ja sellest tuli alguse saanudki. Ameti
wõimud jõudsid kohale asja juurdlema. Nagu
juba kohalik konstaabel selgusele jõudis, arwa
wad ka ametiwõimud, et siin tegemist ci ole
bensiini plahwatusega, mis on ainult maskee
rimiseks, waid tuli näiliselt on sündinud eetri
plahwatusest. Nimelt on Peterson ja Karro
ümbruskonnas tuntud suuremate eetri kaup
lejatena.

Tulekahju kestis hommikul kella 5-ni.

"Olioni" Tschehhoslowakkia erinumber
koolidele.

TschehhoslowaKia saatkond on saatnud hari
dnSmm.iKteeriu.mi kaudu kõikidsle kes?- ja kutse

koolidele ajakirja „Olioni" wii-mase numbri, mis
oli Tschehhoslowakkia erinumber.

Hispaania uus peaminister Azana.
Hispaania uueks peaministriks sai endine sõ
jominister Azana, kes pärast Zamora walit

suse lahkumist kujundas uue kabineti.

Kuidas pääses Kronström wälismaale?

Kawatseb elama jääda Hamburgi.

Teatawasti wiibib piiritusekuningas Kron
ström, kes miljonilise kautsjoni sisscmaksmi
sega wangist wabanes, praegu Hamburgis,
kuhu ta saabus litpm päew tagasi. Sealt iu
formeerib ta järjest oma äri telefoni- ja kirja
teel. Piiritusekuningas on ära näinud, et ta
wõib oma äri wäga hästi juhtida ka Hambur
gist ja selle tõttu ta loobub tagasitulekust Ees
tisse. Pealegi älhwardab teda Eestisse tagasi
tulekul mitme karistuse kandmine. Lähemal
ajal tuleb kohtulikule arutusele ka „Hullami"
areteerimisprotsess ja wäga wõimalik, et
ühenduses sellega Kronström weel nwneks
kuuks wõi aastaks wangi mõistetakse. Koike
seda arwesse wõttes on Kronström otsuseks
teinud, wähemalt alul Hamburgi elama jääda.
Ta Peab seal praegu läbirääkimisi oma äri
suurendamise asjus Boxeriga, kes on üks suu
remaid ja tuntumaid Baltimere piirituslae
wastiku warustajaid.

Huwitaw on selgust tuua ka küsimusse,
kuidas Kronström üldse pääses wälismaale.
Kautsjoni wastu wäljalaskmisel wõeti temalt
ära wälispass. Et Eesti wabariigi isikutun
nistus oli temal jäänud siseministeeriumi pas
siosakonda, siis oli Kronström täiesti ilma do
kuurentideta. Kuna tal aga kodumaal mitmes
kohas oli tarwis liikuda, siis ci saanud ta kui-

bofjt läbi ilma isikutunnistuseta. Seepärast
Pöördus tema wolinik adw. Tanncbaum Tal
linna-Haa-Psalu rahukogu poole palwega, et
Kronströmile antaks wälja kohtus hoitaw wä
lispass, et ta wõiks selle sisc- ja kohtuminis
tceriumis ümber wahetada sisepassi wastu.
Kohtust autigi wälispass Kronströmi wolini
kule wälja, kuid Kronström ei mõtelnudki passi
ünrbcr wahetada, waid kadus sellega kiiremini
kui muidu wälismaale. Täieliku saladuse
katte all seisab ka küsimus, kuidas ja miSsugu
sel teel Kronström wälismaale sõitis. Igata
hes ei ole teda registreeritud üheski piiri
punktis.

Granaadi läbi 2 kaitsewäelast
surma.

Aegna merekindluses peeti õppusi lahing
granaatidega, üks granaat lõhkes enneaegu
ja surmas reamees R. Rebase. Kõrwal asuw
õppuste juhataja leitnant J. Rebas sai ras
keid haawu ja toimetati meelemärkuseta ole
kus haigla, kus ta laupäcwa hommikul kell 4
meelemärkusele tulekuta suri. Seega nõudis
granaadiplahwatus kahe kaitsewäelase elu.
Tegemist on täiesti õnnetu juhusega.

Rahwuswaheline õhusõidu kongress.

Bukarestis awati 12. okt. rahwuswaheli
nc ohusõidukongress. Kongress otsustas sisse
seada üldise õhusõidupassi, seni Pidi igaks
lennuks üle wõõraste maade muretsetama eri
ülesõiduluba.

Pildil seisawad (pahemalt parem.): prant-

suse õhuminister Dusme n i I, printsess
Bibesco, itaalia õhuminister kindral
Bal b o, saksa esindaja Gerd v. Hoe P p -
ncr; all paremal, istudes: inglise õhuwinis
ter lord A m u l r e e, würst B i b e s c o.
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EESTI
ILMUS TRÜKIST

ENTSÜKLOPEEDIA

(A AKVARELL)
I vihk sisaldab 224 veergu h 62 petttkompeeu
rida, 89 pilti tekstis, 21 pilti krüttahvlltel, 2

Aafrika ning Aasia vilevfirvilfst suurt kaarti Ja 1
kolmevärvilise lehekfiljesuuruse pildi*

„EESTI ENTSÜKLOPEEDIA"
TELLIMISHINNAD KUNI 81. DETS. 1931.t

90 KROONI sularahas maksmisel,
140 KROONI osakaupa: 2 kr. 50 s. kuus.

Peale eeltellimiste lõpetamist maksab .EESTI ENT
SÜKLOPEEDIA" 200 krooni.

N.B! Entsüklopeedia vihk saadetakse kätte ainult
neile tellijaile, kellel kuumaksud on tasutud

vastavalt tellimistingimustele. Tellijad, kellel viimaste
kuude eest on arved õiendamata, palutakse võlgnevad kuu
maksud ära saata K.-Ü. «Looduse» posti jooksvale arvele
nr. 2055 või kohapealsele esindajale, kus K-ü. «Looduse»
esindus on olemas.

,EESTI ENTSÜKLOPEEDIA44 järgmine vihk ilmub novembris ja
edaspidi iga kuu üks vihk.

K-Ü. .LOODUS44 Tartus.



Genf + Washington.

Am. llhisrkllide esindaja rahwasteliidu nõukogu laua taga.

Mandshuuria küfl«us ei ole weel paigast nihkannd?

Genf ist, 17. okt. Ameerika esindaja
PrentisS Gilbert wõttrS reede õhtusel koos
olekul rahwasteliidu nõukogu laua juure istet.

Koosoleku awaS Prantsuse wälisminister
Priand, kes andis teada, et Uhisriikide wa
litsus on wormilikult wastu wõtnud nõukogu
telegraafilise kutse saata oma esindaja osa
wõtma rahwasteliidu nõukogu läbirääkimis
test Mandshuuria konflikti lahendamiseks.
Ette lugenud Ameerika wastuse rahwasteliidu
nõukogu kutsele, lisaS Briand omalt poolt
juure, et Ameerika esindaja tulekut rahwaste
liidu nõukogusse tuleb rõhutada kui ajaloolist
sündmust, millel on suur tähtsus.

Ameerika esindaja Gilbert esineS deklarat
fooniga, milles ta ütles, et temal on õigus

nõukogu sammudest osa wõtta ainult selles
ulatuses, kuiwõrd need seotud on Kelloggi sõ
jawastase lepinguga, mitte aga asjadest, mis
seisawad ühenduses rahwasteliidu põhikirjaga.
Gilbert lisas juure, et Ameerika Uhisriigid on
juba oma iseseiswate diplomaatlikkude sam
mudega rõhutanud, kuiwõrd suurt tähtsust
nad annawad rahwasteliidu sammudele, püü
des neid samme moraalselt toetada.

Pärast Gilberti kõnet lõppes rahwaste
liidu nõukogu koosolek. Uut koosoleku aega
ei ole määratud; sellega oodatakse senini, kui
eraläbirääkimiste teel on saawutatud wälja
waateid Mandshuuria küsimuse lahendamiseks.

Wahepeal peab kinniseid koosolekuid wiie rii
gi komisjon.

Mandshuuria konflikli pooled Genfis:
HiNa fcmft! Londonis Sze (pahemal) ja Jaapani delegaat Joshizawa, keS on Genfis

oma walitfuste esindajaiks Mandshuuria konflikti arutamisel.

Watikan protesteerib.
Hispaania kiriwwastaste seaduste waSW.
Roomast, 17. okt. Paawst Piuõ 11.

awaldaS ,F)sservatore RomanoS reede õh
tuks kirja Hispaania rahwale. Paawst awal
dab protesti Hispaania rahwuskogu poolt
wastu wõetud kirikuwaenulikkude seaduste pu
hul. Ta awaldab lootust, et praegu kirikule
tehtawad kahjud aja jooksul heaks tehakse.
Paawst on saatnud ka kirja Hispagnias ole
wale nuntsiusele, milleS ta ütleb, et seisab lä
hedal Hispaanias tagakiusamise alla satwnud
kirivaStele.

Watikan esitawat ka uuele Hispaania wa
kitsusele eri proteStimärgukirja kiriku ja riigi
lahutamise seaduste kohta.

Grandi Berliini sõidu eel.
Berliinist, 17. okt. Itaalia wälis

minister Grandi jõuab Berliini 25. oktoobril.
Ta jääb Berliini kaheks päewakS, tehes was-

wkAaSkäigu Saksa ministritele. keS käisid hil
juti Roomas.

Pakutakse Siiria trooni.
DamaSkusest, 16. oktoobril. Ajalehed

teatawad, et lähemail ajal kutsutakse JraZi ku
rrmgas Feijsal Siiria troonile. Selleks sõit
wat FeMi juurde nowembrikuul delegatsioon,
millest osa wõtawad kõik Siiria Politrliste
woolude esindajad.

Poola ajakirjanikud poola
kate protsessile Dwinskis.

WarSsawist, 17. okt. Eile sõitis
Warssawist ja Wilnost Dwinskisse hulk poola
ajakirjanikke, et osa wõtta Läti poolakate prot
sessist. „Gazeta Polska" pühendab protsessile
pikemaid kirjutisi, milles tähendatakse, et prot
sess näitawat, kas poolawastasel „sõzakäigul"
Lätis oli ainult walimiseelne iseloom, wõi ta*
hendawat see Läti orientatsiooni muuwst.

Sõjasaladuste awaldamise
pärast kohtu alla.

Kaitseministeerium palus prokuratuuri
ajalehed,Maba Maa" ja „Rahwalcht" was
tuituseie wõtta selle eest, et nad avaldasid
teateid, mis seaduste ja määruste järele ei ole
riigikaitse seisukohalt avaldamiseks lubata
ivad. » NimM avaldasid eelnimetatud ajale
hed hiljuti teate, miNes oli üksikasjaliselt ära
toodud, palju on kaitseministeerium ostnud
lennuväe tarvis välismaalt lennukeid ja kel
lelt ning mMal.

Nõukogude transiit Eesti
kaudu.

Eeltööd algavad.
Nõul Wene kaubanduselus Eestis on

saanud korralduse alustada eeltöid transiit--
kauba veoks Eestisse. Transiit tuleb Eestisse
Narva jaama kaudu, kust edasi saadetakse
Tallinna, väljaveoks laevadega Laäne-Eu
wopasse. Narva jaamas tahetakse rentida
praegu vaba olevad depoo-ruumid teravilja
hoiuruumideks. Laadimise töödele võetakse
kuuldavasti 100 töölise ümber, tarviduse
korral isegi rohkem. Transiit-kauba veoga
tahetakse teha algust novembri lõpul.

Tänavu on oodata hulga elavamat tran
siitkauba vedu, kui oli mullu.

Maawalitsuste Liidul uus
peasekretär.

Maaomawakitsuste Liidu juhatus Pidas
neil päewil Tallinnas koosolekut. Liit svowis
oma peasekretärina näha praegust peasekre
tari H. AwNsoni, kes Raõvere linnapea, H.
Awikstm aga teatas, et ta peasekretärina
mam edasi ei saa töötada. Uueks peasekretä
riks waliti Ferdinand Wellner, kes töötab
Tartu-Wõru Rahukogu juures kohtuameti
kandidaadina.

Obrokimaa omanik ei saa
obligatsiooni teha.

Riigikohtu tsiwiil-osakonnaS oli aruwsel
põhimõtteline otsus obrokile antud maa peale
obligatsiooni tegemise kohta. Riigikohtu seisu
koht selles asjas on eitaw.

Paari erasta vest palusid Tallinna? «llrtsewad
Marie Frese ja teised 600-kroonist obligatsiooni
kinnistada nende maale, mis obrokiõignse põhjal
teistele kasutamMs tvälja antud. KinniSwSjaoS
komm ülem aga jättis selle palwe tagajärjeta. M.
Frese ja teised kaebasid selle peale rahukogusse. Ra
hukogu seletas .et obrokipidajal on keelatud koor
mata kinniswara hüpoteekidega, mispärast kaebus
tagajärjeta Saeti.

Kuid kaebajad ei kepsinud sellega, kaid andsid
taSsatsioonikaebuse. Riigikohus leidis, et kui otsene
omamk ZöA omad omanikuöigusad kinniswara wal
damise ja kasutamise suhtes obvoTipidajcrle ülecrnd
nud ja piirdub tema enese majanduslik tulu sellest
kinUiswarast ainu Asi iga-aastase obrokiraha saa
misega, siis ei saa juttu olla La säärase obrokile an«
wd krmriSwara hüpoteekidega wõi muude koormatis
tvga koormamisest otsese omaniku poolt ilma obroki
pidaja nõusolekuta, sest B. E. S. par. ZS36 põhjal
wõib asja pantida ainM see. kes seda lvabalt wõib
käsutada. Sel põhjusel jäeti kassatsioonkaebus
tagajärjeta.

Brüningi wõit.

Umbusalduse ettepanekud ja walitfuse sammude tühistam-se
katsed kukkusid lavi.

Berliinist, 27. oktoobrN. Vaidlused
Saksa riigipäeval uue valitsuse deklaratsioom
asjus lõppesid Brüningi kabineti täieliku
võiduga. Riigipäew lükkas rahwussotsialis
tide, rahvuslaste ja kommunistide ettepaneku
umbusalduse avaldamiseks tagasi 295 häälega
279 vastu. Kolm riigipäeva liiget jäi era-
Pooletuks.

Teine ettepanek, mis nõudis kõigi häda
korra määruste tühistamist, lükati 336 HSL
lega 233 vastu tagasi. Umbusalduse ettepa
nekud ministrite Gröneri, Schiele ja Steger
valdi vastu ja ettepanekud üksikute hädakor
ra määruste tühistamiseks lükati samuti ta
gasi. Nende ettepanekute hääletamise juures
koikus valitsuse seljataga olijate ülekaal 68
kuni 163 hääle juures.

Riigipäeva koosolekul oli nii Palju osa
võtjaid, nagu seda kunagi varem nähtud ei
ole. 577 rahvasaadikust puudus ainult 6.
Hääletuse eel käisid sellel koosolekul ainult
võrdlemisi lühikesed vaidlused, milledele was-

tai rligikantiler, tõed '°tb pöhMadeS wa
litsust politikat. Brüning wastas kõneleja
tele, et tema nende kõnedest on kuulnud kull
terawaid etteheiteid walitsusele, kmd mitte
ühtegi positiiwset ettepanekut teiste s--suguo c
sammude astumiseks raskete probleemide pu>
hui, mida walitsusel ja kogu rahwal tuleb
praegu lahendada.

Brüning puudutas muuseas ka reparat»
siooni küsimust ja feletaS, et praegune want
sus on ainukene, kes on püüdnud reparatsioo

nimakse maksta ilma Sel
lega olewat praegune walitsuS loendanud, et
rcparatsiooni küsimus nõuad põhjalikku um
berkaalumist, kuna Praegu on selge et ;aav
ainult kaks wõimalust reparatswomkohuvtup
püsti hoida: kas Saksamaale anda waUslae
nu wõi wadaks anda wälisturg tema kaupa»
dele Esimene adinõu toõiks olla ainult aju»
tine'. Teist adinõu ei ole wälisriigid nõus
Saksamaale andma, sellega tuled reparat»
siooniküsimust põhjalikult rewideerida.

Lennukid inglise walimiswõitluse teenistuses.
Inglise peaministril Ramsay MacDonal

dil on walimiswõistlusteks kasutada 12 suure
mate kui elusuuruste piltidega warustatud

eralennukit. Eriti suurt edu oodatakse sellelt
walimiswahendilt maa walimisringkonniõ.

Paljastamised Leedu krist
laste-aktiwistide peres.

Waimulikkude riigiwastane kihutustöö.
Kaunasest, 16. okt. Suurt kõmu sün

nitawad läbiotsimised ja wangistamised kristl.
aktiwistide peres ja ajalehe „Rytas'e" sulge
mine. Olewat selgunud, kes kirjutasid ja
awaldasid politilisi üleskutseid. Sellest tööst
olewat osa wõLnud ka mõned kirikuõpetajad.
Seni wangistati neli üliõpilast, kuid õpetajad
jäeti alul wabadusse. Salaorganisatsiooni
eesotsas seiswat üks kõrgem waimulik, kelle
nimi hoitakse esialgu saladuses. Uks wangis
tahust, naisüliõpilane Petrauskaitis, on kõr
gema kohtu liikme tütar. Waatamata läbi
otsimistele ja wangistamistele jatkati eile uute
üleskutsete lewitamist: „Kes meid walitse
wad", „Smetona ja Woldemarase osa aten-

taadi protsessis" jne. „Rytas" suleti sellepä
rast, et toimetusest leiti Saksamaale saatmi
seks määratud kirjutisi, milles tungiti ägedalt
walitsusele kallale. Valitsusasutuste oota
mata sammud on kristlaste read päris segi
paisanud. Kristlaste kongressil selaus, et
kristlaste hulgas on kolm woolu. Uhed on
rahulikud waimulikud, kes ei taha ennast po
litikasse segada, teised juhtiwad inimesed,
kes wõitlewad katoliiklaste absoluutse mõju
eest Leedus, kolmas grupp tõsine löõgiosa
kond noorte waimulikkudega eesotsas, kes jär
jekindlalt õhutawad waswhakkamisele ja on
nõuS ohwerdama endid katoliiklisele üliwõi
mule LeeduS. Kristlaste seisukord on praegu
wäga täbar. Neil ei jää nüüd muud üle 
kas alata awalikku wõitlust wõi piirduda ak
tiiwsest osawõtust.

Figiakasta.

Oleie oleme nüüd juba palju kaugemale
jõudnud oma teadmistes. Ei ole nimelt
mitte enam jääajast järelejäänud mälestus
ja igatsus, päritud igatsus, mis ajab ränd
linde meilt minema enne lehtede kolletamist.
Waid see on keemiline muutus nende Meres,
nende ihuS, mis teeb rahutuks. Teeb nõnda
rahutuks, et mitte kuidagiwiisi enam ei saa,
waid peab toägisi lendama. Ei mitte itta,
ei mitte läände, waid lõunasse.

Kewadeti tuleb jälle see keemiline reakt
sioon muutuma Ämastiku wõi Mast ühekülgse
toidu wastu. Käblik ei talla Mast mitte su-
Wgi enam Etioopia mardikaid ja anophelei
sääski, tal tekib nüüd lakkamata isu wäiffe
sinise libliku järele, kes tantsib nagu helbe
pääsusilmade ja kullerkuppude ümber. Ja
käblik tuleb tagasi ühes ööpikuga, pääsukesega

ja linawästrikuga, sest neil kõigil on sama
reaktsioon. Meie ei tohi mitte enam ütelda
igatsus, waid peame ütlema reaktsioon.

Hea küll. Minugi pärast siis keemiline
reaksiioon. Ning inimesel on siis toist ka ol
nud ja olemas see keemiline reaktsioon, kui
neid ajas ja ajab kewadeti rändama lindu
dele wastupidises suunas. Kewadeti, kui
lumi hakkab lagunema ja mustad mullalai
gud lõhnatoad toärskelt ja nende hõng kõdi
tab nagu surisedes sõõrmetes, siis on äKi
silmade ees walged Purjed, mis kuhugi wa
jutoad helesiniste wete üle. Kewcideti, kui
jääkambad ujuwad päritoett, siis kisuwad
rongide suitsulindid nagu kaasa. Ja sa oled
kärsitu, sa ei taha paigal püsida, ning oleks
nagu Paikseid palju, kes kõik Wtsuwad mui
nasmaile, mis kusagil ikagi peawad olema.
Esiwanemad seadsid siis purjed peale ja sõit
sid lõunapoole, kuni rand enam ei lubanud
ja sundis läände, Ais ka oli kakelust küllalt,

werisöid päid, kuid ?a kallist kaupa ja kan
gelase kuulsust.

Kuid mitte ainult kewadeti ei surise we
reS inimesel ja linnul. Kui kolletawad le
hed, siis tahab inimene lindudele järele,
mitte neile wastu. Ja küll nad kolletawad
nüüd, need lehed! Kolletawad ja punetawod,
ning ultmmariin-sinine Pühaj. on palista
wd igast kollasest, kaskede walkjasmahedast'
kadmiumist, tammede tumeruugest terra di
Sienast, wahtrate tsinnoobrist ja pärnade tu
medast ookrist. On puhmaid, millede kar
miin muutud Marjus caput mortuumiks, ja
see karmim hakkab Meriselt särama, kui rünk
pilwituse wahelt sirab äkki Naassinist, puhast
taewast ja wabastab päikese, mille kiired
puudutawad küngastel ja nSlwokutel metsade
terrasse. Nad seisid smi nagu wmmalt, kui
dagi nagu waikiw orel, kõrgemale tornuwate
wileridadega, tõsised kuused nagu bassid.
Nad lasksid oma tooniwäärbusi ainult ai
mata. Kui aga päike Majutab igaühe nu
pule, siis särawad ja laulawad äKi wärwide
akkordid, laienewad üle kogu seljandikü ikka
wägewamcrlt, ning eemal taga läigiwad pil
wed ja wajuwad oma uskumata wärwide
lõpmatusesse ja saladusesse.

Siis tuleb figiakasta. Siis tuleb igatsus.
Bruno Franck ütleb oma wiimases no

wellis „Politische Novelle": „temale tuli
meele, mida ta kunagi oli lugemid: et weel
nüüd mõnedes Põhjamaade keelteS norman
nide lõunamaade ajast üks sõna edasi kestab,
mis kõneles isust wngimarfade järele: figia
kasta, et aga islandlased, kes teda tarwita
toad, tema endist tähendust enam ei tunne
ja igalaadi igatsust tema all mõistawad."

Figiakasta? See plahtoatab sinusse na
gu miski filosoofiline aim See on nagu
trükitähtede ümberasetamise mõistatus, kuS
ühest sõnast saab teine, sest et tal ju kõik
wajaliknd elemendid sees on. Figiakasta =
igatsus!

Kas wVin mina teada, missugune meie
meestest käis kunagi kaugel Ojamaal peale
selle, kui ta ühes teistega samala abilistega
oli Rootsi pealinna Sigtuna mahapõletanud?

Kas tunnen mina nende saatust, kes lange
sid wast wangi selle kemplemise juures, kes
tehti orjadeks ja wiidi ära kaugeinale, Oslo
poole, rohiva sekka, kes seadis alati laewa
ninad lõunasse ja kolas Aafrika rannas ja
Keskmerel ringi, et rahuldada oma isu ja iha
wiina- ja wiigimarjade järele? Miks ei
wõinud kaasas taia nii mõnigi meie mees
test, kui meister mõlaga, nagu tamm tüüril
ja teomees tapperiga, wllunud wõitluses wi
buga? Sunniwna wõi wabast tahtmisest,
rööwel ja ründaja werelt, ühist wõtmisusku
wikingitega ta wõiS seal kaasas käinud
olla ja tagasitulnud lõpuks hallpeana, täis
arme ja armastust nende palawama päikese
all saadud armide wastu. Ta wõis tagasi
lulnud olla, wiina- ja wiigimarjade maigu
mälestus suus. Ta wõis koguni õppinud
ella ütC. figiakasta, ta wõis seda sõna wäl
jarääkida nagu põline piraat Sandhamnist,
Bergenist, Samsöst, Oslost wõi Dalaröst.
Aga tema oma kaasmaalased wõisid selle üs
na ebamugawa ja keelele mitte sobiwa algus
tähe wäljawisata, et jäi järele ainult weel
igiakasta. Nad wõisid seda sõna siis nämmu
tada ja pureda suus, kuni ta kohaseks sai kõ
nelemiseks ja miskisuguse ebamäärase tunde
wäljendamiseks, millel oli üsna abstraktne
mõiste igatsema. Mis ju on sõna korrupt
sioon küll, kuid ikkagi tõus, ikkagi areng kõr
gema-le, sest ta tegi selle muutuse läbi puht
kehalikult, nagu seda on wiigimarj. söömine,
puhthingelisele, nagu seda wõib olla igatsus
miski ebamäärase ja kauni järele. Tegi läbi
selle muuwse mateeriast ideelisele, waimsele
ja hingelisele, mille läbi teewad inimsed, kui
nad saatvad kõrgemale kõhu ja muudest keha
likkudest küsimustest.

Filoloogilistesse waielustesse ei taha ma
astuda. Keeleteadlastel on nii palju tarku
sõnu. Nad teawad, kas on mõni sõna lae
natud wõi tekkinud semasioloogilisclt, meto
nüümselt wõi on ta progressiiwse labialisat
siooni tulemus. See kõik kohutab mind ja
mulle on palju julgem kui ka kodilsem nii
sama unistada nnnewiku hämaruse salapä
'raskest meestest, kes käisid kaugel nagu ränd-

linnud ja tulid tagasi, mee maik mokkadel,
mida wäljendasid kodumaalastele samuti sa
lapäraste sõnadega.

Mulle on -õieti ka ükstapuha, 7aS on lin
dudel fees reaktsioon wõi igatsus, mis neid
ära on wiinud wiina-ja wiigimarjade maale
ja weel kaugemale. Mul on ainult nii kah
ju, et Murumetsast kostab ainult weel nääri
kare käratsemine, et warese käes on suur ees
õigus nüüd täita kogu loodust oma walitse
mishimulise, nõudliku häälega. Nagu suu
rustato abjakas lärmab ta puu otsas ja saa
dab tuules tuiskatoa kullawihma sekka tulewa
kõleduse ennuswsi. Widin sa sidistainine.
wile sa kaunis wiis oli kogu sooja aja kestel
temast üle, tema hääl maeti muusikasse,
aga nüüd on tema see peremees siin ja met
sad muudkui kajagu wastu.

Temal ei ole ei reaktsiooni ega igatsust.
Vähemalt mitte seesugust, mis on tulnud
toiigimarjadest ja päikese mailt. Neilt mailt,
kus Palju pikemalt kestab meelõhn, kus pal
ju kauemini metsades kõnnib haihtumaw
kibe-magus wärskete lehtede hõng, kus soo
jus on end imenud puutüwedesse ja suriseb
tema mahlades ja kus mesilastel on aega,
palju palju rohkem aega, kui meil, sumiseda
lilledelt lilledele ja kaduda siis koju poole
raskete tiibadega läbi õhu, mis on sinine
ja pehme. Kus kobarates ripuwad tumedad
ja kuldsed toiinamarjad sakiliste punaste ja
kollaste lehtede toahel. härmatisega kaetud,
mis jahe on ja kus toiigimarjad laotatoad
oma rasket aroomi. Figiakasta. Igatsus.

Hoia Ronk

A. H. Tammsaare "Tõde ja
õigus" lawale.

Tallinna töölisteatri näitejuht Ll. GSr?tvil
on tsoM A. H. Tammsaare ..Tõde ja Sigus" esi
mese osa instseueorimine. WaStawa loa saami
foks olewatki juba pöördub autori poole.

A. Säretvi poolt tnstsenoeritt läinud a-aStal

ka A. Jakobsoni ..WaestepatuÄe alc!v" ja alles
käeSoletva! aastal Mark Tlvam'i Prints ja ker
jus", millist Tallinna .Draamastuudio" praegu
ette kannab.

Keelelisi märkusi.

Inetu „kuda".
Tuleb otse imestada, kuidas kõnekeeles m?«

n-ede just kõige igapäewasemate, harilikumate ja
sagedamate sõnade tarwitamisel püsitakse wisalt
kinni oma murraku mõjus: ei osata tähele panna,
et kirjakeelne worm on erinew, Maid lõhmitakse
üha edasi tarwrtada seda oma murräkulist kuju.
Fa seda ei tee mitte üiksi lihtrahwas, tvai-d
meie haritlased.

üks seesugune sõna on .kuda". Mitmed tar
tvitalvad seda küsimiseks .mis?" sõna asemel, ja
siis see kõlab nagu tvene .kudaa" (kuhu), sest et

lõppsilbis tõstetakse natuke häält. Kui uulitsal
mööda minnes kuuled nõnda seda sõna, artvad
tvene keelt räagrtatvat.

AaS siis ei teata, et selle sõna kirjakeelne kuju

on .kuidas", aga mitte fee inetu tvenekõlaline
.kuda"?

.See tuletab meele M teist
sõna, unda ka ei osata kõnekeeles tartvrtada õi.-.el

kirjakeelsel kujul, nimelt sõna .pvaegu". nulle
asemel mitu»ed haritlasedki ütlcwad murrakuiisclt
.praega" toöi praegust" wõi 

Joh. Aavik
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Tuletage meele wäliseestlasi ja hõimlasi!

TS»awu»t« höi««piiewade puhul 17. ja 18. skp.

Tänawu pühitseme kolmat korda üldist
hõimu ja wäliseestipäewa. Koolid ja organi
wtsioonid peawad aktust, kirikud hoimujuma
la teen istust. Kõik teadlikud kodanikud peatu
mad kahtlemata neil päewil mõttes hõimu
päewa tähtstise juures.

Ällillised oleksid aga need reaalsed küsimu

sed ja probleemid, mille ümber gallid meie
mõtted keerlema hoimupäewil?

Esikohal oleks siin muidugi
wäliseesti küsimus.

Meie rahwas on arwuliselt wäike, ja sellestki
toälhesest annust asub umbes wälismail.
Ei saa öelda, et meie oleksime selles mõttes
erandseisukorras teiste rahavastega, sest on
rahwaid, kelle enamus asub wäkjaspool
oma kodumaad, soomeugrilastest näiteks kar
jalased ja mordwalased. Tciseltpoolt pole
toist ühtegi rahtoast, kelle kõik liikmed asuksid
kodumaal. Ei saa ka öelda, et wAiseeftlastc
olemasolul pole mingit tähtsust ega kasu Ees
tile. Nad on siiski teatud kombel ühendus
tüliks Eesti ja muu maailma wcchvl, ja sellena
on nende olemasolu isegi teatawa määrani
toajatik ja Kasulik Eestile.

Sellest järgneb, et meie peame just selles
sihis tegutsema, et wälisecstlaste sidemed ?o
dumaaga ei lõdweneks ja nad oma rahwust ei
kaotaks Sajaprotsendiliselt pole wõimalik se
da sihti saawntada, kuid wõrdlcmisi palju on
lei alal siiski wõimalik teha, kui aga tahtmist
soikub.

Järgmise probleemina oleksid meie
suhted Soomega.

Siin on meie sihiks jõuda nii kaugele, et Ees
ti>š osataks soome keelt ja Soomes eesti keelt

niipalju, ct tvõidaks ilma tõlkimata kasutada
kummagi maa kirjandust ja kultuuri warasid,
jlnm tõlkimata pidada ühiseid kongresse, koos
olekuid jne. ühe sõnaga, siin oleks ideaaliks
iee seisukord, inis lvalitscb praegu tegelikult
Skandinaawia maades, kus igal rootslasel on
awatud keelelise lähiduse tõttu ka kõik Norra
ja Taani lultuunoarad ja wastupidi.

Wäike

Liiwi rahWaS
on Eesti ja Soome keeleteadlaste õlrntnio! är
ganud teadlikule rcchwuslikule elule. Kuigi
see rahwas on minimaalselt wäike, näib siiski
ta püsimine erirahwnsena olewat kindlusta-
Nrd, mäl>emalt kauemaks ajaks. Kõik soome-

ugri rahwad on moraalselt kohustatud oma
wäiksemat ivenda toetama.

Meile lähidatest hvimuprobleemidest tuleks
tveel nimetada

Eesti-Jngeri küsimust,
millest on lehtedes alles hiljuti jutti! olnud.
Siingi oleneb palju meie seltskonna huwist
nimetatud füjumtfc ja nimetatud rahwakillu
keste saatuse toast,».

Kodumaalisest probleemidest tuleks puu
dutada wecl

Setu küsimust.

Sellegi kohta pole wõimalik käesolewas kirsil
tifes esitada üksikasjalikku ülewaadet seda
tehakse igal kewadel Piirimaade Seltsi aasta
koosoleku puhul. Siinkohal tahaksin tooni
tada ainult kahte asja. Ka siin oleneb wäga
palju sellest huwist ja armastusest, mida kogu
Eesti osutab wenelaste. keskel astuvale setu
vahtoa hõimule, nii et see tunneks ennast lu
gupeetuua ja täieõiguslikuna Eesti rohwa
osana. Selle suures peaks aga kullalt arusaa
niist leiduma setu ralsiva keelelise ja kultuuri
lisc omapära wastu.

Eesti-Ungari
suhete probleem lahendub geograafilise, kul
tuurilise ja keelelise kauguse tõttu peaasjalt
kult wastastikuse kultuuridega tutwustami
sega tõlgete ja killustuste kaudu, millised loo
nmlikult rikastawad u,õlema rahwa enese
tcadwust ja kulwuri. Neid wõitnalusi wõib
kasutada muidugi wähemal ehk suuremal mää
ral, kuid neid suhteid põhimõtteliselt lähemale
tuua pole siiski sel määral wõimalik, nagu
Eesti ja Soome eh? lähemate wäikcste hõim
laste tvahel.

Mis puutud
Wcncmaal asuwatesse höimlasteSse,

siis on siin praegu wõimalik peaasjalikult tea
duslik kokkupuutumine, wahest wähemal mää
ral ka rahvuskultuuriline. Kõik see wöib
sündida ainult teatud tagasihoidlikkusega.
Meie teaine, et Wenemaal asmvad hõimlased
areildawad õige jõudsalt oma rahwuslikke
kultuure, milliste saawutistega meie loodame
siiski tulevikus kord põhjalikult tutwuneda,
wahest juba 5. Soome-ugri kongressi puhul
Eestis.

Need oleksid probleemid, millised meeles
tuwad tahtmatult tänawustel hõimupäewadel.

Willem ErrntS.

Lätlaste rammumehed täna Tartus

Riia Krause ia Tartu Kalewi wahelilcd maad
luKwõistlused Vühapäetva õhtul kell 3 Kaleivi ruu
mes kujunewad maadluspnblikule suursündmuseks,
kus wõimalik näha peale kodnlinna paremate ka
Läti varemaid maiimehi. Läti nimekaniad on Kuud--
«in4. Budowski? ja Aitars, kes kõik kolm eelmisel
vübaväcwal Eecai tva-ru edukalt

estnciid. Tartta-trest läbcwad neile wrstu: c/imesele
Urm, teisele Tovls ja kolmandale Laane. Tomii
wõit veal? olema enam-wähem kindel, kuna kahe
itifc paari kohta raske »nid>agi einnisrada. Kärbes-

kaalus Tfitföie Lillisoni wasdu esineb Tedre ja Vool
raskekaalus SimmrowAki wastn Litsak. Mõlemad
lätlased on tundmata suurused. Keskkaalus meie
Zetvermamii tva-m on Küis, keda Z. warem tööwõi
duga wöiinud- Raskekaalus meie tvanamcister Ti.
Kamkowile tuled wa'tu Läti meister Bietag, kellele
wiimaiel aial haliva tcrwisega wist raske
tvastu fci-sta. Eelmistest kohtmniistes Kaido ühe
toõiti» 4:3, kuna teise kaotas 2:4.

Lätlased pidid jõudma Tartu pühapaewa boin
miknl kell 4. Pcakohtnniknk-? on Bonncister.

Täna õhtul efutcnuib läti ntnoblcjnb.

Pahemalt arwares m oadlusdressides E. Lilli-l
lon 'färfreff.), $  .Kundzin? (iwlftf.t, P. Vudow^j

kis /Tcrgcf i. P. Jlrhw? iwähek.i, ?I. Kisis (Icftf.i
V 3. Snmtnmmski? (poofr.) jn E Birtag (rosfcf.)

Alewi kodanikkudel puudub
wõimalus

ehituskrunte osta ilma maawolikogu
nõusolekuta.

Otepää maakasutajatele, kes ootasid pikisil
nikl maade oc-tu wõimalitsi, foi teatamas kurb tõ
de. et ehituskruntide müügiks iga üksiku krundi koh
la'on tarwis maawolikogu luba.

Niisugune olukord on ase:anud maakasutajaid
mitte ükii Otepääl, wmd ternvcs riigis äärmisse
raskesse olukorda.

Otepää alew oli tcrwikult mõisa maal ja suu
r«n osa kodanikke on a?iuh.nnad endisele omanikule
rasunud, kuid sõja ja rewolrn-iooni puhkemisel jäid
krundid' kinni-iamam ja hiljem maaseadusega iii
giStati kõik niisugused krrmdtd.

vanikud on 29 aastat oodanud maade km
nistamist ja nüüd selgub tõde. et nendel tuleb wecl
oodata. Otepääl on iile 2WO ehitusirrmd,. mis
kõik müügile t ülemad. Tartu maawolikogu peab
istungid umbes kaks korda aastas ja kui igal koo?-
olekul iga Tartumaa alet oi kohta 19 erineunt !e
-piugut läbi suudetakse arutada, siis jätkub maawo-
Zrkogudel tööd wähemalt kolmesaja aasta peale ja
härra minister teeb õieti, fui ta ttwiaomaltKtlitsnc-tc
kaotamise seadust rabmahääictusele ei lase nlinna,
s«st sarnait asutust, kellel ette on näha töid kolme
saja aasta peale, ei tohi keegi likwideerida.

Kui nüüd rnõnel õnnetul õnnelikul maakasnta
jal siiski see ait osaks langeb ma-awolifogu päewa
korda esimese? järjekorras sattuda. ni° wõib saanis
linaga Uiisuguit rumalat nalja mängida, et mõni
Irnrm wolinik mui?tal) bäälercuniscl kaasa hääleta
mast ja juhataja mürab õnnetult õnnelikule otsuse
t«ada, et teie oõtu-müügi toiming on tarwiliku
häälte artvik pundumljsel läbi kukkunud.

,fI«S ott sült kat!Miia j<s ja ttš kulude kandja ?
Locmtttlikult kannab fitTirb maakasutaja. Kiti notar
warem oleks ostn-müugi lcltntgu teinu» 5 krooni
ertX .'ii.s innu sellisele keerulisele operatsioonile,
tuleb kodanikul maksta 10 krooni. Muidugi on
maawalitsu- ja wolikogu erapooletu ja odaw asu

nende arwates, kes seda omal turjal tuuba ci
nle iamiud. Kannataja t>n aga teisel arwmnisel ja
ncid on palju. Milles selisab strS wiga?

Riigikogu poolt wastnwõetud linnade ja ule-

wite maaga warusttamise saadu?, mi? awaldatud
N. T. 118 1927. a. liiOaf» maid müüa Talkidele
endistele kasutajatele wabariigi wal-itsuse poolt kin
nitatud hindadega. Seal tuleb aga meie elule ja
olule Wõõra-K Kcrenski seadus ja paneb korraldusele
..pulga" ette.

Wene-Prantsuse majandus
läbirääkimisi.

Pariisist, 17. oktoobril. Prantsuse-
Wene majanduslikkudel läbirääkimistel on
tehtud uus ettepanek, millesse ajakirjandus
snhtuwat õiqe soojalt. Prantsusmaas taheta
wat ellu kutsuda ühing Wenemaaqa äri aja
miseks. See peab walwama selle üle, et kan
balvahetus Prantsusmaa ja Wcnemaa Mahe!
oleks teatud tafakaalils.

Majaõnnetus Wilnos.
Wilnost. 17. tO. Wibws wariseS öösel kokku

suur kolnwkondue maja. CündmuS tekitas lin>ms

ärgwust, sest limiaS lÄvinesid kuuldused, vt siin
on tegemist samasuguse gaaii plahlvatnikga, nagu

hiljuti oli GdpniaS. Ei oie wõimata, et rusude
all on ?a mõni juhuslik möödamineja surma
saanud.

Prof. J. L. Kondakow †.
14. okt. suri Eltvas oma sutvilas ootamatult

74 aasta wamsies tshehhi Karli ülikooli tvene osa
koium professor J. L. Kondakotv, kes samuti enam
kui 25 aastat oli professoriks Tartu tvene ülikoolis.

Kadunu oli wiimase aja silmapaistwamaid we

ne keemikuid. Ta on awaldanud enam kui IVO
teaduslikku tööd orgaanilise keemia alal. Wiimaset

ajal töötas ta eriti palju praegusaja tehnikale ja
teadusele nii hädatartvilikkude kcrmpweri, kautschuiki

ja teiste ainete sünteetilise saamisviisi täiendamise
kallal, ühe wabrrku kutsel Pariisi sõites arendas ta

seal oma uurimusi laiaulatuÄikult edasi, püüdes
neid oma uurimusi, nimetatud ainete kimstlikke saa
miSwiise rcSendada wabriiku teenistusse.

Kadunu weetis iga suwe ElwaS, töötades seal
oma suwila juures olswas aias. Tänu sellele elu
friisile ja männimetsa mõjule, pääsis ta kopsutu
berkuloosist ja saawutas kõrge wanuse. Ka ElwaS
tööta? ta õhtuti palju oma keemiliste uurimuste
juures, kus teda sageli wõiS istumas näha hilja
pärast keskööd.

Onm rohketele aastatele tvaatamata, oli kadu
nu kuni lõpuni täiesti tööioõimcline nii füüsiliselt
kui waimliselt, mispärast ta surm ka kõiki ta tutta
waid üllatas täieliku ootamatusega.

Kadunu teaduslikku edu soodustas palju asja
olu, et ta Peterburi ülikooli juures läbi tegi maa
ilmakuulsa Mendelejew-Butlcri kooli. Nagu juba
mitu korda olen kirjutanud, nihutas see kool oma
aatomite keemilise suguluse põhiseadustes esikohale

waba aritmoloogilised normid, waStukaalukS neile
mehaanilistele waadetele, millised juba sada aastat

tvaremini esildas kuulus lääne keemik Berthollet.
Tuleb kahetseda, et prof. Konda konn surmaga

tema töö ricnde orgaaniliste ühendite uurimuse alal,

mis puudutawad nüüdisaja keemia kõige põletama

maid küsimusi niihästi teoorias nii tihedalt or
ganismide elu mõistatusega seotud walkmete ühen

dite sünteesi tvallaS, kui ka praktikas tehnikale
ja tööstusele tähtsate ühendite sünteesi tvällas.

j Prof. W. Alekscjeff.

Piirituselaewa ja mootor
paadi kokkupõrge.

Eile jooksis Väitiski lähedal mootorpaat
Helmi" tvastu piiritnslaewa „Cefaloniat",

mille juures mootorpaadi nina purunes. Paat
täitus kiiresti weega, kuid et ta oli laaditud
õuntega, siis ei wajunud ta nii ruttu põhja
ja piiritnslaewa meeskonnal läks korda moo
torpaadj meeskonda surmast päästa.

Tapamajade waheline kesk
büroo ei saa jalgu alla.

MtletatvaSti oli tapamajade saneerimiSkatva
ja tapu majadele rirfffffu-bc laenude wäljaaiidmid
üheks esimeseks sa peamiseks ttngimusoks, et ta
panrajad omcnvahel kokku lcv iks ja looks niinime
tatud ekWarttapanrajadetvahelise keskbüroo. Selles

sihis aluStatigi omal ajal läbirääkimisi, kuid hil
jem tõmbusid ?>ipa ja osalt ?a DAtma tapamaj<?
tagasi, ja sellega EatikcS lootuS kej?büroo loomi'

sek?. Km määratud tähtajaks büroost asja ei
saanud, pikendati Põllutööministeeriumi poolt seda
tähtaega iibe kuu Mõrra. Kuid n inid mi ka see
tähtaeg möödunud, kuid asmatawast keskbüroost
tuste et fststit ega kastkir Nagu me asjaomaste j!
ringidest kuuleme. seistrb küsimus endiselt alles

Yttrmrd bunktil ja ieadmnta on, millal sellest
asja saab.

Svetvastu aga on Tallinna? tuumastel päe
tvadel kõneldud sellest, fa-5 ei saaks mõnda t.Pa
maja riigile anda.

Rich. Roht ja Märt Raud
esmaspäewal kohtu ees.

Esmaspäewcll tulewad arutusele Tallinna-
Haapsalu rahukogus Richard Rehti ja Märt
Raua wcksliwõiltsimisc loed. Mõlemad kirja
üifub on end süüdi tunnistanud, wõlawad
unaks kõik süüdistusaktis loetletud süüteod,
»ii läheb nende asjade arutamine ruttu ja li
oedasti. Isegi kaitsjatest on kirjanlkud-weks
liwõltfijad lahti öelnud.

Wäljamüükide korraldamisest.
Nüüd korraldasid ärid wäljamimkisid igal ajal.

nii nagu heaks arwasiv. Küll oli „inwentuur wäl
jamimfc", lõpulikke tväljamnüke" ja lihtsalt »wäl«
jamüüke. Neid korraldati niitu korda aastas, „lõ
puliku tväljamiiügi" järele tegutses äri endiselt
edasi.

Riigikogu poolt wastu wSetud „??lwatu tvSist
lnse wastu tvõitlcmise seaduse" särele on sarnased

„tvätjamüügid" sagedasti ka „kölwatu wõistlus .
Kuid igas kaupluses jääb mõnesuguseid hooaja kau
pu järele sa nende realiseerimiseks olek? wälja
müügid tarwilikud.

ühenduse? „kõlwatu wõistluse wastu wöitlemise

seadusega" arutas kaubaudus-tööstuskoja 2. sekt.ü

oon ..wäljamüükidc" asja ja tuli otsusele, et „wal
jamüüke" wõitvad korraldada kõik kauplr.sed ainult

kaks korda aastas ja kõik ühel ja samal ajal. Tal
wiste hooaja kaupade wäljmuüük oleks 15. jaamia
rist kuni 1. weebruarini sa huve hooaja kaupade
wätjamüüki 15. miguõiist kuni 1. septembrini.

ktrilõpctamise puhul wõib wäljamnü
ki" korraldada kuni kolm kimd, kuid selle aja sees

ei tohi kaupmees enam mrt kaupa juure osta ja
kolme kuu möödumisel tulewad äriuksed ka täiesti

julgeda.

Naiswarga Irene Wald
manni asjade oksjon.

Neljnpnetvnl müüdi Tilliima-Hapsoltt vahoko
au rumncs nmswarga strcne Valdmanni asju, mi
da ta osn.? warasianid rahaga. Kallis kawkmantel
niis oli hinnatnd äO kr. peale, läks maksiim iile 200
kr., bõbevortmane 20 kr., fi,Ld:fiiemõn, 47 kr., sõr
mus 45 kr., jne.

Tscheho-Slowakkia parla
ment asus tööle.

Praagast, 16. oktoobris. Tscheho-Slo
maffia parlamendi sügisene istangjärk awati.
Peaminister Udrzal pidas kõne, milles tooni
tas, et maailma majanduskriisi mõjusid ci
ole Tscheho-Slowakkia otsekoheselt tilndnnd.
Tscheho-Slowakkia krooni knllapariieedi alu
sed jaäwad puutumata.

"Wanemuises" ainult draama.

1) „Wanemnine" paneb warSti kandle nurka sa hakkab tcqema ainult draamat,
kuna 2) Tartu publik armastawat wäga dramaatilisi stseene.

Prof. Lheritier loengud Tartus.

Külalise ettekanded said suure tähelepanu osaliseks.

Nelja päewal ja reedel wiibis Tartus aja
looliste teaduste rahwuswahelise komitee pea
sekretär Sorbonne ülikooli professor Michel
Lheritier. Külaline, kes alustanud pi
kemat ringreisi Balti riikides, nulle kestel ta
oli juba peatunud Kaunases sa Riias, tut
wunes Tartu ülikooliga ja selle asutistega.
Selle järele tehti lühike tväljajvit maale, et
heita Pllku Eestj põllumajanduse seisukorrale.

Lugupeetud teadusemees esines Tartus
kahe loenguga: neljapäcwal teemale „Rialoo
lised regioonid Baltinlerest fititi Wahcmcrc
ni" ja reedel ainele „Waimline koostöö ja aja
lugu". Mõlemad ettekanded olid kokku tõm
banud rohkel arwul kuulajaid, kes teadusemehe

sisult fui fa wormilt huwitawat mõttekäiku
tähelepanelikult jälgisid.

Kuna cfimcnc loeng käsitles üldisema ja
aktuaalsegi tähtsusega probleeme, oli reedese
loengu teem pärit alalt, mis on prof. Lheri
tier erialaks, niihästi õppetegewuses kui ka
wäljaspool ieda. Kõne sisu juures peatume
lähemalt homme.

Kõue lõpul oli Prantsuse Teadusliku Ins»
tituudj ruutnides külalise auks korraldatud
omawaheline koostviibimine. Õhtuse rongiga

lahkus prof. Tartust, ei Tallinna
sõita. Eestist sõidab ta Warssawi, ct seal ju
ba aegsasti asuda eeltööde tegemisele rahwus
waheliselc ajaloolaste kongressile, mis 1W".
aastal Poola pealitinns kokkil astub.

Raske plahwatusõnnetus Edingenis.
8 oktoobri õhtul juhtus Tan

zigi läh edule 5, Ho ela sadennus raskc ivalgils

tnsgaaiiplahwatns, miile laiu hulka inimesi

I sai •surma ja raskesti ustpastada. sstlahmatuic
laitflc* j Uste kopti suure maja fesT-

I ma, bamttabeo 1! elukorterit.

"Nazide" kodune elu.

Saksa rahwussotstalistjde kasarmud, kuid palitsei v« uüüd
asunud likwjdeerima.

Hiljuti teatati Berliinist, et seal on amc
tttvõimud sulgenud rida hooneid, mis olid
uluallujcks saksa kärenicelsetcle tagurlustele

rahwn s sotsialistidele. Tcatarvasli on
Hitleri „nazid" organiseeritud sõjarväelise!
ulnsel. Nende ühiskodud kandsid sellele mus-
Lnwalt kasarmute iseloomu.

Krlidas „nazid" Berliinis endile neid ka
sarmnid asutasid, milliseid nüüd Politsei on
hakanud likwidcerima. jutustab „Bonv."
oura lugejaile. Alguses Püüti neid hooneid
soetada cnamtvähem salaja. Üüriti kusagil
soodsad ruumid, muretseti woodid, ja mees
konnad WZisid asuda sisse. Isegi ülcliigscist
sisse- ja wäljakäimistest püüti hoiduda 
ainult hommikuti ukse ees Peatumad aed
tvilja ja piimawankrid oma kooruuatcga
andsid tunnistust sellest, et majas pidi ela
ma suurenlm armul inimesi.

ühe niisuguse kasarmu andsid lUiirtcli
tänamas ära surar meest, kes üle tänama
kaupluse jooksid sigarette tooma ja mihaS
tasid, kui nad ei saanud marurahmnslasie
sorti „Tturmi" ... Mõni pciew hiljem seati
ümberkaudsete elanikkude nõudmisel maja
ette politsei walwe, niis aga kahe nädala
pärast jälle kõrwaldati.

Warsti pärast seda nüpeldasid kasarmu
elanikud läbi ühe samas tänamas elama,
mässas pool erakondi seisma noormehe. ?ec
äratas uuesti tähelepanu. Kui politsei il
nuts, saadi parajasti Meel kasarmust oõae
ncda, enne mee lelle aknaid sisse pcfttcs.
Majaperemees sai oma üürnikkudel, mgarn
järele ähwarduskirja, milles talle lootust
antakse, et ta „saab tunda kommunistide
kätt".

Teine niisugune kasarm arn? Fricdenaus.
Kolm Uiäifcst tnba, köök ja keldritaolinc
ruum, nähtamasti laske- ja signaali- „lpor
diharjntnstcks". Meeskond armnit kabe
kiimnene, sellele mastamalt siis ka tuoodeid.
mis niisuguseis kasarmu,? inoodnstanmdki
peamise sisustuse. Temal Kstleri pilt. Koos
olekuid peetakse naabermaja?, kus nähta-
Masti :oole on Mahe, sest neid muretsetakse

kustki, nählamaot! fiimpairfrrri?rn:rfl rtnqi
bcft,

Etstüplittt kasarmus on täiesti sõja
waeltne, ilma unistama hoolsa kontrollita
ci toist üf*'ft siest astuda. piin': seilab mõist
jas malme post, kellel seljas mjamüclaic mait

tel ja Täjimarre umber punane pael malge
lapiqa, mille keskel must baas rist.

Jcpclio on „napdc" kasarm. mis töolis
rhustbes kannab nimetust „'2uruub .sdein
riist". Warem kopuuesid iamaõic lokaali
fommunsttib. Mm nad apa õhtul tulid uim.
kotita oma koosolekut pidama, leidsid nad
„itapb" ees ia oiiumasid endale otsida uue
ulualuse, ..Aastd" pühitsesid oma maja pst
dulifuit siost', nende juht pida? sädelema
lõite ..miiifestst ttast majast Heaelts", foos*
olijaile japaii kooke ja kohust ja miilja ri
putati tuur haakrist, mis aaa hiljem politsei
poolj fõrmaldati. Lokaali taaumistes ruu
mides mt üles seatud Taks' Tuut Tolmteift
mordit. aoitmiuc ott mapa rikkalik, rohke
mantõtuie eest hooli istuvad ümberkaudsed äri
mehed juba. Eelke uastfaiarntu alpusest la
seb politstst öoistui teda panullil ma Ima ta.
Eelleaipärast lciamad seal aegajalt astt mäi«
ststed kisklemised ja löömiupub.

Alles hiljuti amati märofe „uastde"-ka
sarm tööliste linnaosas, Aeukollnis. Eee
samuti endine kommunistide kopumiepaik.
naib olcmat pitut saladuslikuni teistest. Ak
nad on üeai paernal kaetud eesriietena, õh
tuti teha iie nad kahekordsete katetena iisun
pirnedako. Muust nii pilk sisic on menuatu.
kuuleb apa ka miilja ielaeern, mida seal telp
'•akic: harjunmtc käsklused sa kära õllemaa
tibc ümber kostamad liipaai tmaleiunpimalt
möödakäijate kõrnut. Aretajalt waljumad f,v
tarmm! üksikud meeste rühmab ja faimod
lonkides ümberkaudsed lanamad lahi. .tkok
inoõvfed 'ommuuistideaa mõi teiste nilTiuta--
tulena ei möödu siis Ta kuuapi päris mar
ielt...
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"Wanemuise" olukord ei olegi trööstitu

ftonfa&f lanotto p«bue»g« ci ete töestataw. Peamise ast: maja ümber ehitada, operett
ja draama lahatava. Riigitoetus aiaalt draamale.

Nõupidamine „Wanem«ifes" ühes riigieelarwekomisjoniga.

Reede õhtul oli haridusministeeriumi dir.
G. N e y kokku kutsunud nõupidamise, et saada
üksikasjalisemat ülewaadet „Wanemuise" prae

gusest olukorrast ja tulewiku wäljawaadetest.
Nõupidamisest wõtsid osa riigieelarwe komis
joni liikmed, kes praegu wiibiwad Tartus üli
kooli eelarwet arutamas, „Wanemuise" juha
tuse- ja teatritoimkonna liikmeid, prorektor
prof. H. Koppel, koolinõunik J. Lang, dr.
A. Oras, üliõpilaskonna esindajad jne.

Sissejuhatawais märkmeis
seletas dir. Ney lühidalt neid põhjusi, miks
käesolew nõupidamine kokku kutsutud. „Wa
nemuise" praegune olukord näitab, et maksi
maalselt kokku tõmmatud kulude juures tulud
on siiski niiwõrt wäikesed, et ähwardawad
tõsiselt teatri olemasolu. See tulude wähesus
paneb mõtlema. Tundub, nagu oleks lange
nud kontakt publikuga. Ei käida teatris küllal
dasel arwul. Iseenesest pole osawõtt küll wäga
wäike: teatriskäijate keskmine arw on 50.000
(möödunud a. koguni 70.000). shiib tulud
ei ole sellele waatamata siiski nõuetawal kõr
gusel. Teatri saatust määrawad peamiselt
kolm tegurit: Wanemuise juhtiwad ringkon
konnad, linnawalitsus ja üliõpilaskond. Olen
nende esindajad kokku kutsunud, et kuulda
nende arwamist teatri olukorra üle. Kas on
wäljawaateid seisundi parandamiseks? Mis
suguseid abinõusid soowitakse tarwitusele
wõtta?

Kas on kontakt publikuga langenud?
Sõna wõttis dir. A. Sunne ja näitas

arwude najal, et wäited, nagu oleks kontakt
publikuga langenud, ei taha hästi paika pi
dada.

1906. a. 1914. a. peeti „Wanemuisbs" 526
teatrietendust 184.168 osalvõtjaga, keskmine osa
wõtjate arw 332; 1914. a.—1921. n. peeti 769 et.
257.636 osawõtjaga, keskmine 335; 1921. a. 
1925. a. veeti 158 et. 158.217 osawätjagia, keskmi
ne 828; 1925. a —1931. a. peeti 277 etendust
294.621 osawõtsaya. keskmine 845.

Need arwud näitawad, et osawõtjate arw
kõigub õige wäikestes wõngetes, kontakti lan
gusest igatahes ei saa juttu olla. Nii et süüdi
ei saa otsida teatrist, ega ka publikust. Põh
jused on mujal peamiselt üldises majan
duslikus kitsikuses, mis ei luba inimestel teat
rile küllaldaselt ohwerdada. Seda tõendab ka
see, et walitseb üldine tagasihoidlikkus kõigi
kunstide wastu, samuti ka näiteks „Estonia"
külaskäikude wastu, milles osawõtt aast-aas
taga jäänud waiksemaks.

Miks teater on?
Adw. F. K a r l s o n seab küsimuse: nulli

scd ülesanded on teatril? Kas kultuursed,
kunstilised wõi ainult säärased, mis aita-

wad rahwast korralikult suurel määral kokku
tõmmata? „Wanemuise" ja „Estonia" koh
ta walitseb kindlasti arwamine, et nad peawad
taotlema kultuurilisi sihte sellekohane on ka
arwustus —, prowintsiteatrite („Ugala" jne.)
juba pole seda nõuet püstitatud. On siis
loomulik, et näiteks „Ugala" tulud on rahul
dawad ta wõib mängida, mis tahab. „Wa
nemuine" seda ei saa ja sellepärast on arusaa
daw, et toetused peawad olema siin suure
mad, oma tuludega sootuks teises wahekorras.

Linnanõunik Lang juhib tähelepanu
sellele, et dir. Sunne andmed on küllalt sel
gesti näidanud kontakt ei ole langenud.
Teatri tasapind on kõigiti rahuldaw, reper
tuaar otstarbekas kõneleja wäidab seda oma
kauaaegsete kogemuste Põhjal. Kui satubki mõni

nõrk tükk sekka, siis on see loomulik ja arusaa
daw. Et tulud siiski langewad, siis peab seda
mõistma: rahaline kitsikus pitsitab inimesi, kes
ennem istus esimeses platsis, see lepib nüüd
kolmandaga. Ei saa üldse toetust siduda sel
lega, kas tulud langenud wõi mõne inimese
wõrra rohkem wõi wähem käib see pole täh
tis. Tähtis on see: kas kultuurses riigis on
tunnustatud näitekunst kui kõrgem ühiskondlik
wäärtus? Pole kaht arwamist, et on. Kui
nii, siis peame seda wäärtust hoidma, toetama
ühiskondlikkude abisummadega, see on parata
matu ja möödapääsemaw. „Wanemuine"
pole lokaalse tähendusega, waid ta kultuurne
mõju ulatub üle riigi, esijoones üle lõuna-
Eesti. Peame seda teatrikeskust hoidma ja see
pole ainult tartlaste ülesanne. Kui meie ko
hapealsed üksinda ei suuda täiel määral seda
kultuurtsentrumi ülal pidada, siis on mõiste
taw, et kogu ühiskond peab appi tulema 
riigitoetuse näol.

Prof. H. Koppel lisandab eelkõnelejale, et
„Wanemuine" on suur kaswatuslik tegur õp
piwale noorsoole algkoolile, keskkoolile, üli
koolile. Siit saadud mõjundid kantakse edas
pidi üle terwe Eesti. Tallinnas on olukord
teine: seal on maksujõuline publik, teatriüles
andeil teine kujulaad. Seda peab toetuse juu
res arwesse wõtma.

Takistused teatri edukale tööle.
Teatritoimkonna liige A. Pau juhib tähe

lepanu neile raskustele, millega on „Wane
muisel" woidelda: kino teeb suurt konkurentsi,
ülikooli noorsugu on kehw, ta ei suuda kuigi
palju teatris käia, saal on halb. Ka on nõu
ded teatri repertuaari suhtes mitmeti suure
mad kui Tallinnas.

Sellele lisandab juure esimees W. Tubin,
et teatritegewust raskendab suurel määral see
teadmatus, mis walitseb igal aastal toetussum
made saamise suhtes. Kunagi ei wõi kindel
olla, kas loodetaw toetus tuleö, wõi jääb tule-

mata. See halwab kawatsusi, halwab edukat
tööd.

Draama ja operett.
Edasi kandub sõnawõtmine opereti ja draa

ma wahekordadele. Arwatakse mõnelt poolt,
et opereti ärakaotamine wõiks publiku osawõtu
weel wäiksemaks teha, tuleb teid leida, kuidas
neid otstarbekalt lahendada. Oldi üldiselt ar
wamisel, et riiklik abiraha peab jääma endi
seks ja sellega katta draama puudujääki, kuna
operetile tuleks leida muid tuluallikaid. Ope
retti likwideerida ei saaks, waid tuleb katsuda
nii seada, et ta saaks teotseda raskusteta selts
konna enese kaasabil, ilma riikliku toetuseta.
Sel teel saaks ka draama wabalt areneda.

Rõhutatakse weelkordselt, et esimene tingi
mus on: maja ümber ehitada. Plaanid on
selleks juba walmis, suurest ja wäikesest saalist

tuleks ehitada kaks erisaali üks kontsert
teine teatri saaliks —, mis wõtaks kulu um
bes 2—3 milj. Selle summa saamiseks tuleb
teid leida, kas loterii wõi mõnel muul teel.

Kokkuwöte.

Läbirääkimiste lõpul wõtab dir. Ney
kokku nõupidamise tulemused. On küllalda
selt tõestatud, et olukord pole nii halb, kui
seda wast kujutatud. Ühine seisukoht on:
draama wäärtust tuleb tõsta, toetus tuleks
määrata ainult draamale. Ühenduses sel
lega tuleb muidugi kõik teha, et kontakt publi
kuga suureneks. Selleks on esijoones wajaline,
et saal tuleb ümber ehitada. Riigilt pole
selleks toetust loota, kuid peab astuma sam
me, et haridusministeerium toetaks seks ots
tarbeks korraldatawat loteriid. Kiri loterii
teostub, siis oleks wõimalik juba tulewal su
wel ehitustega alata.

Selge on: operett tuleb draamast lahutada.
Et nad teineteist ei segaks, et poleks hüplemist
ühest teile. Üldiselt leidis dir. Neh, et „Wa
nemuise' repetuaar ja kunstiline tase on kõi
giti eeskujulikul järjel ja kui kõik takistused
wõita, siis pole enam mingit Põhjust kriisist
kõnelda. „Tulin siia ainult muljeid ja and
meid saama, et edaspidi tagajärjekamalt was
tawais instantsides „Wanemuise" summasid
toetada. Pole mingit alust juttudel, nagu
kawatseks ministeerium „Wanemuise" toetis
summadest ilma jätta tulewasesse eelar
wesse ongi wõetud 5 miljonit senti."

„Wanemmse" komisjoni otsused.

~Wanemuise" komisjoni otsused, mis awal
dati meie lehe eilses numbris, leidsid üldiselt
heatahtlikku wastuwõttu, eriti mis puutus
maja ümberehitusesse ja draama ning opereti
lahutamisesse.

Nõupidamine lõppes kell 8 õhtul.

Mälestisi õp. Walk'i ajast Puhjas.

Wana lugupeetud puhjalane palub
meid atvaldada alljärgnewat kirjutist.

Toimetus.

ilmus sõnum, et õp. Walk'i wastu
Urmastes mingisugune aktsioon käima pandud, llllõ»
nes teises lehes on seisukorra kirjeldustes hoopis,
tüsedamaid tvärwe sel puhul tarwitatud, muu hül
gas ka seda rõhutades, nagi: oleks õp. Walk sunni
tud olnud endistelt kohtadelt lahkuma, näiteks ka
Puhjast. Tõe jaluleseadmiseks lubatagu õp. Walki
ajajärku Puhjas natuke tvalguStada.

õp. Walki tulekut Puhja loõeti suure rahul
duStundega wastu .iseäranis soojade isamaalaste
poolt. Mida kauem kestis tegewuS. seda südamli
kumaks muutus wahekord. Jutlused olid sisurikkad
ja huwitawad, sellepärast oli kiriktlskäijate arw
suur, iseäranis tõmbas ta ligi edumeelseid ringkon
di, samuti aga wanemaid inimesi. Huwitaw oli,
et peale kiriklisie kooswiibimiste just wanemaid ini
mesi ilmus kõnekoosolekutele seltsimajas, kus pö«
tiewusega jälgiti õpetliKe ettekandeid, milliseid sa«
gedasti toime pandi. Niisuguse selgitustöö üheks
wiljaks mõis lugeda, et Puhjas sektantide! mingit
pinda ei olnud, milline mõju ka praeguse ajani on
kestnud.

Põhjapanew tähendus oli õp. Walkil kultuur
politilisel alal. Koolid said temalt suurt äratust,
iseäranis pöäris õp. Walk kogu oma energia kih.-
kooli edendamisele. Sarnases hoogsas töös oli üks
kokkupõrge nmidngi möödapääsmatu: wöitlus ko
halikc mõisnikkudega. .

Mõisnikud kui taguvline element olid igale
sammule wastu, mis kihelkonna ettewötete jaoks
kulusid nõudis, iseäranis kooli alal. Juure tuli
weel kiriku eestseisja küsimus, kui õp. Walk põhi
mõtte esile tõi, ct selleks ei pruugi mitte olla ainult
mõisnikud, waid iga mõisamaa pidaja. Siin algas
öp. Walk ägedat wõitlust, mis ka siis weel jätkus,

kui õp. Walk juba Peterburis õpetajaks oli: wa
litsew senat otsustas küsimuse Eestile soowitawas
sihis, mille järele kiriku eestseisjaks wõis walida
igat mõisamaapidajat.

Selles wõitlusos, kahjuks küll. tvedas mõni
saadik paruni ikkes, näiteks kurbloolise saatuse osa»
lises saamrd Jaak Liinbcrg Palupõhjast. ..Post."
tveergudel leidus sel ajal mõnigi kirjeldus Puhja
wõitlustest, kõige laialisem Tallinna laulupeo ajal,
milline leht lewis üle kogr: Eesti.

Lõpuks weel küsimus: oli õp. Walkil kokkuvõr»
keid ka teistega oma koguduses? Kes midagi teeb.
sellel juhtub seda looinmikuti, iseäranis, kui iege
lane on ägedaloomuline, järgnegu sellest näide.
Tekkis lahkiiminek ühe oma sõbraga. Kuid oma lah
kumisel Puhjast ütles õp. Walk awalikult saatjate
kuuldes: „ Andke mulle andeks, kui ma teie wastu
olen eksinud." Mees. kes nõnda saab ütelda, on
täismees. Teine wastas: „Meie tvahel walirfegu
Jumala rahu." Ja see on püsinud.

õp. Walki lahkumine ise sündis pidulikult: au
wärawatega, laulu- ja mängukoori osawötuga ja
südamlikkude tvastastikkuste kõnedega. See tund
mus ja ühendaw side ei õle ka pärast jahtunud ega
lõdwenenud: õp. Walk on Puhjat pärastki külas
tanud.

Kuna nüüd Urlvastes mõningad lahkuminekud
on maad leidnud, siis oleks soowitaw, et Urwaste
edukad mehed ja naised oma seisukohti tõsiselt kaa
luksid ja rewideeriksid, iseäranis silmas pidades,
kas siin mõni järellainetus endisest wõitluse ajast
ei pesitse, mida osawasti ära kasutada katsutakse:
Puhjas katsuti mängu tõmmata sarnaseid käsi. See
aga ei tohiks sündida, et kultuurpolitiilne wõitleja
kuidagi oma paremate ideaalide eest kannataks. Kas
ei ütleks Urmaste kogudus omatvahel wastasiikku:
meie ivahel walitsegu Jumala rahu!

Puhjalane.

Riigikohtu otsused.

Riigikohtu adnnnistraliiw-osakond 13. oktoobri
istungil otsustas jätta ragajärjeta Eduard KAva,
Rudolf Brandti, Hindrik Wanni, Niarie Kaimeri.
Mari Maripuu, Priidik Rattase. Mari Winni,
LiiS Rolfi ja Nikiia Winni, August WeXti, Johann
Jbruse, Willem Suurküla, August Kotka. Kõo
tvallawolikogu, Wana-Wõidu wallätvolikogu, Mõisa
k.Äa alewiwalitsnse, surn. Jaan Lootsmanni, Tõ
uis EÜpi ja kolmanda isiku Jakob Leinsikülli kae
bused. Kaewatud otsused tühstati Feodor Tooli,
WassM Pruuli, Kirill Wappvri. Mihail Tiiti,
Elilawera Tooli, Eduard WatsweUi ja Wasstli
Waplpon ning Otepää alewi tvolikogu kaebeasja
des. Läbiwaatmniseli kõrwaldati Tõlliste walla
kaebus. Otsuse tuulutamised lükati edasi 27. okt.
TahÄvere-Rähu turbauhisüse, Kawilda Siberinur
me turboühisuse juhatuse, Ulila Kannu turbaühi
suse juhatuse ja Kawilda MSisanurme turbaühisuse
kaeboasjades.

Riigikohtu kriminaal-osakond 14. oktoobri is
tungil otsustas jätta tagajärjeta Artemi Pontiko
wi, Rudolf Justi, Eduard Friedrich Baumamn,
Sugust Jaükstmi, Jaan Pi-lwe ja Ostvald Msvi,
Rudolf Rehemaa kah ju saa ja Peeter Põdori, Jaan
Tomsoni, Aleksander Kresla, kahjusaaja Marie
Lepiku. Joosep Luige, Gtvald Gieini, Jaak Res
sari, kahhujlaaja Juilius Raudsepa pärandustombu

hooldaja Ku-sta Kiwi. Adi Toode, Aleksander Kaubi,
Anton Raaweli, maksudewalitsuse direktori, Gus
tow Zeisigi, Johann Kuuse, Woldemo-r Hüwa,
August Otsa, erasüüdistaja Mihkel Liidemanni,
Wladinrir Bersini, Eduard Koorti, Kirill Puparti,
Eduard Bachblumi. Hendrik PM ja Eduard Siku

Otsused tühistati August Kondi ja Au
gust Sareali, Arnold Orntlichi, August Targamaa,
Karl Karro ja Aleksander Eiseni Wüdistusasjades.
Otsuse kuulutmnised Mati edüsi Albert Pääsukese,
Karl Palgi ja Ado Jsopi süüdistusasjades.

RÜSlkolrtH

kriminaal-osakonna awalikul kohtuistun
gil 28. oktoobril on arutusele määratud Jo
hannes Jansoni, Otto Partve, Johan Petersoni,
Aleksander Kriitvandi, Johan Treimuthi, Anton
Pauluse, Jaan Tapseri, Peeter Jürgensi, Johan
ReAsoni, MMel AllUu, August Pete-rkopi, .Peter
Kulli, Ado Maiste, Pawel Feoktistotvi, Johannes
Kaariku, Harald KuKeuse, Tõnis Tuulase, Juhan
Eichhorni, Semen Harkowi, Richard Hämmalbergi,
Aleksander Horni, Konstantin Stepanowi, Johan
nes Reinbergi, Wladislaw Jufhkewitshi, Ernst
Diedrichsi, Nikolai Serglotvi, Johannes Lomsman
ni, Johannes-August Nooni, Karl Totsase, Nikolai
Sepa ja Karl Mündi süüdistusasjad.

tsiwiil-osakonna atvailikul kohtuistungil
29. oktoobril tulewad arutmlele Gerhard To
masbergi. Fred Wingardhi, Maakorralduse ja
Metsade Peawalitsuse, " Mendel Shamesi. Jaan
Lät.et Jaan Reimanni, Koeter Pukki, Mihkel
Saali, Miili Kattago, Mihail Golubowi. Eesti
Laenupanga, Jüri Jänese. Karl Koppeli, Wene.
Balti Laewaehituse ja Mehaanika A.-si kinnis
tvara sunnimüügi. Ferdinand Karlfoni, August
Segeri pärandustombu io Manan Marchali, Jaan
Puu, Johan Tederi, Marie Dreimanni, Marie
Weide, Surn. Mihkel Poltowi. Liisa Oldermanni.
Jaan Lüllmanni, Hindrek Otsa. Tiiu Lubja. Tal
linna Rätsepatööliste ühingu. Jüri Tellisliwi pär.
tombu. Jüri Toppi, Jaan Riisi ja Liisa Uudelti
kohtuasjad.

Raadio ringhäälingu kawa:

PLHapäewal, 18. oktoobril.
Tallinna. 9.25. Jumalateenistus Kaarli kit.,

jutl. õp. Sounner. 12.00. „Höimupäewa aktuse
ülekanne. Katvas: kõnesid, wokaal- ja instrumen
taalsoolosid jne. 14.00. Põllnmajand. kõne. 
14.30. .Pölluvmjand. teateid. 17.30. „Wahi
torni fclt kõned. „Suure kuninga tõsine siiguwöä"
18.30. Teateid ja grammofonim. 18.50. Päe
tvauudised. 19.00. Lugemi stund. (Esineb Hugo
Laur). 19.30. ülekanne Tanust. 19.35.
ülekanne Tallinna Börsisaalist, 4. Eesti raadionäi
tuselt. Esinetväd: Ringhäälingu orkester md. Art.
Kruiis juhatusel ja soliste. 21.30. Wana tantsu,
muusikat heliplaatidelt. 22.00. Moodsat tant
sumuusikat heliplaatidelt.

Tartu. 10.00. Jumalat. Peetri kirikust. Jutl.
õp. Treumann. 12.00. ülekanne Tallinnast. 
16.30. Kõne Adtvent-kirikust. õp. E. Mägi: „Ka
lendriresorm waadatuna usu seisukohast". 17.30
ülekanne Tallimmst. 18.30. Teateid ja gram
mofonim. 18.50. üldkanne Tallinnast. 19.30
Ilmateade ja ajanäitaja õiendus. 19.35. filef.
Tallinnast. 21.30. Wana tantsumuu'. helipl. 
22.00. Moodsat tantsumuusikat heliplaatidelt.

Berliin. 12. Itaalia laul. 15.30 laule. 
15.50 ajatv. muus. 19 klaweri soolo. 20
ilusaid laule.

SBUn. 11 moods. oreliteoseid. 12.05 sümf.
konts. 14.05 mandol. konts. 16.20 kontsert.
19.25 itaalia kammerm. 21 kuuks, laulj. 
22,45 tantsumuusikat.

Knllnndborg. 12.05 'ant erf 15.25 har
moonik. 10.25 nuwakontsert. 22.10 kla
tverimuus. 23.05 kontsert. 24 

London. 18.15 sõjaw. muus. 19.30 laule.
28.05 ork. konts. 22.05 ork. kontsert.

Lahii. 14.30 raihwak. 18.35 konts. 
19.10 ork. konts. 20.55 ork. kontsert.

Radio Paris. 09.45 helipl. 14.30 oteWf.
19.15 konts. 2 konts. 23 ork. kontsert.

Riia. 17 konts. 20.03 fumf. 22 
konts. järg. 23 moods. tantse.

Oslo. 18 ork. konts. 21 ork. konts. 23.05
konts. 24 tantsumuusikat.

Warssaw. 13.05 siimf. ork. 18.45 ork.
konts. 21.15 popul. kont'. 23.10 aariaid ja
laule.

Stokholm. 15.80 süms. konts. 18.30 wiiu.
likonts. 22.15 konts. 23. ork. kontsert.

Leningrad. 10 konts. 16.01 kontsert. 
19.30 kontsert. 20.30 muusikat.

Praaga. 10 waim. muus. 12 ork. 
20 puhkpillid.

Budapest. 18.10 kontsert. 22.25 kontsert.

Majandusteated.

Rahanduskriis ja nõukogude krediidid.

Kaalumisel weue kulla ssattne wäljawedu.

Nagu wälismaa lehed teatawad, leidis aset
neil päetvil S<Ä'a Riigipanga presidendi Lutheri
juhatusel saksa suuremate tööstuskontsernide nõu

pidamine Nõukogude tvekMte pikendamises. Lut

her esines aruandega, milles näitas, et Saksa
rahaturul tekkinud äärmiselt raske seisukorra tõttu
osunib tvõimatuks Nõukogude wekslite pikendamine.

Nahwuswaheliine .Pank, toonitas dr. Luther, cm.
dis ringkirjaga kõigile Euroopa pankadele teada,
et silmas pidades Nõukogude wekslite rohkust Eu
roopa turgudel ja järjest juuretulewate diskontee
rimis- ehk ka pantrnnsettepaireikute tõttu on Rah
wuswahelise Panga nõukogu otsustanud edaspidi
Nõukogude tvekslite pantimise 'õpetada. Teiselt
poolt puudub paljudel Saksa firmadel wõimalus
Nõukogude weksleid rediskonieerida oma endiste

panlkiiride juures ja keelduwad nad selleparast pu
lendamast Torgpredsttvo poolt ettepandavaid uusi

allkirju. Kolme kuu pärast on niihästi käesoletva
aasta kui ka läinud aasta teisel poolel 267 milj.
Saksg mk. suuruses wälsaantud wekÄite tähtajad,

peale selle tulewad pikendusele iga kuu 153 milj.
mrf. ümberkirjutatawad wekslid.

Nõukogude walitsirs teata?, et ta teeb kõik mis
wõimalik, et tähtajaks tarwilikke summasid kokku

saada ja et ta igal tähtpäewol püüad maksta
30 mßj. marka, ülejäänud osa ta palub piken.
dada ja kirjutada 1932. a. teisele poolele.

Selle pikendu e - operatsiooni teostamiseks on

Riigipanga arwutädes tarwilik wähemalt 230
milj. mrk. tagawarakapital. Samal ajal seisab
aga Saksa emisjonipank kategooriliselt uute pan
gatnhtede wäljalaskmise wastu ja saaib marga
pariteedi hoidmisega palju kahju.

Lutheri ettekandele järgnenud Ifrlriraäfitttttefel
letti, et Nõukogude tvalitsusel on weel palju kulda,

nii et seda äärmisel juhul wõib wälja anda ja
maksud tähtajal ära õiendada. Samuti on tal
wäliÄnaa ladudes Wmnete miljonite wäärtuses
kaupa, kust ta tarwilikul korral saab waluuta-t.

Töösturid leidsid ühel häälel, et Riigipank
peaks Torgpredstwole washt tulema. Kanti sa.
muti ette Berliini Torgpredstwo poolt mõnedele
suurtele kreeditoridele isiklikult edasi antud teada-

anne, kus Dovgpredstwo püüab mnber lükata NöU
kogude tvastaste poolt letvitatatvaid kurje kuul
duši", nagu kawatseks Mosktva oma tvekslite toSL*

jamaksmist lõpetada.
Äärmisel juhusel kafutawat Nõukogude walit

sus oma kullatagatvava. mida ta tegi samuti lai
nud aastal. Kõige enam, mis Nõukogud oma kree.
ditorrdelt, iseäranis saksa omadelt sootviwat, ole
tvat. et nad kolmandik kuni pool oma tähtasalis
test maksudest lähemaks ajaks pikendaksid. kuSjuu.

res pikenduse eest maksetakse protsente tatvalises
korras.

Edast tuuakse srjas statistilisi andmeid, mis
peatvad tõendama, et nõukogude kaubabilanss on
täiesti aktiiwne ja et rahanduslised raskused, mis

Wenomaa praegu üle elad, on ainult möodamt
newad.

Nõupidamisel kerkis üles küstmus, kuipalju
kulda tvõib praegu Gospangas olla. Luther tvas
tas talle selle kohta asetatud küsimusele waga ta
gasihoidlikult, et ta tvõib siin esitada ainult nõu
kogude ametlikud andmed Gospanga bilansside

kohta. Kuipalju need bilansid kaSjastawad as-
sade tõelist seisukorda, ei wõi ta öelda. Oma isik
likku arwamist tema arusaadawail põhjuseil awal.
dada ei saatvat. Siiski tvõitvat ta öelda, et Rii
gipank juba ammugi Nõukogude krediidi kindlus-
tamffe huwides on juhtinud Nõukogude esitajate
tähelepanu sellele, et Nõukogud peaksid kulda tve.
dama wälismaale kas wõi ainult mõnisada mWj.
marka ja hoidma selle tähtajaliste «vekslite 7md«

lustusena Riigipangas, seda enam. et Nõukogude

walnfus tema tvaluuta erilise loomuse tõttu ei
tvaja metallikindlustust ja kuld lebab kasutult
Gospanga waraaitades.

Nõukogude esitajad tõid omalt poolt ette, et
nii rohke kulla tväljatvedu tvõib kõigutada 
tiishi elanikkude silmas ja samuti atvaldada halba

mõju tvälismaa kreeditoridele. Kuid osa oma
meiallitagatvarast saattvat Gospauk läbema kolime

kuu jooksul Berliini ja muüwat selle Riigipangale.
Wäljaweoks määratud ''umma ei olewat soni weel
kindlaks määratud. See selgirtvat aga lähemail
päetvil.

Wõi hiud tõ«sts kahe
wörra.

Wõiuotecrimise komisjon noteeris eile
talupidajatele wäljamaksetawaks eksportwõi
madalamaks hinnaks 1 kr. 38 s. kg. Möödu
nud nädalal npteeriti 1.36. Seega on wõi
hind nädala jooksul tõudnud kahe punkti wõr
ra. Hinna tõusu põhjustas asjaolu, et turg
osutus möödunud nädalal wõrdlemisi kind
laks. Nimelt ostis Prantsusmaa teatawa
hulga meie wõid, mida eelarwestuste järgi ta
ei pidanud ostma. Praegu on kujunenud sei
sukord niisuguseks, et meie wõi wäljawedu
Inglismaale hakkab kordkorralt kahanema,
kuna mõned kuud tagasi oli Inglismaa üks
suurematest meie wõitarwitajatest. Nüüd jääb
ta ikka enam ja enam tagaplaanile ja suure
maks tarwitajaks tõuseb jälle Saksamaa.
Tema kõrwa! on tarwitanud teatud hulga
wõid ka Prantsusmaa, Holland, Belgia, Hel
weetsia j. t. Kättejõudwa sügise tõttu jääb wõi
toodang ikka ja ikka wähemaks. See on ha
rilik igasugisene nähtus. Nii wiidi möödu
nud nädalal wälja 7450 tünni, kuna nädal
warem oli wäljawedu 9385 tünni.

Leedu tõstis tole.
Leedu „Riigi Teataja" eriwaljaandes ilmuS

iollitariifi kõrgondamise seadus. Seadus ise as
tus jõusse juba neljapäewal. Kõik tvaremtellitud,
kuid tollimajast mitte wäiVjaoZtetud kaubad köitvad

uue tariifi alla.
üldiselt kõigub tõstmine 20—100 protsendi

lvahel.

Tabatud on muu sea? suhkur, puuwili, karus
nahad, jalanõud, jalgrattad, grammofoni osad.
linane riie, siid, poolsiid, ihupesu, emaileeri.
tud nõud portselaan. klaas. Daasnõud, kuld. ja
hõbeasjad, mitmesugused tekstiilsaadused jne.

Soolatud ja suitsetatud kala tolli tõsteti 100
protsenti, nimelt seniselt 2 litilt 4 litile ?g-l. Ka
trikotaashi saaduste sisseweo tolli tõsteti.

Põllumajanduse saaduste hin
nad suurmüügit.

Wiimaied Hilmad olid 15. oktoobril:
Wili: EeSti nisu 18—21 kr., Eesti rukis 15

kr., Eesti kaer 9,50—10 kr., tvenekaer 10.25 kuni
10,50 kr., Eesti õlleodrad 16 kr. Eesti toidu odrad
14 kr. 100 kilo eest.

Piimasaadused. Eksport wõi 1,40—1.45 kr.,
juust, Schtveitsi, kodumaaline 1.80—1,90 kr. kilo.

Kanamunad. Kanamunad. AZpovt 1. s. 23.40
kuni 25.20 kr. kast 360 muna, 13—14 s. paar.

Liha. Sealiha 55—70 senti, loomaliha 45
kuni 65 senti kilo.

Õnnetused ja kuritööd.

Rahawargus. Wasili Beduuowilt, kes elab Peet
ri tiin. nr. 15, lvarastati taskust 18 kr. tema oma
korteris.

Wargus sahwris. Meltsitveski tän. nr. 20 ela
iva Noosi sahwrist tvarastati kasukas ja paar saa
paid.

Niietewargus. Weski tänatvalt nr. 47 tvaras
tati aia peale tuulduma pandud kuub ja toest.

Autojuhi äpardus. Tartu autojuht Karl Loo
uiu.? sõitis ueil päewil autoga maale. Kommeri en
dise kõrtsi lähedal nägi ta traktoriga kündjat kimbus
oleivat. Traktor ei „tahtnud" hästi mehe tahtmist
täita. Autojuht Kiiks appi traktorit seadma, kuna
auto jäi teele. Tagasi tulnud leidis ta, et keegi okt
autolt näpanud tagatoara kummi, mille tväärtus 50
krooni.

Pesumargus. Pikk tän. nr. 72 elawalt Helmi
Aillalt warastati korterist pesu 108 kr. tväärtuses.

Sport.

Soome ja Eesti maadlejad kohtawad
Tallinnas.

Helsingist. 17. okt. Spordiliidu majandus
osakond andis oma nõusoleku Eestiga Tallinnas
17—20. notvembril maadlusZvcistluste pidamiseks.

Täna jalgpalliwõistlus.
Mvr| ?,• > * - ' ' ' õ;>

'ü ü . :• ,  ,iicc;a
konnad. mu-j ilgust kujiuuuu j::oa kmcnnit aega
oodatud.

Tartu keskkoolide käsipall.

.KeMoolide käsipalli tsükkel algab 13. skp. üli
kooli ivõimlas. Mängiwad tvõrkpallis poeglaste
gümnaasium Saksa gümnaasium. Naiste wõrk-.
pallis kohtawad Kommerts- sa Saksa gümn. naiS
konnad, missugune mäng tohiks õige pinetvaks ku«
juneda. Kortvpallis katnltvad jõudu Lbtu gümn.

Saksa gümnaasium. Algus õhtul kell 8.

Sädetelegraaf märgib:
Pulli amokijookS. Madriidist. Delicia jack>

mas pääses lahti härjawõiUnfekS määratud pull.
Metsik loom jooksis amoki läbi liuna tanatvate,
kusjuures sai 5 inimest raskesti wigastäda. Lõ.
õuks läks politseil korda looma mada lasta.

Hollandi läheb siiski Los Angelefi. Amsterda
mist. Siinsed juhtiwad spordÄehed teatawad. et
on leitud abinõusid Hollandi meeskonna saatmiseks
Los-Angelesi üleilmlisele olümpiaadile. Hiljuti
Hollandi olümpia komitee teatas, et ainelüe kitsi
tule tõttu ei saa Hollandi spordi olümpiaadist os«
ivõtta. Nüüd tahetakse siiski kirsamas ulatuses
Los Angelefis kaasa wõistelda.

Jultunud rõöwlid. Melbourgist. Ka Lustraa-
I!as on wiimasel ajal dangarööwimiied muutunud
igoväetvaseks sündmuseks. Reedel oli MelbourgiS
jultunud rööwimine. Rööwsahk pidas päike päewa
ajal paarikümne eraisiku ja politsei juuresolekul
kiuni kaks panga ametnikku sa rõSwisid neilt re
woNvritega ähvardades kokku 700 naelsterlingit.
Samal päewal purustati ühe kulla sepa äri 
aken ja rõälviti 800 naelsterlingi wäartuses ehteid

Sõda „sulisewale". Stokholmist. Rootsis on
atvalik arwamrne asirnud sõjakäigule salapiirituse
tvedajate wastu. Tõuget selleks on andnud 9 im>-
mese surm salapiiritule tarwitamise läbi.

„Zepi" kolmas ookeanilend. Friedrichshafenist.
..Gvaf ZeppeVin" asub laupäewal oma 
l.' iinle üle Atlandi ookeani Lõuna ri aaueic.
Õhu!ac:v walib sama tee, mida ta la,utas juba
warematel lendudel Brasiilia.

Trotski palub e-ll õlist.
Trotski, keS asnb - eeslinnas, saatis
Saksa tvaMl .. , :c na tütrele antakse
luba 

U'l(rr_*i\ ' •'i.!llC' übe tvenelasega. lelle Nõukogude
on nüüd saatnud Srberi.
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„Postimecst"

wMb tellida Igast taa
piewast Iga kaa lApaL

Valmis ülikondi

ia palituid
hästi õmmeldud vastupidavast riidest ostate }a

tellite nUQd kõige odavamalt

311. Vallas*e valmisriide
la riideHaupfusesi
Tartus, Kaubahoovis 3.

Teistest ettejõudnud

oma tasku- ja käekellade
headuse ja hindade mõõ
dukusega on keliavabrik

HELVETIA



Ringi ümber kodumaa.

JSsWSIÄ-Masej«o-Kma
arstiks.

Tartu ZnaawalrtsuS oma laupäewasel
koosolekul otsustas nimetada JAgewa jaos
konnaarstiks senise ratsarügemendi wanema
arsti dr. Eduard Tede r i. Sellega saab Jõ
gewa alew ka eesti arsti, kuna seni olnud seal
ainult muulast arste.

Uus jcwsLsnnaarst o» 41 o. toona. ülttoM 15*
peianitd 1921. a., katkestades wabadussöja ajal
rmtsetväeteenvÄuse tõttu õppimist. Pärast ülikooli
lõpetamist on dr. Teder pratktisemÄnrd ligi 2 aas
tat prof. Masingu juures ja naistekliinikus. Est
algu oli ta kaitsetuse nooremaks arstiks, tviiumsel
ajal aga ratsarügemendi tvcmemaks avstVs.

Jõgewa jaosk.-arsti walimisel on huwi-ta
waid kõrwallugusid. Nimelt 13-st kandidaadist
üks muulane, Jõgewal seni praktiseeriw poo»
lakas dr. Guss, oli osanud omale ümbrus
konna wallaisade keskel suure poolehoiu luua.
Nii otsustasid Jõgewa, Härjanurme ja Kaare-
Pere wallawolikogud ühel häälel pooldada dr.
Gussi jaoskonnaarstiks walimist.. Kaarepere
wallawolikogu oli wõtnud aSja wäga tõsiselt
ning ainuüksi dr. Gusstle soowituse andmise
küsiumse arutamiseks kokku tulnud. Kõige
selle juures ei kuulu aga Kaarepere wall> ni
metatud jaoskonnaarsti piirkonda.

Nende wallawolikogude kiirus sa osawõti
liikus on imestust äratanud kodanikkude hul
.gas.

MaawaMfufe toews Otepää gSmuaafiumlle.
Tartu maatvalitsu» otsustas Otepää gümnaa

stumile tema 25 a. juubeli puhu! toetuseks määrata

1000 kr. maawalitsnst erisummadest. Toetussum
ma maksetakse kohe wälja.

HaaSlawa wallaisad ei lepi sekretäriga.
HaaÄawa tvallaisad, kes juba pikemat aega toal

lasekretär Aug. Shasmmiga toastolus, on jälle ot
suStcmud teda ametist ttxrbaStada. Maatvalitsu»,
enne kui seda otsust kinniwdq, tahab asja kohta oi
sest Metvaadet saada, milleks maatoalitsuse esimees

O. Pärlin ja vdm. osak. juhataja E. Õunapuu kd
hale sõidatvad põhjalikku juurdlust toimetama.

Ka juba tooremalt otsusta» HaaÄatva toalla
lvolikogu oma sekretär! toallandada, kuid maatoaKt

sus ei kinnitanud seda otsust, mille peale toald prot

sessis kuni riigikohtuni, ilma et sel protstSfwusel
tulemusi oleks olnuti.

Tammistu, WeSnert, Wara magistraal
kraowi tSSd lõpule wiidud.

Tammistus lõpetati magistraalkraawi tööd.
kraawi kogu piWuS on &400 m. Kvaaw WiStcK
S. tvaLda ja on kaewatud 8 aasta jookZull. Kraatvi

torwis on laadud riiklist isetust 1790 kr., kuna
liAmete kanda jäi SOSS,2O te., millest laenu 2000
krooni 10 aasta peale.

Rohke osawõtt tsemeut-KSde kursusest ElwaA.
Eltvas. Majandusühisuse juure» Peeti ühtsuse

liikmetele ja pöllupidajatele tsement-tööde kursused,
millest osawõtt oli elaw.

Loenguid ja töid juhtisid insenorid A. Qcouen
ja A. Sepp rimg jks.-agr. H. Sild.

Walmistati mitmesuguseid tsementtstve, kpetati
walama betoonpörattdaid ja muid hdvorrtöid ning
parandust.

Lõpuks külastati J. Parist stement-saaduste
tööstust. OsawStjad omasid paG» praktilisi näpu
näiteid.

Põllumeeste päew Palamusel.
Pühapäewal, 18. okt. kell 12 p. peetakse

ära Kuremaa tuletõrje seltsimajas Palamuse
kihelkonna põllumeeste päew. Arutusele tu«
leivad põllusaaduste tootmiskulud, tasuwus,
turuküsimuS ja lühiajaliste jwllumajandus
liSte laenude korraldamiskusimuS. Põllumees
te päewa kokkukutsujatekS on: Palamuse pii
maühisus, Leedimäe piimaühisuS, Roela
ühispank, Kaarepere PiimaühisuS ja Kuremaa
kinnitusseltS.

Walgata koolimaja lkNmnifel jAle InnetuS.
Euwel murdis Walguta ivana koolimaja lSH

lumisel ehitusmeister Juhan Sööt omal jalaluu,
ega saanud enam ise töötada. Nimelt kukkus wana
maja lõhkumisel palk jalale.

Nüüd juhtus õpetajate elamu remontimisel jälle
õnnetus kohaliku töölise Hans Tikuga, kellele Koseki
toru jalale kukkus, nii et jalg tublisti wigastada sai.

See on teistkordne õnnetus sama koolimaja lõh
kumisel.

Walguta õpetaja August Jääger kinkis õpeta
jäte elamu remondi heaks 120 krooni.

Ramm laat.

Rekjapäsval poeti Ramm wallamasa juures
Wgislaata. MüügiainietekS peamiselt olid kariloo
mad; hinnad tvõrdlemisi odawad. Lüpsilehmadest
nõuti 28—80 krooni. Kaunis tublisti oli müügil
sigu. Nende hinnad Ätid odawad, kõikudes nelja
nädalastel põrsastel 120—250 sendini tükk. wähe
wanemad 15-o—Boo senti. Hobuseid oli wõrdlemisi
trahh. mõni iNsik. Ka nõudmine nende järele oli
wäike. Elawam oli oga lammaste ostmine. Pare
mast lambast maikseti S kr.

Käsitöökursnsed RannuS.

Ramm nckiste selts .Laine" korraldusel on
Rannu ühispiimatalituse ruumes 27. okt. kuni 8.
now. käsitöökursused.

Meierite rohkus walimistel.
Rõngu piimaühingu meieriks waWi EAva M

maühingu meieri cck»i Pbmken. Kohasoowijald M
waitnniseile ilinmmtd 26 isikut, nendest Äs naine.
Endine Rõngu meier P. Noorhani lahkub 1. now.
Rõngust ja asub Lätimaale oma tallu eitama

Rõngu wallaisad kichtnS.
Rõngu wallawanem K. Eichtvald oli kaebanud

endise Rõngu wallatvcmema Oskar Hmt'i koh
tusse, et wnmane oli teda seltsi pidul sundmata
sõnadega haawanud. Asi oli esmasp. Ekwa vahu
kohtuniku juures harutusel, kus Oskar Hiut ennast
süüdi tunnistas ja andeks palus, misjarele möle
mad pooled leppisid.

Uus koolimaja WSrumaal.
Pirhapäewal toimub Peri wallaS Partsi algkooli

hoone õnnistamine ja pidulik awamme. Koolimaja
ehitati ümber endisest härrastemajast, miS seisis
hulk aastaid täiesti kasutamata.

Wõrumaal õitsewad maasikad ja maikellukesed.
Wiimased soojad ilmad on niiwõrt mõju awal

danud et Wastseliinas õige mitmel pool tvõib näha
maasikaid ja isegi wavajasi ketvaidkilli, 
teistkordselt õitsemas. Wanad inimesi» ennuStawad
sellest, et maasikad ja maikellukesed peale lume
(Wastseliinas on juba ka lund sadanud) õitsewad,
pikka sügist ja talwise pööripäeva kangelolekut.

Elwa Piimaühisus 20-ne aastane.

RaÄeteS tingimustes on EÜva piömaühifus
tegswust alustanud, kuid kõik raskused on ajajook

sul wüidetub. Praegu WSiS Ellva piimaühisus
vahuiliku Mamega MeltriEfit waadatq, sest suure
mad tõkked on teelt kSrtvaldatud.

Elwa pmnaühksus asutati 20 aastat tagasi
ümberkaudsete ärksamate põllupidajate poolt.
Liikmeid kogu» kohe algust* Lihvust üMbor 20.
Esimesed aaStad piimaühisus töötas üürirunmideS.

1314. aastal aikuStM omake iststiswa maja ehi
tamist, mis ligikaudu 4000 rubla maikSma läks.

Kuma maja rohkesti raha neelas, tüki neil päe
tokl ühisusel MM raskustega tegutseda. Ometi
suudeti peatselik lahedamatesse tingimustesse jõuda,

kuigi erMift edukust kuni toabaviigi stdmmi siiski
tegetousoS et saatoutatud. 1922. aastast peale on
aga ühisus otse haruldast tõusu näidanud. Elekt
rienergiast! mindi ElwaS We 1924. aastal. Samal
ajal muretseti meiereile ka iai<B sisseseade. Muu
seas tehti Msusiele la puurikaetv. Uue ajajärguna
wöM märkida koorejaamade asutamist. Esimene
nondest teMS 1920. aaStak Randu, hiljem on sel
tele stW-nud tveeil toiis kaaslast. Olgu tähendatud,

et praegu koorejaamade tiyewus kogusummas üle.

tob kaugelt peameierei iogetorrst. Alatasa suu
rmewa WbMigu tStw jäid ruumid EllvaS Kisaks
ja «ende laiendamine oli HSdatarwiVik. See teos
tatt möödunud aaStal. mis läks maksma Üle 1%
uiffjoist.

Kui 80 aastat wgaisi estmesek teguksemVÄMÄ

kokkutoodud piima hulk kg-deS tõusis 18.00ö-jrf,
siis praegu wasiatv arw an 400.000 ja simremgi.
Mainitagu, et kohe algusist peale hakati piima ja
wõid saatma Peterburi turule, näiteks okwobris
1911. 1000 toopi piima ja 4 puuda tvöid. 
Liikmete arw esimese kimme vaSta jooksul sitsis

kogu aeg üheil ja sittnail tasimck 20 ligidal.
Praegu aga on tSu-Snud see üle 200. kana piima
toojate hukk ligineb poole tuihandÄe.

ühisue kaSwamist wrvmasi 9 aaSta jooksu!
näitab kujukalt järgmine arw: 1922. arwete läbi

käik iM 8 miljoni, siiS 1930 WbNRk näitas 125
miljoni, seega 40-kordne kastv.

ClwaS wälmistataksi peamiselt 1. sordi wSkd.
Näit. tanawu siptentbrikuuS eksportooritawast WSist

tunnustati 92 pvats. esimese sordiliseks. Meieriks

on juba 9 aastat KreSling. Peale meieri
töötab Mvas S abilist, igas koorejaamas on ame
tis Lks inimene, seega annab piimaWsus kogu
summas teenistust 10 inimeiele.

Juhtiwaks tegelaseks kogu 20 aaSta jooksu!
on olimvd hiljrK surnud Sanga peremees J. Gross
thcck. Sama pika ja on ühisuses tegew olnud A.
Kärner raamatupidajana.

Waatamata raskele ajale ja «vNu läbiwKdud
ehitusile, Wppes 1930. aasta 4 miljonilise kasuga.
Soe on KHMit kujukaks näiteks Elwa Ühisuse ew
jõulAusest. Puaegust ühisuse waramdust hinnatakse

Ae 8 miljoni sindi, sellest maja toäärtus L milj.
senti. , ,

Cltvg pNmaikhifvS. ..

Tartu kroonika.

Tänapäewa DiogeneS.

Neil päewil oli kohtus arutusel protsess. Põline
Tartu ejanik. põline ja ihne ning uskliku hmgelaa
diga wanapoiss, kes ise kaupluse ja tväikese tööstuse

ettetvAte omanik, oli ehitanud oma majale teise
korra peale enese hoaksartvaurise järgi, jättes tä
helepanemata kinnitatud plaani. Hiljemini kui Rn
nawälitsuse retvidendid leidsid et ehitusega pole aS

jad korras, teisekorra trepid on hädaohtlikud ja tu
lekardetawad ning selle tõttu plaanist küvwale kal
dmnine tuleb anda kohtu lahendada, lootis ehitaja:

mis tühja kohus ära ei tee. Määratakse 5 krooni
trähwi, ta maksab selle ära, kuid omapärase ehitus
wiisi tõttu o« kokku hoitud mitusada krooni.

Tuli asi kohtus ette. Küsitakse mehelt:
.Miks teie ehitamisel olete plaanist kõrwale

kaldunud?"
.Tahtsin ehitada omale korterit, mul praegu

korterit ei ole," wastab mees.
teie .siis praegu elate?"

.Kuuris." .
Mispärast kuuri», tell on ju mitu maza?
.Kõrgeauline kohuS» on küll majad, aga need

on kõik wälja üiirihid."
.Miks teie siis mõnda korterit oma kätte ei

tööta?" . „ ....
.Kuidas ma hakkan üürnikule korterit ülMtle

ma, oleme hulk aega sõbralikult läbi saanud. Mõt
lesin, et ehitan oma jaoks korteri teisele korr«cke

.Miks teie plaanist siis kõrwale kaldusite?

.Aulik kohus, ega ma seda teistele ei ehitanud,

ma ehitasin enesele."
.Mis tähendab, enesele ehitasite! Trepp on ju

tulekardetaw ja otse HAmMKkult järsk. * *
.Ma oleks tasakesi ja ettevaatlikult viinud,

ega siis midagi poleks juhtunud."

Ei aita .härdasüdamliku" kmrriekmiku pal
tved ühtegi. Kohus leiab ta süüdi olewat, karistab
L 0 krooniga ja tunnistab jnureehttatud teise korra
elamiskõlbmatuks ning nõnäb sealt ahjude ja pliiti
de wäljalõhkumist. et kokkuhoidlikul tvanahärval ei

tuleks kiusatust kohtu otsuse wastu patustada.

Waene tänapäewa Diogenesl Tal on küll ma
jad, kuid siiski pole kohta, kuhu tvõiks oma poolpalja

pealae warjule tv-iia.

Peale „ EeSti nädalat".
UutbeS kuu aoga tagasi korraldasime suurejoo

nelise .EeSti nädala" Selgitati sõnas, pildis, kirjas
ja wõrdluSnäituStel kodumaa saaduste Hüwesid ja
nende tarwitamise tvajadust meie vahtva majanduse

seisukohalt.

Nüüd on .Testi nädal" minewikuS ja meie
wõime rahuliku meelega unustada kõik, mis seal
meile selgeks tehti. Endise hooga tarwitcnne muidu

gi tvälissaadusi, et oleks põhjust jälle korraldada
.EeStj nädalat" ja imetleda kodumaa tööstuse saa
duSte kwaliteedilist edu. He-ad eeskuju seks annab
Tartu linna tööstuskool. Olgu tvõi hõöwlipakk 
aga ikka peab seda wälismaalt tooma. Oletvat Ma

hoopis teine tunne, kui töötad kätte wälismaa
hööwli ja pealegi kui sul on kindel usk, et see höõ
wel on parem. Tegelikult wõib ta wiletsamgi olla,
aga kui on kindel usk tema headusse, siis pole
midagi parata.

EeSttsaadufed on meile kõlbulikud ainult .Eesti
siis kiidame neid ja anname tõotuse edas

pidi eesti kaupa tarwitada. Niipea kui läheme
hiljem ostusid tegema, siis tingimata wõtame wä
lisama kaupa, tvastasel korral tvõiks saada .Eesti
nädalast Eesti aasta" ja taewas hoidku selle eest!

Tulewikupilt.

Tartu lirata 11. algloolt õpilaste
Hulgas oli waraste bande ,kes toime
pannud rea waryufi.

Ajalehest.
Möödunud ööl pandi Perwe tänawal ärimees

Suhkrupea Zöloniaalkaupluse aidas toime suurem
Margus. Margad on ukse alt kassisugu kaudu sisse
tunginud ja ära tviinud mitmesugust koloniaalkaupa

suurema summa vest. Kriminaalpolitsei, kes asus
asja juurdlema, leidis aidast wauaste poolt maha
jäetud pitmapudeli lutuga. Selle kaudu läks korda
selgeks teha, et warguse olid toime pannud kaks ässa

kõndima hakanud ja bandeks liitunud poisikest. Na

gu kuulda, olewat poisikesed kumbki oma warguse
wägiteo eest wanematelt saanud naela paremat sorti

shokolaadikompwekka.
—-lend.

Tartu kinod.
„Ataman kiudral Platow."

„Ten traks" praegu jooksew helifilm „Ataman
kindral Platotv" viib meid Wene sõjawäe keskeile
ilmaaja esimesel aastal. Kuma fWn on tvalmiÄ»
totud Saksamaal, siis jätab Wene olude tundmine
mõndagi sootu ida, tvene sõjaväelaste elu ei suuda
üldse keegi peale wenebaste eneste täpselt edasi
anda. Aga käesöletv fillm on sellgipärast pSnew.
Olga Tshchowa ja Conrad Weidlt lootvad usuta,
wad kujud selles poolteist tvaagvlises filmiteoses.
Nende mäng on esimest sorti. Ja filmi maksab
waadata.

„SloriaS"
jookseb praegu meeleolurikas hckioperett „WaM
paradiisis". See on ülilõbus kergesisuline pala,
mis mõmts waadata peale wä Katvat päetva tööd.
Operetile omaselt käsitletakse armastajate koomi-
W seiklusi suurlinnas. On mõnedki üsna leid
liftid ja huumori rohked stseenid, miS tahtwataltki
sunnstpad naerma.

Saatemuusika on wiüsirikas.

Kiriklikud teated.
ülikooli kirik. Pühapäewal kell V hom. laSte

jumalateenistus. Grupid. Kell 10 hom. peajuma
lateen istus. Jumalateenistusi peab cand. A. Hinno.

H. B. Rahamägi.

Peetri kirll. Pühapäewal kell 10 XeetifoaKl
laste jumalateenistus. Kell õ p. l. kirikus juma
lateenistus ilma armulauata. Jutlustab kandi
daat B. Areandi. Lp. G. RutopÄd.

Katoliku kirik. Pühapäewal, 18. okt. kell 10
hom. jumalateenistus jutllusoga saksa keeles kl.
5 Zht. tveDor lauluga.

Adwent-kogudus, Lille 18. PMapäewall, !. 11
e. l. laste kook. Kell st p. l. lõikustänupüha. Ka
was: kõned, koori ja soololaulud, walguHpildid.
Laussulehed. Kell pool st p. l. algab raadiokõne,
mida kuulda wöib ainult raadios. Ed. Migi.

Awinurime kirik. Pühapäewal kell 11 hom. õpe
taja Julius Kelleri introduktsiooni jumalateenistus
armulauaga. Osa tvõtawad Tartu praost G. Ru
topõld, õp. J. Konsin Äksist. öp. A. Bender Elwast
j. t. Laululehed. LauliÄoor, pasunakoor.

Juhatus.
«st kirik. Pühapäewal 18. okt. kell '/211 ju

malateenistus armulauata. Jutlustab siud. theol.
Stemberg. Lp. J. Köitsin,

Tartu teated.

Eelarwekomisjo» tutwub üli
kooli asutistega.

ASrpimiSteS walitseb tagasihoidlik tendents.
Riigi eelorwekomisjon tutwus üleeile

ülikooli mitmesuguste asutistega. Käidi kee
mia laboratooriumis, närwiÜiinikus, nais
tÄiinikus, sisehaiguste kliinikus jne. Õhtu
poolikul! wLttis komisjon osa ,Manemuise"
nõupidamisest, millest tänases lehes teisal
toodud üksikasjalisem kirjeldus.

Eile jätkusid komisjoni istungid. Siiani
on tehtud mitmesuguseid kärpimist, nagu
kliinikute eelarwete juures jne., kuid üldiselt
ollakse kulude wähendamiseS wäga tagasihoid

lik. Katsutakse kokku tõmmata wõimalikkuse
piirides, ilma et ülikooli tegewus selle all
kannataks.

Tehtud muudawsed pidid Vplikult selgu
ma eile õhtuks.

Karbikorjandus neile, kes ohwerdasid isa
maale oma Parema.

Tulewal pühapäewal, 25. skp., astuwad karbi
korjajad toeel kord kodanikkude ette. Seekord läheb

sissetulek wigastatud sõjameestele, neile, kes oh

werdasio isamaale oma kallima terwise. Kuna
Tartu seltskondlikud organisastioomd ja kaitseivägi

on lubanud korjandusele energilist kaasabi ning et
samal päewal korraldatakse Tartus laialdase tege
ttmsöga gaasÄcntse päew, mis meelitab vahtrast ta

nawaile, siis loodawad endised sõjamehed oma see
kordsele seltskonna poole pöördtmnsele head taga

järge.

Mlliseid tänawaid tulewal suwel sillutada.
Tartu linna majanduskomisjon oma wii

masel koosolekul arutas tänawate silluws
kama 1932/33. eekarwe aastal, s. t. tulewal
suwel. Kawasse vn wõetud need tänawad,
miS warem krediitide puudusel on tulmrd
wälja jätta kawast. Samuti wõett kawasse
ka need tänawad, mille korraldamiseks on
esitatud kollektiiwseid palwekrrju.

Kawa suhtes esialul weel mingit konk
reetset otsust ei tehtud, waid peeti soowita
waks, et kawa paljundatakse ja saadetakse ma

janduskomi-sjoni liikmetele lähemaks tutwu
miseks.

Järgmisel! komisjoni koosolekul tuleb siis
kõne alla sillutuskawa lõplik waswwõtmine
ja eelarwe wostamine.

MgaStatud sõjameeste kantselei uueS
korteris.

WigaStawd SSjameeSte Tartu osakonna kant
felet on Ae totilnfb Krwt tSnawale nr. 77. senise
asukoha tvaStu, kuS osakonnal tavwitada suuremad
ruumid.

H. Laakmanni trükikoda oksjonil.
29. oktoobril kella 10 peetakse Riia täna

wal H. Laakmanni trükikojas oksjoni, kus
tuleb müügile trükikoja sisseseade, mis koos
neb trükitähtedest, kirjutusmaterjalist jne.
ning on hinnatud 18.411 kr. peale. Oksjon
on osaliselt teistkordne.

Tütarlastel on wähe walgust. «
Tartu linna tütarlaste guum. hoolekogu on pöö

ranud palwega limiawalirsirse poole, et koolile alan
dataks elektriwoolu hinda, kuna praegu kool, olles
sunnitud piirduma summaga, mis oelarwes tvalgus
iusells ettenähtud, saab praeguse tvoolu hinna j uu
res liig tvahe walgust ja selle all kannatawad nii>
õpilaste kui õpetajate silmad.

Palujad toowad ette asjaolu et Tallinnas sama
suur kool saawcrt palju rohkem walgust. Et halba
seisukorda parandada, seks palutakse wooluUnda
koolile alandada.

Tööstuskooli juhataja kohale IV kandidaati.
Nagu teada ei kinnitanud haridusminis

teerimn Tartu linua unt toöstuskovli juhata
jat ametisse ja selle tõttu linna kooliwalitsus
kuulutas tööstuskooli juhataja koha uuesti
wälja.

Neil päewil lõppes juhataja kohale kandi
deerijate soowiawalduste wastuwõtmine.
Uwse olt saabunud 10 soowiawaldust, eelmine
kord oli kuus. 10 kandidaadist on 7 õppinud
Danzigi tehnika ülikoolis, osa neist on selle
ülikooli ka lõpetanud.

Kandideerijate enamuS on Tallinnast.
Juhataja walimine on lahemai ajal.
Kehwemad õpilased saatvad riidewarustust.

Linna kooliwalitsus palub kõiki linna algloo
lide juhatajaid kõik eeltööd kehwematele algkooli
öpilaStelle määratud toetuse otsustamiseks lõpetada

20. oktoobriks, et hoolekogu komisjon wõiks asuda
.üks Aute abisaajtÄe palwete läbiwaawmi-Äe. Iga
uue abisaaja kohta tuleb taita teateleht, Zust wõrd
kuseks ükewaadet on wõimalik saada wanemate
majanduÄikust seisukorrast (korteri, elukutse jne.

kohta). Samuti endiste abisaajate kohta tuleb
, koostada Wewaatliit nimestik ühes waremsaadud

toetusaSjade nimetamisega; nagu see koostada
tuleb ka sel õpiaastal tvajalikkude esemete kohta
ühes nende tväärtuSte äramärkimisega. Ka õpi
laste tvcrdmline arenemine, püüdlikkus ja edost
jõudmine on artvestatawad asjaolud toetue maa.

«rmisel. Wanemate haigusjuhud peawad tingi
mata arstitunni-stustega tõendatud olema.

Kes oskaks lilledega ilustada peenraid.
Elifiweve walla wanadeAodu juhataja

Tartu linnatvalitsust saada sinna üheks wõi paa
rM paewaks keegi eriteadlane, kes oÄals tvanade
kodu ümbrust ilustada lilledega. Aui linnawalit
fusÄ omal sellist eriteadlast ei ole, siis wäbemalt
j uhatagu mõni asjatundlik inimene.

J. Tõnissoni köne:

Praegused majanduslikud raskused mujal ja
mett.

Täna kl. 12 päeval esineb välisminister
J. Tõnisson Tartus Käsitööliste Abiand
mise Seltsi saalis Wene tn. sawalikukõ

nega ainel: Praegused majan
duslikud raSkusedmujaljameil.
Kõneleja, andes põhjaliku ülevaate kogu

ilma valgustavatest majanduslistest raskus
test ja nende põhjustest, peatub lähemalt ka
Eesti krooni püsivuse küsimuse juures.

Sissepääs kõnele kõigil vaba.
Uus baptisti palweumja.

Tartu .Kolgata" (endine 2.) baptisti kogu
dus afuS oma une palvela ehitusele möödunud

jiuwel. Krunt oli juba paar aastat varem os
tetud Tähe tänaval. Wavem pidas kogudus oma

jumalateenistusi koguduse jutlustaja J. Baidra
soni majas Kest tänav 1. Uue palvela ehituse
hing oli ka juti. Baidrason, fos nöu ja jSuga
oli igal pool abiks. Ehitus viidi lvpule neA põe,
vil, ja täna on selle pidulK tUvamine. GeWkS
puhuks on baptisti juhtivaid tegelasi ka TaNn.
nast ja Keilast kohale sõitnud. AvamiSjumalateet

nistus on kell 10 enne lõunat. SoÄ salna» jut
lnstaivad ka külalised kell 5 p. l.

Baptistidel ei ole viisiks suuri firffirid Ei
tada, nii ei ole seegi uuS palvela silmaiodflto
ehitus. Kmd sellegi ehitamine väiksele kogudusele

praegusel ajal on olnud tõsine jõupingutus. Ta
nasest peale peetakse seal järjekindlalt jumala
teeniswsi.

Kirjawastused.
P Otepääl. Sellest juhtumisest, kui teil

* õigus, wõiks teha ettekande r aud tee walit sunele.

J. Adamson. Eesti ajalugu ühenduses üld
ajalooga algkooli 5. õppeaastale. 3. triM. 176
M. Hind 1 kr. 60 jj.

Käesolew töö ilmub kolmandas trükis. Ta
süsteemis ja aine walikuS pole tehtud muudatusi.
On tehtud küll korrettuuriparcmdusi ja raima iu
lõppu paigutatud kronoloogiline tabcl, mis tarwi
lik tähtsamate aasiaarwude jäädtvustamiseks õpi
laste mällu.

Teater ja muusika.

„Wancmuises" täna kell 3 P. I. wli«ast fort#
„Pectrikese sõit kuu peale".

Suurepärane lastetükk on wäga meeldinud Vi
gile. Kasutatagu täna wõimalust temaga tuttouda
kõik need, kes teda weel ei ole näinud. Palju tegewust,
nalja, ilusaid kostüüme ja dekoratsioone, muusikat,
lautu ja tantsu. Piletihinnad 20—60 senti.

Täna õhtul „Katus"
neljat korda. See omapärane ja huwitaw tükk nsi
tab meile, kuidas suur wäliue sündmus käesole
tnal korral tulekahju mõjub puhastatoalt inim
hingedesse. Tükki on huwitaw waadata algusest
lõpuni sellelgi, keda see mõte wõib olla _ ei
f:s«. Temas leidub ilusat naljagi. Harilikud hin
nad. AlakÄvad üliõpilas- ja õpilaspiletid. Lpilas
pileti hind on alandatud sõnalawastusel S 5
senti ühes riideh oiuga.

Läheneb „Nero armastuse" efi etenda».
Järgmise operetiuudisena tuleb tulewal kolma

päewal ettekandele .Nero armaS t»S"
Grauichstaedteni muusikaga. See on operett, mille
ig a nnmsikanumber erandita on esmajärguline,
sündmustik huwitaw ja põirew, kohati mõjutoalt
drmnaatne, teisclipoolt aga palju suurpärast
komismigi. Lperett mängib keiser Nero ajal Roo
mas sellegi poolest tohiks ta olla tzuwitatvaks
uudiseks.

Akadeemilise meeskoori harjutus on bana kella
I—3 p, üliõpilasmajas. Pärast harjutust koos
olek, mille päewakorras kontserdi jne. küsimused.

H. S. „Cdn" laululharjsutuS on piHap. k. 11
h. Smirturg 2.

üliõpilnAonna segakoori lauluharjuwS on 
hapäeloal kell 11 üliõpilasmajas.

Kõned, koosolekud ja pidud.

H. S. „Edn" kunsti-ringi korraldusel pühap.
k. 8 õ. Suurturg 2 Juhan Liiwi õht«.

«Karskuse Sõbra" huwiõhtul pühapäetval kell 8
õhtul Tähe tän. 25 kõneleb dr. A. Audotva teemale:
~Änbclnuui:re sõda". Läbirääkimised. Seltskond»
lif osa.

Akadeemiline ühiStegewuse Selts pmK oma
korralist poctLoosvlekut 18. okt. kell 5 p. I. Koo»»
olekul refereerib ktnÄustusseiltsi ..EeSti" aSjaaja»

ja.direkror J. Nirk tecmil: kmdluS
tuZ ja selle tättsus meil". Sis'epääs referaadile
kõigile ivaba. Enne koosolekut wõetakse tvaötu
uwi liikmc.d.

Tartu Akadeemilise Helikunsti Seltsi üldkoos
olek on pühapäewal 18. okt. kell 11 E. ü. E.
„WcljeSlo" ruumes. Riia t. nr. 41, 3. korral.
Teeõbtu samas kell 19.

Hõimurnhwaist ja hõimumaist refereerib teiisip.
29. okt. kell 3 õhtul Naiste Karskusliidu ruume»
Jakobi tn. nr. 12 prl. L. Loeman. Wälgusprldtd.
Sissemiuek tvaba. Naiste Karskusseltsi juh.

Akadeemilise HõtmnNnbi korraldatud hõmmõhtu
on pühap. kell 5 p. I. Aia tu. 46 suures knuldesaa»
lis. Katvas on: atvasõuad prof. J. Mägistelt.
mag. W. Ernitfa kõne: ..Praeguseid küsimuei
hõimutöös", kontsertlaulja pr. P. Neumanl
ee-ti ja soome soololaule, klawerikunstnik Olatv
Rootsi klawerisoolod soome heliloojaist (S. SRe*
lartin ja J. Sibelius). soome üliõpil. A. Lind»
hoI m i ettekanne ..Soome hõimutöö peasuundi"
(eesti k.j. Osawõrt õhtust on kõigile waba.

Kristlik Osadus. Karlowa t. LI, lvenekeeksed
koosolekud: pühapäetval, 18. okt. lõikuse tänupüha
kell 7 õhtul. Kell lõunal pühapäewakool.

Juhatus.
Akadeemilise Majandusteaduse Seltsi iilMdöS*

ole? peetakse 20. okt. kell 20 ülikooli peahoones
L.-as audi:. KäeivakorraS on: walimisi. 
muutininc, jooksivad asjad.

Wihma, udu, jahedam.
Pühapäewal keskmisest kõwani lääne- ja loode

tuuli, suureuialt jaolt pilwes, kohati wihma ja udu.
Jahedam.

.. ülewaade lanpäewal, 17. oktoobrU.

Jäämere madalrõhkkond pusib endiselt paigal.
Temale tekkis öösel Põhja-Skandinaawias nõrk osa
miinimum, mis laieneb lõuna poole. Seetõttu kö
wenesid läänemerel edelatuuled ja suurenes pii
witus. Kõrgrõhkkond woelgi körgenedez ja kaha
nedes waldab Lääne, ja Kesk-Euroopa. Tempera
tuur Jälimere piirkonnas ja Põhja-Skandinaawia»
uuesti langenud, mujal suurema muutuseta. Eestis

olt etle paewal 11—15 kraadi, öösel A 7 kraabi ja
täna hommikul 6—lo kraadi sooja.

Mr. 281 V /JS O I J I « I I s- Pühapäeval, 18. oktoobril 1981. a. 7

Wastutaw toimetaja Oskar Vkand.
Wäljaandja Eesti Kirjastus ühisus

..Postimees".
Trükitud „Postimehe" trükikojas, TartuH.

Tänase ..Postimehega" »«
..Sädemed" ar. 3 tellijatel

kaasas.
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NABINATARVITAJATE ÜHINGUTE LIIT korraldab

motorlsfflfe

trahtorijutitlde

TADTUC Kursuse algus 26. okt. 1931. a. Kursusel võetakse läbi praktilise
i WPI l_ wHt õppekava järele: petrooleum- ja naftamootorid, traktorid, vilja

peksu- ja sortimisemasinad. Kursuse kestvus 3 nädalat. Õppemaks 15 krooni. Üles anda
ja lähemaid teateid saab Tartus, Lai tän. nr. 41. Masinatarv. Ühingute Liit.

Ära anda Mus

Noal. Hr

ja erasissek. möbl. tuba, aia
sees, Elisabeti tän. 15, krt. 1.

MWM

võib tulla meesterahvas.
Turu tän, 62—Z, hoovimajas.

Jiorter,

2 tuba. Botaanüka 9, krt. 2,
näha peale 11.

iTuba

üürile anda Kesk tän. 39.

Üürile anda

korter,
2 tuba keeduvõimahvsega ja
elektrivalgusega, Kuu 13—1.

Üürile anda 2-toal.

korter,

elektri vai g. Kartuli 12—1.

Korter,

2 väikest tuba, ära anda.
Hind kr. 8.—. Kastani 61—5.

Korter,

päikesepaisteline, 5-toaline,
elektri valgusega, koridori -
süsteemiga, kohe üürile anda.
Küsida Vabriku t. 5, krt. 4,
tel. 281.

MMlkl,

Jutdaline, elektrivalgusega,
puhastatud, kuiv, on üürile
anda. Küsida Vabriku uul. 5,
krt. 4, tel. 281.

Üürile anda 2-toaKne

korter,

elektrivalg, Tähtvere tn. 70.

Ühe toalised

korterid

reraonteeritult välja üüridu
Jänese 22.

Möbl. tuba

erasissekäiguga ja keeduvõi
malusega, üürile anda Võru
tän. 58—1.

Ilus soe

imõiligs inlo

erasissekäik, elektrivalgus,
üürile anda Tähe tän. 9—3,
teisel korral.

2 korralikku

möbl. tuba

1 suur, teine väike, kumbki
omaette sissek., juhtumisi
vabanenud, I—3 isikule ära
anda Lodja 13—2, II kord.

5-toaline

korter

köögiga välja üürida Täht
vere tän, 12—1. Sealsamas
on ka möbleeritud tuba ära
anda naisterahvastele.

Elektrivalg. 2-toal.

korter

välja üürida Sõbra tärn. 22.
Näha k. 2—5.

2 ühetoalist

korterit

ära anda. Väike Viljandi tn.
1, Veerikul. Küsida poest.

Korter,
3 tuba ja köök elektr., üürile
anda Kesk tän. 25, krt. 1.

Puhas 5-toallne

korter

kohe üürile anda.
Lühemat Magasini t. 4, k. S, hoovis.

Erasi ssekäi guga

soe luba
korralikule üürnikule ehk
kost il astele välja anda Puies
tee nr. 13, krt. 2.

Möbl. tuba

erasissekäigu ja elektrivalg.,
meesametnikule üürile anda
Liiva 18.

Hea korter

5 tuba, eestuba ja köök, ära
anda Kivi tärn. nr. 60. Kü
sida majahoidjalt hoovima
jast.

Korter

Z tuba, eestuba ja köök,
elektrivalg., üürile anda
Võru täai. 106.

Üürile anda

Z korterit,

2- ja 3-toaline elektrivalgu
sega. Lutsu tn. 24. Küsida
kojamehelt.

Jlus päikese paisteline

korter
3 tuba Ja ksok korralik
kude kõrvalruumidega ära
anda, küsida õnne tän. 25,
krt. 2.

Korter,

ühetoal. välja üürida. Peetri
tän. 26.

Würtfipoe
ruumid

ja tuba, ära anda Tallinna
tän. nr. 31, korter 3.

Piima- ja

lihapood
üürile anda õnne tän. 17.

jfriraum

küpsetarnisah.juga, välja üü
rida Tartus, Riia t. 38, kella
s ©paaris. Pühapäeval Lille
tän. hoovi kaudu.

Otsitakse erasissekäiguga
ja hästi

Teat. slt. „A. S. T." all*

Pagariäri

kellel on ära anda, teatagu
Tiigi tän. 21, krt. 4-a,

GAVRILOV.

hästi korras ja parem, kor
teritega linna sees müüa.
Elekter, veevärk ja gaas
sees. Ka müüa suurem v e
sive s k i heade hoonete,
sisseseade ja tööstusrinigiga.
Lähem. Tartus, Vana tn. 8,
A. Petti'lt.

magamistoa
mööbel.

võimalus, üksikult osta. Va
baduse puiestee 11—1.

Mfifimised

Mflöa hele 8

Müüa

Konoorio

puurtlind kuni 25. skp. Melt
siveski tn. 78—5, Tartu.

Maia mätta
Elvas

odavasti eluimuutmise pärast.
Küsida M. Kalbergi juurest,
Pikk tän. nr. 5, telef. 26,
ELvas.

Müüa uued

diivanid,

saalimööbel. Vajatakse kor
ralikku majahoidjat. Kroo
nuaia tän. nr. 68, krt. 1.

UNIU

pointer, välja õpet., 2x/2 a.
vana, odavasti müüa Kaluri
t. nr. 10, hoovimehe juures.

iiriii

müüa odavasti Aleksandri
tän. 112 ja sealsamas ka hea
kitarr müüa.

Müüa ROOMA ÕIGUSTE
AJALUGU dr. E. Eini loen
gute järele ja suur

kummipuu. ;
Jaama 26—1.

Väheldane aiaga

Korter

saada, 2 tuba elefctriv. Uus
tän, 12—3,

Möbl. tuba
era&issek., soe ja elektrival
güstusega ära anda. Kesk
tän. 9—B.

Mln

võib tulla perekonda mak
suta neiu, kes aitaks vähe
perenaist. Teat. slt. ~Maks
uta" a11.

liua erasiissek. ja elektri
valgustusega

nõu. iißo

välja üürida. Kesk tn. 20—4.

Korter,

4 tuba, teenijatuba ja köök.
üürile anda. Vabriku 6—l.

Ühetoaline

korter

on ära anda. Vladimiri 50.
Ilus, soe, uuesti renovee

ritud 4-toeline

korter
välja üürida ühes verandaga.
Teateid saab Väike-Kaar ja
Tamimepuiestee nurg. poest.

Korralik noormees, kind
las teenistuses, soovib

Mõtiliftli

üksiku naisterahva juurde.
Teat. slt. „Sissesõit."

Kaks ilusat

äriruumi

Suurturg 17 (koos ehk eral
di) üürile anda. Teateid
saab sealsamas II korral,
Kauband.-töösfc. seltsis iga
päev kella 12—1 päeval.

"üst

ära anda elektrivalg., koha
sed ka mõneks töötoaks.
Peetri 34—9.

»e morn

mfifla ühes juurviljaaiaga.
Teaieid saab Aleksandri tän.
nr. 21—7, Tartus.

Head

MM

müüa. Tartus, Narva tn. 84

Müüa käidavas linnajaos
elektri- ja veevärgiga va
rastatud korras

maja.

Hind 30.000 kr. Järele pä
rida Tiigi tn, 2—l, tel. 8-68.

Juhuslikult müüa hea

lüpsilehm

ja tugev saksa tõugu lam
mas. Küsida Alevi tän. 4.

Müüa

mahagoni

mööbel,
ilusad pers/a vaibad, raama
tukapid, pianiino ja palju
teisi asju. Jaani t. 14 (ostu
ja müügiäri).

Kushett

müüa. Karlova tn, 25—4.

maia,

hüpoteegivõlaga, headel tin
gimustel müüa. Küsida
Herne tän. 28—3.

Maia
alevis, kaupluseruumiga, jaa
ma lähedal hästi käidavas
kohas, elumuutmi.se pärast
müüa ehk linnamaja vastu
vahetada. Järele pärida Lulk
sepa ärist, kaubahoov nr. 15.

W»»I

on odavasti müüa Tartus,
Riia t. 38, kellasepaäris. Pü
hapäev. Lille t. hoovi kaudu.

Müüa
pruugitud riideid, riidelaippe,
kindaid, sukki, elektritriik
raud, 18. okt. kella 11 kuni
kl. 4 p. 1. Vaksali tän. nr. 15.
verandal.

Ümberkolimise tõttu on
üks suur laud ja teist

tDilnomi

müüa. Tähe 11—3.

Müüa daamide

MM

2 kr. alates kuni 4 kr. Seal
samas kübarate vormimine
I kr. Vene tän. 4, krt. 1,
II korral.

Suurt seltsi

IlllWO

müüa Mäe tän. 25. Kodus
äri/p. peal j kl. 3 p. 1.

Ärasõidu puhul
miiiia

2 söögikappi, jahukirst,
raudvoodi, söögilaud, kum
mut, tisleritööriistu, 3 tühja
kaipsatünni, toalilled ja kõik
sugu muud kraami. Kivi tn.
nr. 26, krt. 13.

TEADAANNE

Uue suurema jõumaslna Ja täiesti moodsate
pitfilimasinate ülesseadmisega on

villa- la Jahuveski

Jõgeval

nüüdsest peale uuesti tegevuse alanud. Lugupeetud veskilistele on uute
masinatega korralik ja soovikohane töö kindlustatud. Osaühisus .UKU" juhatus.

Müüa kolimise tõttu iga
sugust

toohroomi

kummutid, kapid ja petroo
leumilambid, Näha pühapäe
val Jaani tän. 12—7, hoovi
majas, kella 12—5.

Müüa tumesinine

tütarlapse talvepalitu
kängrunahast krae ja tulpi
dega, 30 kr, eest, ja must,
villane

naister. kostüüm
45 krooni eest. Näha võib
Tähe tän. 28, krt. 5.

nijionr.ah

odavalt müüa Riia maantee
nr, 14 2.

Omaniku ärareisimise pä
rast müüa hästi sissetöötatud

ißttiislD!

Järele küsida Valga, Kesk t.
nr, 2, „Irast".

Mootor

paat

tammest, 35 j. pikk ja 7 j.
lai, mootoriga 32 h. j., sood
satel tingimustel müüa. Li
gemaid teateid Tartu, Jakobi
tän. 8, E. KUBJAS.

Õunu
müüa ligi sada puuda, sdbu
laõumu 70 p,, teised sügis
ja talisordid. Kirjalikult üle
Võru, Lompka p. k.

R. VARIK.

müüa kokkuleppehinnaga.
Pärna tän. 3.

liit! mii

müüa Peetri tän. 17.

Hea kõlaga

kohwer
grammofon

ja plaadid odavasti müüa.
Alevi s—B.

Ostmised

Soovin osta

mitte kangele kesklinnast,
võimaliku! korral aiaga; ko

bemaksetav hind kuini 3
milj. Pakkum. slt. „Ostja
S " all.
Soovin osta Tartu ümbruses

talu.

Kivi tän. 55—5, II eesuks.
Ostan (vaheltkauplejateta)

korraliku
maia

Tartus kesklinna ümbruses
kr. 15.000—25.000. Pakkumi
sed saata kuni 25. skp. Joh.
Peep'ile, Võru tn. 10.

Naia
soovitakse osta 5000—20.000
kr. väärtuses, kohemäkseta
va raha eest. Teatada slt.
..Maja ja aed" all.

Soovin osta pruugitud

pesuwäänajat

ja triigijahu.
Teat. Puu tän. 5—3.

>stan

kulda, hõbedat
askukellasid igas olekus,
tus, Narva tän. nr. 9,
a- ja kullasepaäri

K. JANTRA.

A—B inimese tarvis, soovi
takse osta. Teatada hind ja
suurus slt. ~Mootor" all.

Soovitakse osta aiaga

maia

südalinna ümbruses. Pakk
ühes hinnaga slt. „Rentabel"
all.

Soovin osta spindel ehk
suuremajõulist

(MM.

Teatada selle lehe talitusse
„Press" all.

Ostan

suurel ja väiksel arvul. Pal
diski mnt. 52-v, Krüger.

Ostan 8

tühje pudeleid.
Mttttn tammepuust veini"
Si õlleankruid, 30 —6O ltr.. Mieheison, Riia 30.

Soovin osta head ja korras

pianiinol.

Pakkum. slt, „Pianino" all.

Soovin osta kohamakse ta
va raha eest pruugitud

MIWMkI.
transsnissioonvõlli, 3 tolli
jäme ja 2 pilli ühes koonus
ratastega. Kirjalikult Voldi
p. a*, Osk. Raamat.

Soovin osta

maja,

väljamaks sularahas kuni kr.
7009 ehk ehituskrunti- Teat.
slt. .nr 99 all.

Wäikesitalüfid,
asund. kohta ehk osa talu
hoonetega ehk ilma soovi
takse osta kanala asutami
seks. Teatada Poe tn. 9, O.
KühLe'le.

Ostame
kulda Ja hõbedat

ja maksame kõrget hinda-
Kella parandustööd teeb end.
Micheli meister. Hinnad
odavad. Aleksandri tän. 4,
H. Selmanovitš.

Ostan kõiksugu

Kasukaid,

karakuljakke, kängrunahast
rotundesid ja igasugu teisi
nähku. Söögiturg nr. 1.

S. SCHANK.
Ostan 8

kulda,
hõbedat

ja vanu kuld- ja hõberahasid.
V. Tiido Tartus, Riia tän.
nr. 35.

Soovin osta pruugitud

mimüoinitlit

10Q0 kuni 2000 ltr., koorela
hutaja 1000 ltr. ja Gerberi
aparaat. Võru tän. 5, krt. 1.
Tallinn.

Müüa

pianiino

firma Rathifce. Tööstuse tärn.
nr. 10—5.

Suuremal ja väiksemal ar
vul müüa

peakapsaid
Kuru tänavas nr. 9 (Tähe tn.
ääres).

Müüa Siberi spitsi

kutsikaid.

Piiskopi 15.

MWM

müüa Tähe tän. 63—2.

Coiumbia kohver
grammofon

mrüüa ja klaaskapp. Maitsi
veski tän. 38, teateid saab
poest.

Müüa odavasti

naftamootor,
„Russ", 25 h. jõuline ja

lokomobiil,

faeraam,

seimer ja

hööwelmafin.
Teateid saab Tartus, Uus t.
55, ALLAS.

WWW

suuremal arvul tarvis Jaani
tän. 16, piimaäris.

Alalist

WWW

vajatakse Saekoja tän. 7,
poodi.

Üllllll 1111111111111 l II lill llllüil lill

MMi"

tellimisi |a kuulutusi
võtavad vastu:

1-odijärwe Pruulil, Peeter
Wiil.

Märjamaa Päärdul, M. Prii
meta.

Pala ag., Pr. Willemson.
Mägiste Waalul, Henn Sarw.
Vana - Kastre seltsimajas,

Lavrentjev.
Kudina vallas, Lilo asund.,

Osv. Viilmaal.
Pedjas, Arn. Anton.

Mllllilllllllliilllillllllllllllll

Kes laenaks ajutiselt kitsi
kuses olevale naisüliõpila
sele õpperaha tasumiseks

30 kr.?
Kuu aja pärast maksan 40
krooni tagasi. Teatada slt.
>,Teadus" all.

«MW.

lepingud, testa
mendid,

kreposti-bohtuasjad, esine
mine; nõuandm. maksuta. E.
kohtunotari sekretär. Tartus,
Võru t. 80—3, kella 7—7.

Soovitakse

laenata

11-10 lil.

linnamaja esimese obligat
siooni vastu. Pakkumistega
pöörata „Postimehe" raama
tukauplus, Suurturg nr. 16,
„Kindel garantii" all.

Teatan, et minu Petro
gradi kella- >
kullasepa fir!

tegutseb Elvas edasi. Palun
uusi kui ka vanu ärisõpru
lahkesti vaatama tulla. Aust.
L. SEDERHOLM, Kesk tn.
8, Elvas.

WW ioon

edasi anda. Pakkumised:
Tartus, Uusturg 29, kirja
tööde kontoris.

liiif

rendile anda tervelt või
pooletera peale, ühes majaga,
tee- ja söögimaja ruumidega,
jaama vastas. Ligemaid tea
teid kirjalikult Tamsalu, K.
Säägi, telefon Tamsalu nr. .3.

Elan nüüd Aida tSnu 3 7

õmbleja

Ella Mart.

Osanikku
jõukat neidu ehk lasteta
leske maalt ehk linnast,
35—45 aast., vajab jõukas
karske vanapoiss kinnisvara
omandamiseks, Aadx. slt.
~R. S." all.

Paremas linna osas 2 mnjli
peal olev I obligatsioon*

5000 kr.

suuruses ära anda. Kirjad
slt «maia» all.

ll!iin!lUIIIil!il!lli!i!IIIIIIIIIIIIH

PALAKDSEL,

müüakse «Postimehe» ük
sikuid numbreid ningvõe
takse tellimisi ja kuulu
tusi vastu

Am. Hammerl kpl.

UW

Elvas, Kesk tän. 1,
müüb ..POSTIMEHE" ja
..MAAMEHE" üksiknumb
reid ja võtab tellimisi ja
kuulutusi vastu.

Otepääs

müüb «POSTIMEHE*
üksiknumbreid

pr. O* Hermanson.

Mustwees
võetakse «POSTIMEHE» ja
«MAAMEHE» tellimisi ja kuu
lutusi vastu ning müüakse
üksikuid numbreid Fr. Mar

tinsoni kaupluses.

Hiromant
R. Maido.

Näitan vee sees selle ini
mese kuju, keda soovite nä
ha, ka asju. Ütlen täpse elu
loo. Kaluri tän. 12—Z. 111
kord, hoovist läbi.

H. Finke.
Okultist ja hüpnotisöör, ütlen
kogu mineviku ja tuleviku iga
kuu ja aasta kohta täpselt,
ütlen sinu vendade ja õdede
nimed ja vanused. Kes ei
u«u, tehku proovi. Suurturg 17.

Kadunud

16. skp. õhtul kadus \
teed välja sõites Tapar
lahiduses Tallinna moe
ratta number A Ü
Palutakse kiiresti ära
vaevatasu eest Leiubüro-
VÕI Lille t. 18 l

Reedel kadunud

meesteruhwa
A , käekell.

KaiS,hake'djat paKm ära a"6a
Kaubahoov j,
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Lllae aiaavaltCiai

vajab

kiifMlisf maa

« Ott

Soovitav eriala kirurgia.

Tempelmaksustatud sooviavaldused
ühes elulookirjeldusega palutakse maavalit
susele saata 1. novembriks s. a.

LUne maavalitsus.

Ara anda Aakre vallas, Tartumaal, asuva suu
rema talu esimesed kaks obligatsiooni

5000 kr.

Talu praegune väärtus on 14.000 kr. Protsent
kokkuleppel. Lähemaid teateid saab Palamuselt,
pk. 32, K. Pihlakult.

Oksfon.

23. oktoobril s. a. kell 11 mflilakae enampakku
inise teel Tartu Majaomanikkude Panga põhikirja § 22
alusel Karl Vengerfeldt'l poolt pangale panditud

mitmesug. nahad ja riided
ja Osvald Pabo poolt panditud 5 naisterahva kfie
peal kantavat kuld-kella kettidega ja 1 meeste
rahva kuld-kell.

Pakkumine algab hindamise hinnast Ostjal tuleb ostu
hind ühes 1% tempelmaksuga otsekohe tasuda. 1

Oksjon peetakse Tartu Ma|aomanlkknde
Seltsi ruumes THhe tflnaval nr. 29.

Velour- la vill

kaabusid

mitmesuguses headu
ses su u r e s valikus
odavate hindadega

soovitavad

Promenadl 2. VttKtlta LCPP

Tnrtn OesMo

A-S. Tafrtu Pflrmivabriku juures
Dir* dr* näed. prof. L* PUUSEPP*
Tartus, Pikk tän. nr. 62-64 Kõnetraat 34

Ambulatoorne |a kliiniline ravimine.
Ravitakse:

Nürvi-, lihaste-, liigeste Ja ainevahetuse
haigusi.

Parmivedeliku, sflsihappe ja teised vannid, raba pakkimised,
dušid, elektri- ja vaigustusravL Massaaž. Asutis on avatud
kl. 10—8 Oht Ametnikele hinnaalandus. Juhatus.

Raske töö juures,

kui nõrkus ehk väsimus
end tunda annab, on alati
cOvomaltine» see, mida
meil peale hariliku toidu

veel tarvis läheb.

Sudml tMttdes «ptccfcMca

PMM« A/S. «Epfcog»
Taütaa: Harta tta.

Tartu Kompanii

DrA.WANDER A^.BERN.SCHWEiZ

Tartu Käsitööliste Abiandm. Seltsi

alkoholiliste jookidega

einelauapidaja

|a vastutava müüja valimine 1932. a. peale

on teisipäeval, 27. oktoobril s. a. kell 8 õhtul seltsi
ruumides, Vene tän. 5.

Pakkumisest osavõtjatel tuleb enne enampakkumist
300 krooni pakkumise kindlustuseks sisse maksta.

Juhatus.

KASEPAKUD

AS. A. M. LUTHER - TALLINNAS

teatab kftigile kasepabkude müüjatele, et

1) vabrik eeltuleval talvel ostab kasepakke ainult
piiratud arvul;

2) selleparast peavad kõik, kes kasepakke müüa tahavad,
enda huvides võimalikult varsti müüdavate pakkude
hulga üles andma aktsiaseltsi kohalikkudele esindaja- .
tele Ja nendega lepingu sõlmima;

3) ilma varem sõlmitud lepinguta pakke üldse ei osteta;

4) muudetud on ka pakkude senised pikkuse mõõdud;
uued mõõdud Ja headuse tingimused on saada koha
likkude esindajate kontoritest

Tartu Linna Laenukassas, Auriku tän. nr. 1
on 18. novembril s. a., kell 11 hommikul. Müügile
tulevad kõik märtsi kuus 1931. a. ja enne seda pandi
tud asjad, mille tähtpäevad olid sept. kuul 1931. a., kuid
%% tasumata. Viimane %% maksmise tähtpäev oks
jonile määratud asjade pealt on 13. november 1931. a.
Peale selle %% tähtaja pikendamiseks vastu ei võeta,
vaid asjad tulevad välja lunastada ning kuld- ja hõbe
asjade pealt proovikulud tasuda. Oksjoni päeval
muid operatsioone ei tehta.

Laenukassa Juhatas.

müüa end. väljanäituse platsil, Puiestee ja Narva
maantee nurgal. Järele küsida Lossi tän. nr. 1/3,
11. korral, kella I—2 p. 1.

Krediit Panga arvel mflfla

detsimaalkaalud

ja takumasin

ühes mootori ja transmissiooniga (terve sisseseade). Järele
küsida Tartus, Riia tän. 77. kontoris, telel. 125.

Riigi Raudteevalitsuse Ehituse Ameti 4. liini jaos
konna juhataja poolt müüakse suusõnalisel enampak
kumisel 24. okt 1931. a. kell 11

telliskividest ehitat. paast ülemise

osaga raudtee veetorni maja.

Lähemaid teateid võib saada 4. liini jaoskonna
kantseleist Tartus, Vaksali tän. nr. 6 igal tööpäeval
kella 9—14, ja kohaliselt teemeistrilt Palupera jaamas.
Enampakkumisest osavõtjail tuleb pakkumise komis
jonile 35 kr. kautsjoni sisse maksta.

Raudteevalits. ehttaseamet.

Valatakse

veoautot

küttepuude vedamiseks Lepasaare Jaama, (tee pikkus
8 klm.). Järelküsida Võru, Jüri 2, M. Goldberg,
tel. nr. 43.

Postfralltsus annab välja kinnisel

vähempakkumisel

10. novembril s. a. alljärgnevad rauatöOd:
1. Traaverseid, traaversipõikraudu ühes kinnitusnurkadega

Ja liirasid, kokku 31.750 tükki
2. Traaversivardaid nr. nr. 1, 1-b, 2Ja 3 ... . 65.000 „
3. Fantoom- Ja ristatuskronsteine ning maavar

daid, kokku 4.600
Pakkumised, varustatud 50 sendilise tempelmargiga, pit

seeritud ümbrikus, anda ära Postivalitsuse tehnikabüroosse,
Kreutzväldi 10, 10. novembriks kell 11. Lähemaid teateid
tingimuste kohta saab samas igal äripäeval kella 9—14.

Poativalltsuß.

E* Silla majapidamise- Ja keedu-

KURSUSED

algavad 22. oktoobril Tartus, Vana tän. nr. s—l. Kursuse
õppeaeg on paljude soovil õhtupoole kella 6—9. Palutakse
ülesandmistega rutata. Vastu võetakse 20. s. k. päevani.

Soovitan häid

plprakilu

(oktoobrikuu püük), püti- Ja kiloviisi, 14 senti 400 gr.
A. JAKOBSON, Raekoja 17.

Noorte Meeste Kristliku Ühingu ruumes
Vallikraavi tän. 23 kõneldakse pühapäeval, 18. okt. kl. 5 p. J.

kõigile huvitatuile

Saksu keele artikli tarvitam.]u!ilstest

Peole referaati registreeritakse osavõtjaid 30-tunnilisele mak
suta kursusele uue artikli määramise meetodi käsitamise
õppimiseks. Ülesandmine kolmapäeval ja laupäeval kl. 6—7

sealsamas. Kursus algab kolmapäeval kl. 7 õhtul.

Rfiplna-Linte pllmaühisuse Juhatus annab

vähempakkumisel

vfilja 21* okt* V« a. kell 10 homm. Lintel piimaühisuse
juures «Baltica» 2000 1. vÖimasina tammepuust tünni
tegemise» alghinnaga 200 kr. Juhatusel jääb õigus vähem-
Pakkujat valida ja ka tööd väljaandmata jätta. JUHATUS

38 valmis ehitusplatsist uues Tähtvere
linnajaos on veel müümata

17 platsi

1106—2067 rmt. suuruses, hinnaga 2 kr. rmt Kohe
väljamaksu korral 20% hinnaalandus. Teateid saab

adv. W. Har£mann'i Juures» Vana tün. 2.
i Kõnetund 5—7.

Odavasti mttfla mitmesuguseid

heki- jn iiIWM

poogitud sireleid, vabarnaid, maheneld, seedreid,
elupuid, metsik-õunapuld. Puiestee ja Koosi tänava
nurgal (endine Daugulli puukool).

EhltuMid

müüa Peetri Roosi Puiestee tän. (en
dine Daugulli puukool). Ligemaid teateid
saab Jakobi tän. nr. 37.

Kõige suurem valik
TAPEETE

15 sendist alates rull. Paberlftrl
„ÜODUfIIAAu Tartus, Aleksandri t,
nr. 10. Kaupmeestele hinnaalandus.

Ära anda uuesti remontee
ritud

korterid,

2- ja 1-toalised. Tööstuse
tän. 16, küsida kojamehelt.

1

2 tuba ja köök, elektrivaig.
ja talliruumid. Võru 59.

Suur tuba

ühes kütte ja valgustusega
(elekter), ära anda Riia
maantee 2—l.

Tumm

võib tulla üksiku naisterahva
juure ametiskäija isik. Tulla
Turu tän. 86, krt. 4.

Korter

uuesti remont., 2 tuba, köök,
eestuba, elektri valgustusega,
välja üürida. Küsida Vladi
miri 2. krt. 2.

KorieripaMsed

Ilus 2-toaline päikesepais
tel int

korter

köögi ja eestoega, odavasti
välja üürida Raua tän. IS-a.
Elektrivalgustus.

Puhas, toe

MMI lill

välja üürida korralikule
Karrale. Kevade tän. nr. 1,
krt, 4.

Ilus päikesepaisteline

korter

4 tuba ja köök ja korralikud
kõrvalruumid, ära anda Filo
soft 10—2.

Tkorterit

2 toa, eestoa ja köögiga, ühes
elektri valgustusega, üürile
anda Võru tän. nr. 146.

Valge, päevapoolne 3 toa
ja köögiga elektrivalgustu
sega

korter,

kohane igaks tööstuseks, üü
rile anda Meltsiveski tän.

nr. 38.

Korter,

2 tuba ja köök, elektriga,
üürile anda Vene tän. 18.

Korter,
kaks tuba ja köök II k., päi
kesepaist., elektri vai g., oma
päralt sissekäik, aiamajas,
üürile anda. Näha pühapäe
val Tartus, Katarina tän.
nr. 24—1.

Ühetoaline

korter

välja üürida Vabaduse tän.
nr. 3—l.

1-toal.

korter

kõrvalruumidega ära anda
Puiestee ääres Liiva tän.
36—9.

Killi, tillil!,

hästi puhas ja soe, üürile
anda. Aleksandri 29, II korr.

mm tuba

ja köök, ära anda (12 kr.)
Tiigi tän, 88—2.

Korter

2 toaga, Raekoja tän. 102 ära
anda.

Tuba

mööbliga ehk ilma, elektri
valgustus, üürile anda Täht
vere tän. 74.

Mitnihb

mees- ehk naisterahvas, võib
tulla. Sõbra tn, 4—12.

Narva Kalevi Manufaktuur ia Sindi Tekstiilvabrikute Ühisus valmistavad

meeste- |a naisterahva mantllrlldeld, kõiki vermlrlldetd, ülikonna-, fraki- |a pükslrildeld, daamide kostüümi- ]a kleidlrUdeld, öpilastekalevit, blljardikalevit,
flauelle, vaipu, sunrrütlkuld, villaseid kangaid tehniliseks otstarbekat kõik parimas vastupidavas headuses |a uuemates mustrites.

Kõlalt paremates rlldeärides la rätsepatelt saadaval. Kõigis paremates rlldeärides ia rätsepatelt saadaval.

Völlsmaa kaup viib meie raha vüllsmaaie, röövib meie tööllstelt töö ia tekitab

tööta töölisil Hrgeostke völlsmaa kaupa 1 Olge Isamaalased! Ostke kodumaa

kaupa, et meie raha lööks Ees 11 ss e.

llHiÜiiüWiWiiiHlllii.lillllllß

Hambaarstimise
kabinelt.

Kõnetunnid: kella 9—12
ja 4—6,

Suurturg nr. 7, korter 2.

Naha-, augu* la põla*
insed.halgi

8-10 fa 5—7, pfihap. 9—ll.
Naister. 4—5 ärip.

Kokkuleppel ka teisel ajal.
Tartus* Uueturu tn. 4.

Of. IL lEHZHER

Maha» |a sugubalm»
seti. Kosmeetika.

Kõnetunnid iga päev 10—12
e. 1. ja 5—7, pühapäeval 10—12.
Soovikorral ka teisel kella
ajal kokkuleppe järele.
Tartus* Rüütli t. 21-4,

(Vastu Jaani kirikut).

kabiaett.
Suuhaiguse d.

-1 ja 3—7, pühap. 10—11
Snsrtwg mr. 9»

Dr. 1 lelli

Neeru-, pÕle~* sugu- Ja
nalstahaigua uL

Kõnet B—l 2 ja 5—7. pühap.
kella 9—ll.

Tartus, Riia 22-a. Telel 7-33.

Dr.
Ludmilla Nanmov
Naha- ja suguhaigused.

Dr. Boris Naanov
Närvi-, sugu- ja sisehaigused

Tartus* Kitsas t. nr. 1.

MMM

tBstab loomutruult ja
korralikult.

Hambatehn.
Mackiewkz,

Tartus, Lodja uuL 5—4, Kar
lova uuL nurgal 2. maja.

Rääkida kella 10-1 ja 4-6,
Tartus.

Hambaarst

L. Kedar

Plombeerimine, kunsthambad.
Tartus, Raekoja 13.

Ämmaemand

LIOU-IH

Tartus. Vana tfln. 3—l.

Ammaeiiiatifluiaiitfrift

I. ELLER

Tartus, ftaekofa tßu. V
(sissekäik Holmi t&n. 1).

Mööbliga tuba
ühes valgustuse, kütte ja
veega, erasissekäik, nais
ametnikule ehk üliõpilasele
ära anda odavasti Aleksandri
nr. 70, krt. 4. kella S—ll ja
kl. 2—5.

Mirllint

leiab korteri Liiva 16—4
mees- ehk naisterahv., tulla
hommikupoolel.

Ühetoaline

korter

välja üürida Tallinna ta. 58.
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14. oktoobril s. a. kell I/412 e. 1. lahkus meie keskelt meie armas isa

Karl Ulla

Sünd. 2. lIL 1841. a. Surn. 14. X. 1931. a.

Kirstupanek 21. okt. kell 6 õhtul ja Ärasaatmine 22. okt. kell 12 pfieval
Haaslava Märdilt (Kandalt) Tartu Maarja kalmistule. Palume sugulasi,

sõpru ja tuttavaid ära,saatma tulla. 

Leinajad lapsed.

«Vanemuist» teate.
Pühapäeval, 18. 

kell 3p. 1. p.
Lasteetendus t |
Viimast konda f

Peetrita sõit*

li peale s

Q. Bassevitzl lastenäidend <
5 pildis.

Pääsetähed 20, 30, s.
ühes riidehoiuga.

Kell 8 õhtul

KATUS

J. Galsworthy näidend 7 p.
Uli- ja kooliõpilaste pääse

tähed maksvad. v

Kolmap., 21. okt. kell 8 õ.~

ESIETENDUS .

NCVO i

armastus

B. Granichstaedteni operett
3 vaatuses.

Näitejuht E. STUKIS.
Muusikajuht J. SIMM.
Liikumisjuht R. ROOD.
Dekoraator V. HAAS.

Üli- ja kooliõpil, pääsetähed
maksvad.

Reedel, 23. oktoobril kl. 8 õ.

Maailmakuulsa laulja

Leenil liii

AINUS KONTSERT

pianist - helilooja

liris lii i

kaastegevusel.

Pääsetähed eelmüügil.

Stomin

Kõhupulbrit Stomin
võetakse sisse seedi"
mlsrikete puhul.

Stomin on plommitud
purgis. Kaitsemärki «pu
nane ankur» pange hästi

tähele!

Albro

Albro tarvi takse eh"
matuse ja unepuu"
dnse vastu eduga. Al"
bro on plommitud pur
gis. Kaitsemärki «pu
nane ankur» pange hästi

tähele!

Ferrolin

Verevaesuse ja nõr"
kuse vastu soovitame
Ferrolinl* Ferrolin
on plommitud karbis!
Kaitsemärki «punane an
kur» pange hästi tähele!

Karjamõisa

oksjon

26. oktoobr. kell 10 hom.
tuleb Tartus Rahukogus
E. Maapanga poolt mttüglle
KambjU"K rüüd noris
asuv

«Kuksina»

karlamdis
Krunt ühes tükis 310 R.

vk. Sellest head põldu umb.
170 vk., puhtaid heinamaid 
80 vk., ülejäänud osa karja
maa ja mets. Kalajärv, puu
viljaaed, väike teliiskivitehas,
hulk korras hooneid.

Mall su tingimused väga
soodsad. Väljamaks sula
rahas ainult 7000 krooni.

Lähemalt: adv. J. Wilk
Tartus, Jaani tän. 11, tel. 800.
Otepääl M. Grttnberg,
Võru t. 15 ja Võrus Maava
litsuse esimees A, Kohver*

Poeruum

hea küpsetusahjuiga, üürile
anda Lao tän. 11.

VawMiwiiie «tnelmid

Igal õhtul kõige parem

TANTSU-MUUSIKA

Mängib:

HkHci'i Mx Rvihm Bovi

Pühapäeviti:

Flve o'clock Isa dance.

* VANEMUISES"
\ v .yjii\ Puhkepäeval, 18. oktoobril i. a.

TÖÖLISMOORSOO *'
A

KONTSERT-MIITING

\ Kõnelevad smd:
Rkl. Leopold Johanson: Vanad ja noored sotsia

lismi eest.
Vanda Kann t Kõik meie,töölisinoored, organiseerume
Arnold Tonskas Töötava noorpõlve ülesandeid.

KÖnekoor, muusika, revüü, ühislaul.
Si.sseminek vabatahtliku maksu eest. Algus kell 10.30 homm.

ÜLENURMES.
Pühapäeval, 18. oktoobril 1931. a. saar

loterii - aCCeqri.

Loosimisel jalgratas, ülikonnarüded, vasikad, kuked, ka
nad jne. Sisseminek 10 senti. Algus kell 12 päeval.

Kell 8 õhtul
nültemüng Ja lõpuks tants.

Kogu aeg mängib orkester.

T. Majaomanikkude Seltsis, Tühe tn. 29.
Pühapäeval, 18. oktoobril s. a.

Kontsert-tontsuõhtu

Mlingib puhkpillide orkester. Algus kell 9 õhtul.
Pääsetähed ä 25 senti.

Diplom. võiml.~tantsuõpetaja

J. Adamtau

tantsukursused.
Tartus, Kompanii tSn. nr. 1.

Kavas kõik tantsitavad hooaja moetantsud.
Parim ja odavam Cppevõimalus. Vanem
assistendiks R. Keermann Tallinnast.
Une segagrupl algus esmaspfteval

19. oktoobril.
Tantsuõpetajate saatmine maale.

TEADAANNE.

Tartu Linnavalitsus teatab, et 23. oktoobrist kuni
25. novembrini s. a. antakse välja linna maade

kasnlusftrundid

aja peale 15. oktoobrist s. a. kuni 15. oktoobrini 1932. a.

Kruntide väljaandmine toimub linnavalitsuse kinnisvara
ja korteri-osakonnas, Gildi tän. 8, tuba nr. 4, eeltähendatud
aja kestel tööpäeviti kella 9—12 päeva.

TARTU LINNAVALITSUS.

Laiuse Vabatahtlik Tuletõrje Übing annab välja
avalikul enampakkumisel 25. okt. s, a. kell 5 p. 1. seltsi

einelaua

pidamise õiguse 1932. a. peale. Pakkujad tagatist sisse
maksta Kr. 50.

MARKUS: Juhatusel jääb õigus einelauda ka vähem
pakkujale välja anda. JUHATUS.

Veskit rentida

ehk osta soovitakse nüüd ehk kevadeks. Teatada asukoht
ja tingimused Tartu, Poe 9 O. Kühle*le.

ilus karlamõls

Tartu-Petseri raudtee ja suurema jõe ääres 80 vkm. metsaga
tervelt ehk väikestes osades, ja palju teisi suuremaid ja vä
hemaid talusid headel tingimustel müüa. Teated Poe tän.
nr. 9, 0. Kühle, vahet. ag.

1

m

EELOLEVA

RAADiOHOOAJA

SENSATSIOON

Auto-fkaala

näitab
jaamade nimesid

TELEFUNKEN uudisvastuvõtjatel

340 W

230 W

kolmehäälestuseahelaga 4-lambi
line võrkkaugevastuvõtja.

Praeguseaja selektiivseni vastuv.

kahehäälestusahelaga 4-lambiline
võrkkaugevastuvõtja.

RAADIO

*TELBFUNKIN

Müük: Tartus, K-m. VENNAD PRÜÜS, Kaubahoov nr. 20-21.

fETÄI

Cmeti 

Paljude katsete tulemusena on korda läinud leiutada uni
versaalne puhastuspulber, millega saab vaevata puhastada
mitte üksnes metallasju, vaid ka esemeid puust, klaasist,
marmorist, piimanõusid, kastruleid, panne, padasid, kanne,
alumiiniumnõusid jne.

Eriti kohane mustade käte pesemiseks. Ta nimi on
ja ta on müügil ainult ori"
gfnaalkestas ühes pi~
serdajaga mitte lahti
selt. Ükski pereproua ärgu
jätku katsetamata temaga—

ta ei kahetse I

P E A L A D U:

AK FY TALLINNAS, 8. BROOKUSMAGI 16/IL)L>A 1 TELEFON 443-93.

Süghfwoaja

kaupu

nagu: villaseid koetud jakke
ja veste, salle, sukki, sokke,
puuvillast ja villast trikoo
pesu, kindaid ja kõiksugu
moe-, padu- ja pesu

kaupu soovitawad rikka
likus valikus odava hinnaga

IDenn.<£epp

KAUBAHOOV 2 * PROMENADI 2

A. LELL*e Aü van itööstus
Tartus, Aleksandri tän. nr. 50-a.

Soovitab odavasti kõige moodsamaid

DIIVANEID

Firma JDEAL

Tartus, Suurturg nr. 1. Lodja 11. Aia 9.
Teeb igasugu puhastus- ja pesutööd tuntud headuses pare
mate töölistega. Hinnad äärmuseni alandatud. Eriline va

teeritud tekkide puhastus.

Vajatakse kohe

möldrit,

kes iseseisvalt kivide peal
oskab töötada ja kellel on
head tunnistused. Üles anda
firma A. ja M. Univer'i jahu
veski kontorisse.

Õmbleja

vajab õpilast. Tartu, Turu
nr. 14—18.

Kirnu liisi

ja käealust vajan Paju 6—4.

Töötundjat kingsepa

mm

puukontsa töö peale on tar
vis Riia 16—10. Küsida ma
jahoidjalt.

WWW

vanemat naisterahvast on
tarvis Võru tän. 74—10.

Vajan

kirnu li

Turu tän. 33—5.

Pagarit,

kes hästi leiva-, saia-, koogi
ja biskviidi tööd teeb, tarvis
maale. Tulla Nõo, A. Lut
ter'i kauplus.

Triikpefu

õmbleja
kes triiksärkide ja klants
kraede valmistamise peale
osav, leiab kestvat tööd.
Pakkum. slt. „Pesu" all ära
anda.

Vajatakse kingsepa

õpipoissi,

kes tood tunneb. Narva 65.

MM

vajab töölist ja õpilast.
Aida 2, krt. 5.

Neiu, kes mustri
kangakudumist

soovib ära õppida, võib end
üles anda Lille tn. 7, krt. 1,
hoovimajas.

Aus, puhtustarmastaja
ükstteenija

kes iseseisvalt keeta oskab
ja lapsi armastab, leiab koha
väikeses perekonnas. Tunnis
tused tarvilikud. Tulla 18.
skp. kella 10—12 Elisabeti
tän. 30 3.

Õmbleja

vajab õpilast. Pikk tän. 10,
krt. 5.

Energilist

mente

ja abilisi (naiste- ja mees
terahvaid) vajatakse. Võib
hästi teenida. Sealsamas te
hakse igasugu semi email
töid, koopiaid jne. Tartus,
Tähe tn. 12.

Tarvis kingsepa

õpipoissi.
E. Marki saapatööstus, Tähe
tän. 64.

Vajatakse kohe

kiini

Ropka Puru.

MIIMI Miil)

vajab õpilast. Lodja tän.
nr. 17—15.

TõSotsimised

Vanem naisterahvas

otsib kohta

väiksesse perekonda, haige
pöetajaks, väikeste laste ehk
üksiku juurde. Jaama tän.
nr. 27. k. 10.

Soovin kohta

meiereisse eht
perenaiseks.

Oskan kõik ettetulevad tööd.
Kirjad slt. „35" all.

Viltkübaraid
meeste- ja naieter. .Puhasta
takse ja värvitakse igas vär
vis ja vormitakse umber. I_e
hakse ka fantasu-kubaraid.
Töö korralik, kure ja odav.
Tartus, Roosi tan. 7 3.

Teie kell KÕitei

eeg täpselt õigesti

kui teda parandada
«H orol o g i» juures Tartus
Riia tn. 3. Kõige parem too,
kõige odavamad hinnad.

WlwliW

vilunud raamatupidamise ja
muul äri alal, otsib mingisug.
teenistust. Pakkum. palun
slt. «Äriteenijale 35> all.

'/2 -kuu palk sellele, kes
võimaldab kaitsev, sundaja
ärateen., 19 a. v.. kaub.-kooli
lõpetajale ükskõik millise

koha

(ka maale ehk teise linna).
Teat. slt. „Kuni 26. X 31" all.

-mw

soovib kohta üksi teeni jaks.
Oskab hästi keeta. Tähe tan.
nr. 2—5.

iili WÄ

Võimaldage energilisele
neiule koht üliriiete ärisse.
Oman head kogemused kaup
lemiseks ja hea praktika
naismantlite õmblemises ja
juurelõikuses, teen kõak
ettetulevad tööd. Nõus ära
sõiduks igasse linna ja ale
visse. Soovitused olemas.
Pakkum. saata slt. kuni 25.
oktoobrini ..Ootaja" all.

Pikemaajalise praktikaga
täiesti kaine ja korralik

autojuht
soovib kohta kas veo- võr
sõiduautole. Palun teatada
slt. ..Elektrik" all.

Noor korralik '   '
neiu

palub kohta laste juure või
perenaise abiks. Nõus ka
ärasõiduks. Kirjad slt.
~705" all.

Kiriukusmastnate
para ndus
koht on üle

viidud

Munga t. 7
R. SAAR.

Kõik, mis

Mü tiin

Äkoor neiu
soovib kohta väiksemasse
perekonda ehk üksiku härra
juure. Osfcan pesu õmmelda
ja pesta, vähe ka keeta.
Nõus ka kaugemale sõiduks.
Vladimiri tän. nr. 10—4, kl.
10—4. 

Korralik neiu
otsib kohta,

täiesti vilunud keetmises ja
portsjoniandim. Tunneb igat
majapidamist hästi, nõus ära
sõitma. Teateid Lille tän.
nr. I—l.

Soovin

kohta maale.
Tunnen kõiki majatöid, nõus
köögitöödega, Teat. Võru
tän. 35—6.

Haritud korralik neiu va
jab mingisugust

kohta,

on töötanud varem äris ja
kantselei®, kuid omab ka
majapidamise alal laialdase
praktika, tunneb õmblustööd
jne. Teatada slt. „Korralik"
all.

Noort, intelligentset

M preilit.

kes tunneb hästi ka vene
keelt, soovitab laste juurde
või majapidamisesse pere
kond Ramul. Veski t. 20—6,
2—4 p. 1., telef. 10-71.

Vilunud
Pumbameister

võtab teha
pumpe, kaeve, tsementrak
keid ja parandustöid. Töö
kiire ja korralik, töötasu
odav. Tartu, Põik tän. nr. 9,
krt. 6.

Otsin kohta

lõite luure.

Oskan keeli ja mängin kla
verit. Teat. slt. „Lapsed"
all.

Cokitakse

Aia tän. 62, krt. 2.

täidab weskiehitaja

Wana Post! t. 5,
Tallinnas, Ressaar.

Teadaanne!
Savi tän. 3, saapa tööstus võ
tab igat seltsi töid va>stu ja
parandab vainu. Võib ka õh
tul anda töötuppa ja hommi
kul kell 6 valmilt kätte saa»*
da. Austusega K. TUUL.

Saksa ia prant
suse keele tunnid.

(grammatika, literatuur, kon
versatsioon, kirjal, tööd.)
Ettevalmistus abituuriumile.
Tõlked. Kaubandust, kirjava•
hetus. Väike Tähe tän. 6—3,
Kodus 2—5 p. 1.

NELLY TOIGER.
Antakse

klaveriõpetust
edukalt, uuema meetodi jä
rele, algajatele odavamalt,
Aleksandri tän. 8. krt 1.

Diplom, õpetajpm-a annab
saksa ja vene keele

tunde
(grammat., kirjatööd jne.)'
mõõduka hinna eest. Küütiü
tän. B—3, II kord, kl. 3—4.

Saksa Keele

konversatsiooni tunde ä 30 s
Pakkumised slt. ..Saksakeel"

Vdurmd dipl. õpetajanna,
kes kauemat aega igalpool
vahsmaal on viibinud, annab
eduga salisa, inglise ja Prant
suse keele

Ti .*»n d e.
Riu w.

Ara anda priima

3000—4000 kr. eest. Pakku
mine slt. „P. T. O." aIL


